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Dr.Csépe Imre hozzászólása dr.Szabó Zoltánné orvosi előadásához,
A magyar versenyzők ia szedik - legjobb tudomásom szerint - a dr.Szabónó által 

említett készítményeket, de nem elég tudatosan és következetesen. Sok edzővel beszltem, 
sokat foglalkozom élsportolókkal, de ezen hormonok szedésével kapcsolatban nagvon kevés 
a megfigyelés, melyet tudományosnak tekinthetünk. Nem tudom, van-e egy, vagy két olyan 
edző, aki pontosan meg tudná mondani, hogy 20, 40, vagy 60 tabletta beszedése után mi­lyen konkrét változást tapasztalt versenyzőjénél, mérték-e az exőállapotban beállott 
változást, tapasztaltak-e teljesítmény növekedést és mekkorát ? Ilyen irányban az ed­
zőktől konkrét adatokat nem kaptam.

Itt kellene pontosabban előre lépnünk, hogy az adagolás mikéntjét beállíthassuk 
és az adagolással párhuzamosan nagyon pontos, tudományos módszerekkel, kivizsgálásokkal, 
állóképességet vizsgáló, keringést ellenőrző módszerekkel pontosan lemérhessük az ered­
ményeket .

Másik kérdés a koncentrált fehérjék adagolása, az ezekkel való táplálás. Teljesen 
megoldatlan és sötétben tapogatŐdzó, tisztázatlan ügy ez. Divatcikk lett a protein. Va­
lószínűleg az első adatok onnan származnak. - külföldi megfigyelések alapján - amikor 
rájöttek, hogy az állattenyésztésben hizó állatoknál, amikor hirtelen és minél gazdasá­
gosabb testsúly növekedést kell elérni, bizonyos fehérje táplálékok fokozott adásával 
testsúly növekedést lehet elérni.

Valóban igy is van.
De egyről megfeledkezünk« az ilyen kúrára befogott négylábú hizóállatoknál a bel­

ső nemi szervektől megfosztott állapotban használják ezeket a fehérjéket. Ezért az i- 
lyen állattenyésztésben bevált módszereket nem lehet egyszerűen átvinni az emberi szer­
vezetre, különösen nem élsportolókra, a teljesítményre törekvő sportolókra.

Ezekkel a szerekkel valóban mérhetetlen módon meg lehet növelni a súlyt, Ha netán 
összeengednének versenykörülmények között egy bikát és egy protein-készitményekkel fel­
hizlalt ökröt, nem kellene vitatkozni, melyik nyerne minden körülmények között. Persze, 
ez túlzás, de nem lehet figyelmen kivul hagyni.

Nem akarom az állattenyésztés további gonúplatait folytatni, de tudni kell, hogy 
az amerikai földrészen mérhetetlen mennyiségű fehérjekészitményt fogyasztanak.

Ezen fehérjekészltményeknek van egy apostola, Bob Hoffmann nevű úr, aki maga is 
tápszergyáros. Érthető tehát, hogy erősen propagálja a protein-készítményeket, hiszen 
ő gyártja azokat. Hangsúlyoznom kell, nem vagyok protein ellenes, csak reális képet 
szeretnek festeni. Szabó dr-nö elmondta, hogy a proteinekkel bajt ia okozhatunk. Az a 
nagyon nagy lelkesedés, amely egy időben eluralkodott - és még most is uralkodik - 
megalapozatlan és bizonyos mértékig a tájékozatlanságból származik.

Visszatérve tehát az amerikai propagandára és készítményekre, a koncentrált fe­
hér jekészitmények hihetetlen sora kapható ott. A Hoffmann-féle készítmények mindenki 
számára 9lérhetők. De a Hoffmann-féle szakirodalomban egyetlen egy tudományos megfigye­
lésen alapuló cikk sincs, öt-hat évfolyamot néztem át, de legjobb esetben is csak nyi­
latkozatok vannak, amikor a jó eredményt elérő súlyemelők, vagy egy-két amerikai atlé­
ta szájába adják a Hoffmann-féle fehérje fogyasztást. De nincs sehol adat, hogy ezek 
szedése következtében érték volna el kimagasló, teljesítményeiket.

Sok munkával igyekeztem nagy irodalmi anyagot áttanulmányozni, melyek sportorvo­
si és edzés-elméleti kérdésekkel foglalkoznak. De a koncentrált fehérje adagolásával 
kapcsolatos eredményjavulásról aehól sem Írnak, Állattenyésztési eredményekről van szó, 
de nem szabad elfelejteni, hogy heréitekről és kasztráltakról. A fehérje-kérdés tehát f pillanatnyilag itt tart.

Mi a helyzet nálunk, Magyarországon ?
Nekünk koncentrált fehérje-készitményünk nincs. A sportolók követelik, de követe­

lik az edzők is. És jogosan követelik, mert ha áttekintenénk a aport fejlődését, volt 
egy korszak, amikor rájöttek, hogy sokat kell edzeni, azután rájöttek, hogy minél erő­
sebbnek kell lenni a sportolónak. De most ott tartunk, hogy nem elég már állóképesnek, 
erősnek lenni, az erőt is valamilyen kémiai mesterséges úton tovább kell fokozni. Ehhez kellene segítenie a proteink-készitményeknek.

Magyarországon pillanatnyilag olyan fehérje-kószitmény, amelyet azéltében-hosszá- 
ban tudnánk a sportolóknak adni, nlnos. Vannak tápszerek, melyek fehérjével, kazeinnel



dúsítottak, da ezek sea megfelelőek erre a célra. Annak idején, amikor a fehérje prob­
léma felmerült, egyből az Ovoaaltinra szavaztam, ami nagyon is jó lenne. Sajnos, kivon­
ták a forgalomból, mert nem tudták eladni, nem kellett senkinek sem. így Magyarorszá­
gon pillanatnyilag nem gyártják az Ovomaltint. ígéretet kaptunk, hogy esetleg majd 
gyártják.

Hallottam itt-ott arról, hogy a Műegyetem bizonyos tanszéke azt a kijelentést 
tette: meg kell mondani, mit kell gyártani és pillanatok alatt megcsinálják. Nem hiszem, 
hogy megalapozott kijelentés volt, mert ahhoz, hogy megfelelő mennyiséget legyártsák,
- ismerve a magyar ipar nem túl rugalmas voltat és a szervezés gyakori nehétsegeit —_ 
aaig a megrendelésből használható protein lenne, nem tudom, mikorra lenne meg, különö­
sen a Műegyetem minimális gyártási kapacitása mellett.

Ha mi ezt a sportolók között propagáljuk és fogyasztatjuk, akkor sok kell belőle, 
hiszen a sportolók, mint minden ember, a szomszédnál látott és általa fogyasztott fe­
hérjét maga is megpróbálja fogyasztani. Nagyon sokan követelnék azok is, akiknek - meg­
győződésem szerint - nincs rá szükségük.

Felmerült az a gondolat, hogy más szakmabeliek - élelmezési szakemberek - segít­
ségével nézzük meg, a magyar élgárda hogyan áll fehérje táplálkozás szempontjából. A- 
nélkül, hogy hivtuk volna őket, jelentkeztek és Tatán ellenőrizték a fehérje fogyasz­
tást a protein-kérdés miatt. Egy igen precíz, tudományos brigád vizsgálta a sportolók 
fehérje fogyasztását és háztartását. Arra volt kiváncsi, hogy a szokatlannak talált 
megterhelés mellett - nem tudták elképzelni, hogy egy élvonalbeli sportoló ilyen nagy­
mértékű fizikai munkát végez a táborban - arra számítottak, hogy negativ fehérje-mérle­
get találnak. Meglepetéssel tapasztalták, hogy az összes vizsgalatra kerülő sportoló 
mind igen erősen pozitiv fehérje-mérleg állapotban van, magyarán: fehérjékkel túltáp­
lált állapotban.

Ennek alapján a helyzet megoldódott és Magyarországon az élsportolóknál fehérje 
hiányról nem lehet beszélni. Az azonban valóban meggondolandó, amit Szabó dr-nő elmon­
dott, hogy meg tudnánk spórolni egy tekintélyes energiamennyiséget, amig a rántottcsir- 
kéböí, vagy borjúszeletből aminósav lesz, ha proteineket, aminósavakat tudnánk adni a 
versenyzőknek. Ha azonban meggondoljuk és megnézzük, hogy edzés után az Ízletes borjú- 
szeletot szívesen elfogyasztja a versenyző, vagy a rendkívül rosszízű protein áll ren­
delkezésre, érzésem szerint, mindenki a rántottcsirke és a borjúszelet mellett döntene.

Meg kell gondolnunk, hogy a fehérjék közül - melyeket később hallunk - bizonyos 
húsféleségek több fehérjét tartalmaznak, mások kevesebbet. Lehetőleg itt kell segíte­
nünk és itt kell a sportolók táplálkozásánál - amennyire lehet - a húsféleségeket for­
szíroznunk, hiszen ezek magasabb százalékban tartalmazzák a fehérjéket, az esszenciá­
lis aminósavakat, melyek a nagyobb eredmény eléréséhez feltétlenül szükségesek.

Mi az alapja annak, hogy a protein-kérdés, a fehérje táplálkozás ilyen mérhetet­
len módon került előtérbe ?

Mindenesetre az, hogy szerte a világon felnőnek óriások, akik - meggyőződésem 
szerint - testi adoztságaikkal, amelyben nemcsak az antropológiai testi adottságokat, 
nemcsak a velük született izomtárolási és felépitettségi készségüket, hanem a velük 
született mozgáskészségtíket, sztereotipjeiket is hozzák magukkal. Ebben is különbözőek 
vagyunk és Önök, mint edzők, sokkal jobban tudják, vannak gyerekek, akiknek kétszer 
kell magmutatni egy mozgássorozatot es utána jól megcsinálják, de vannak olyanok, a- 
klknek kétszázszor mutatjáki meg és' utána is rosszul végzik. Abba a hibába ne 
essünk, hogy azt higyjük: ha a fehérje-táplálást megoldjuk - ezzel az összes magyar 
dobóprobléma megoldódott. Erről szó sincs I

Én a magvar dobó probléma megoldását- ami szerencsére az egész magyar sportolók 
kérdésében talán a legjobban álló kérdés — éppen a dobóknál, mint az egész magyar at­
létikánál, a kiválasztás kérdésében látom. Meg kell keresni azon gyerekeket, akik nem­
csak testi felépítésben, de fizikai adottságokban is, idegrendszerbelileg is, alkalma­sak arra, hogy átlagon felüli eredményeket érjenek el.

Talán egy példát szabad mondanom.
Valamennyien emlékeznek Loch Jánosra, aki" annak idején, ha súlycsoportba osztanák 

a kalapáoBvetőket, merem állítani, a saját súlycsoportjában világcsúcsot ért el. De be- 
161e soha nem lehetett volna világrekorder. Ezzel nem azt akarom mondani, hogy a fehér­
je-táplálásnak nincs jelentősége, ez is egyik kocka a maximális eredmények elérésében.

Ne várjunk tőle megdöbbentő nagy eredményeket. Ha hozzájutunk, akkor próbáljunk 
„®an* szisztémát ikusan és kicsit tudományosabban bánni. Adjunk a versenyzőknek, 

rögzítsük pontosan mennyit kapott, hogyan kapta, milyen megmérhető változásokat észlel­tünk az adagolással párhuzamosan.
Azt mondtam, hogy a protein-kérdés megoldás előtt áll. Ez nem kis probléma a ma­

gyar sport vezetésének, ezen belül a sportegészségügy vezetésének. Hányszor látjuk, 
hogy egyik-másik sportoló leteszi a sportszert, mondván! látja, hogy a keletnémetek 
mérhetetlen előnyben vannak, mert ezt és ezt szednek I Meggyőződésem, hogy valóban szed- 
ne£ ^em na6y°n szellőztetik,-De valamennyien tudjuk, hogy az igazi eredményt az a— nabolikus szerekkel lehet elérni. Tankönyvi alaptételt az anabolikus szerek rendszeres 
szedése révén testsúly-növekedés érhető el. De nekünk aktiv testsúlynövekedést kell el­érni és nem hizlalni a versenyzőket, ami igen nagy különbség.

Ehhez természetesen a jól vezetett edzés, megfelelő erőnléti edzés is hozzájárul. 
Hogyan áll a protein-kérdés megoldása ?
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A vezető sportszervek nagy mennyiségű próteln behozatalát in té z ik . Sajnos, k ic s it  
nehézkesen ment, de eljutottunk oda, hogy a közelmúltban egy nyugatnémet cég árajánla­
to t t e t t ,  azonnal s z á ll ít ja ja  különösen sportolók részére adható és 70 % p rotein t ta r ­
talmazó készítményt. Sportszerveink a külkereskedelem szerveinek seg ítség év e l meg i s  
rendelték a bizonyos mennyiséget. Bövidesen i t t  i s  k e ll lenn i a tablettáknak. De hozzá­
teszem, i t t  edzés szempontjából egy nagyon ö ssz e te tt  gárdáról van szó . Lesznek olyan 
edzők, akik majd követelik  tanítványaik részére, de nem tudunk adni. Szórt k e l l  a pro­
tein-kérdésről b eszéln i, mert közben halljuk , az olim piai fe lk észü lésrő l i s  szó van, 
beszélünk az a tlé tik a  legmagasabb sz in tjé r ő l. Sz a legmagasabb sz in t nyilvánvalóan osak 
úgy érhető e l ,  ha a lu lró l megfelelő tehetségeket, megfelelő utánpótlást szerzünk előbb. 
Ezért érthető, hogy bizonyos fokig heterogén az i t t e n i  társadalom. Van, akinek van é l­
versenyzője, es van, akinek n in cs. Lobz p ro te in -tab letta , de nem kaphat mindenki b elő le .

De még egy szubjektív véleményem szeretném elmondani.
Mexikóban beszereztünk protein-készitm ényeket.
öröm vo lt lá tn i ,  hogy azok a versenyzők, akik a legnagyobb kritikusok és a leg ­

finomabb borjúszeletet i s  e ltó ljá k , rendkívül lelkesen fogyasztották a nagyon rossz ízű  
protein-készítm ényeket. Érthető v o lt ,  mert a sokat em legetett motiváció adta a kezükbe, 
arra gondoltak, hogy a protein elfogyasztásával a más versenyzőkkel kapcsolatos hátrányt 
ezzel be i s  tudják hozni. Magukba gyűrték és erő lte tték  a fogyasztását. Ha p rec is  ea-' 
ber lennék, akkor egy nagyon érdekes s ta t is z t ik á t  tudnék az aszta lra  tenn li a l t  ja v í­
to tt  ezen versenyzők eredményességén az o tt fogyasztott protein . Azt hiszem, nem k e ll  
erről különösebben b eszé ln i. A proteinnek, a koncentrált fehérjének egy nagyon lényeges 
jelentősége vant az emésztés tek in télyes energiáját lehetne aegspórolni, ezért f e l t é t ­
lenül indokolt a beszerzése, fogyasztása és nagyon b iz to s , hogy ezek fogyasztásával az 
egyébként i s  k iválogatott antropológiai, ideg-izom adottságú és idegrendszerben hozzá­
állásukkal egészen kiemelkedő versenyzőknek még egy k is  p luszt je len t ahhoz, hogy még- 
jobb eredményeket érjenek e l .

Más hozzászólóknak válaszként még az alábbiakat mondta e l .
Nagyon jó l  Ismerem a dobó élsporto ló  gárdát. Nem könnyű társaság. Hiába mondom 

e l  bizonyos versenyzőknek, hogy Nerobolból nem szabad beszedni csak 2 dobozzal, besze­
rez magának különböző mellékutakon 4-6  dobozzal és beszedi. Nem tudok fe le lő s se g e t  vál­
la ln i az ilyen  melkékcsatornákon beszerzett Nerobolokért. Ugyanis k ialakult egy rendkí­
vül egyszerű fe lfo g á st ha beszed valaki' egy doboz Nerobolt és javul egy métert A echni- 
kel vagy más okokból i s / ,  akkor az i l l e t ő  arra esküszik, hogy ha beszed két dobozzal, 
akkor 2 métert fog javu ln i, s tb . Ezt nem tudom belőlük k iir ta n i I Bármennyire i s  meg­
van felelősségtudatom , nem tudok mit c s in á ln i, elengedik fülük m ellett a figyelm ezte­
té s t  és beszedik.

Szerencsei eddig különösebb nagy baj nem tö r t é n t . . .

Ne feszegessük, hogy a magyar nők szednek-e vagy sem. Meggyőződésem, hogy v o lt  
versenyző, aki szed ett. Ezen anabolikus szerek a f é r f i  hormonokhoz szerk ezeti szempont­
ból rendkívül közel állnak, és mint Ilyenek, óhatatlanul bizonyos f é r f i  hormonhatást 
Is érnek e l .  Ezek a lányok k ic s it  mélyebben kezdenek b eszéln i, szőrösödül kezdenek o tt  
i s ,  ahol eddignem voltak azok. Tehát vannak olyan másodlagos nemi je lleg ű  vonások, 
melyek megjelennek. A nagy világversenyeken valamennyien találkoztunk ilyen  a t lé ta  lá ­
nyokkal. Sokan e l  i s  tűntek közülük, de hogy ilyen  v o lt  és van, az köztudott.

Többen a mindenáron való eredményre törés miatt szed ik . B1 tudom h in n i, hogy né­
hány versenyző tesz  ilyen  irányú engedményt, csakhogy eredményt érjen e l .  Ma mérhetet­
len eredményhajhászás van. A súlyemelőknek például vétes verejtékkel k e ll küzdeniök 
súlyukért. Fogyasztanak, de vele  párhuzamosan szedik a Nerobolt, kapják naponta az 1000 
gramm B 12-öt, melyről tudott, hogy testsúlynövekedést leginkább előmozdító Bzer. Va­
lóban jó t te sz , n öveli az erő t, de közben fogyasztaniok k e l l .

Mi a helyzet a gyorsaság és állóképességgel kapcsolatban ?
Nem akarok ismétlésekbe bocsátkozni, a TF-en és a TTK szervezésében gyorsasági 

ankét v o lt .  Nem tudtunk közös nevezőre ju tn i. De talán valamennyien megegyeztünk abban, 
hogy a gyorsaság és az erő bizonyos fokig párhuzamba hozható és a gyorsfutóknál és min­
den olyan mozgásnál, ahol mozgásgyorsaságra van szükség, ha tudom az arőt f e j le s z te n i ,  
akkor bizonyos fokig gyorsabban Is  tudom azt végrehajtani.

Nem vo lt szó külön a Nerobolról és az antibiotikumokról sem. Meggyőződésem, hogy 
az anabolikumokkal e lér t  eredménynövekedéssel a gyorsaságot -  az adott határon b elü l -  
lehet növeln i.

Az Infekundin kérdése. A magyar lányok kiterjedten szedik . Az Infekundin k ife je ­
zetten női hormon. Hészbon a sárgatest honion, részben egy más hormonnal összekapcsol 
lódva ugyanazon szitu áo ió t hozza lé tr e ,  mint ami a terhesség id eje  a la tt  van. Szedése 
kapósén nincs ovuláció, nincs peteérés, nem eshetnek teherbe, de hormonapparátusuk a 
tab letta  szedése után te lje s  egészében egészségesen reagál, egészségesen működik tovább. 
Ennek, -  ellentétben a proteinnel és az anabolikumokkal -  nagy az irodalma. 100 $-oaan 
beigazolódott és a magyar lányok i s  beigazolták, hogy szedése m ellett jó "eredményeket" 
tudnak e lérn i. Mindezen már tú l vagyunk anélkül, hogy tudományos vizsgálatokat k e lle t t  
volna végezni. Az é le t  maga ig a zo lta .

Azon magyar lényok, akik az Infekundint szedik , nagyon jó l  szerepelnek gátfu tás­
ban, távolugrásban, súlylökésben és más versenyágban i s .  Bár többen szednék, sokkal 
jobb lenne -  érzésem szer in t.
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D r.S i r  J ó a a e f  h o z z á sz ó lá sa :  E g y e té r te k ,  hogy a j e l e n k o r i  a t l é t i k á n a k  nagy p r o b lé ­
mája a kém iai h a d já r a t ,  az eredm ényfokozáa minden v o n a tk o zá sb an . S z e re tn é k  néhány e s e t ­
r ő l  konkré tebben  b e s z é ln i ,  melyek az u tó b b i évek nem zetközi p o ro n d ja in  z a j l o t t  l e .  Nem 
v i t á s  és t e l j e s e n  é r th e tő ,  hogy különböző okokból ebben a rohanó  é le tb e n  minden v e rse n y ­
ző , minden edző és minden o rsz á g  nagy eredm ényeket a k a r  e l é r n i  -  l e h e tő le g  g y o rs a n . O tt 
t a r tu n k  már, hogy ed zésm ó d szerek e t, o rv o s i  s e g é d le te k e t  ig én y b ev év e , hogyan l e h e t  még 
g y o rsab b an , még gazd aság o sab b an , kevés időn  b e lü l  nagyobb eredm ényeket e l é r n i .

Ez v i l á g s z e r t e  m eg indu lt és  merem á l l í t a n i ,  nem A m erikában, hanem e lő s z ö r  E u ró p á­
ban k ezd ő d ö tt és  i t t  e lső so rb a n  a k é t német á llam b an , Am erikának u g y an is  n in c s  szü k sé ­
ge a r r a ,  hogy a legkü lönbözőbb  kém iai s z e re k e t  v e sse  l a tb a  az eredmény fo k o z á s á ra ,  0 -  
ly an  h ih e te t l e n  nagy em beranyag, hagy k i v á l a s z t á s i  le h e tő s é g  á l l  r e n d e lk e z é s é r e ,  hogy 
e r r e  n in c s  sz ü k sé g e . K é ts é g te le n ,  a H o ffm an n -fé le  k ész ítm én y ek  -  h is z e n  Hoffmann a f é r ­
f i  szé p ség v ersen y  re n d e z ő je  — s ü r g e t t e  ezek h a s z n á l a t á t .  De az a m e rik a i a t l é t á k ,  a k i k ­
k e l so k sz o r  vo ltam  e g y ü t t ,  f e h é r je d ú s  é s  ig en  in te n z ív  t á p l á lk o z á s t  f o l y t a t n a k .  Az eu ­
ró p a ia k n á l nem egészen  van ig y .  ße f ig y e lem b e  k e l l  v en n i az a m e rik a i a t l é t á k n á l  a g y e r ­
m ekkortó l tö r té n ő  a la p t á p lá l t s á g u k a t ,  mely az egész  f e j l ő d é s r e  nagy k ih a tá s ú .  Id e  k e l l  
még s z á m íta n i az egészen  f e j l e t t  t e s t n e v e l é s i  r e n d s z e rü k e t  i s .

E t t ő l  fü g g e tle n ü l  á l l í to m ,  hogy E urópában , kü lönösen  az u tó b b i k é t  évben , nagy  
k u ltu s z a  v an . Ennek l e á l l í t á s á r a  h o z ta  a nem zetközi szü v e tség ü n k  a s e x k o n tro lo k a t .

Az előbb  Csépe d r .  u t a l t  a r r a ,  hogy a p á ly a f u tá s u k a t  h i r t e l e n  abbahagyó v e rse n y ­
ző nők nagy s z á z a lé k a  -  m int ahogyan később b e b iz o n y o so d o tt -  i ly e n  k e z e lé se n  ment á t .
Ez fü g g e tle n  a t t ó l ,  hogy m ilyen versenyszám ban s z e r e p e l t .  Az i l l e t é k e s e k  b e v a l l o t t á k ,  
majd t e l j e s  egészében  l e á l l í t o t t á k  e z t  a m e s te rsé g es  e r ő s í t é s t ,  a g y ó g y sze res  é s  v eg y i 
fo ly a m a to t.

Külön c s o p o r to t  j e l e n t  az NDK -  tö b b fé le  okbó l k i f o ly ó la g .
Az NDK-nak m in d en fé le  v onatkozásban  re n d k ív ü l  e rő sn ek  k e l l  l e n n ie ,  k ü lönösen  

s p o r t  t e r ü l e té n  a müncheni o lim p ia  m ia t t .  Azt k e l l  h iz o n y i ta n io k ,  hogy nagyon jó k .  En­
nek meg i s  van az eredm énye. De nem csa k  ez v an . A s z e r v e z e t ts é g ,  m e ly rő l h o ln ap  b e s z é ­
le k ,  mind k a p c so ló d ik  eh h e z . Alkalmam v o l t  az e u ró p a i v á lo g a to t t  német v e rse n y z ő k k e l 5 
napon á t  e g y ü tt  l e n n i .  Vendég vo ltam  L ipcsében  a nagy S p a rta k iá d o n  és  onnan egy a u tó ­
b u s s z a l ,  egy sz á llo d á b a n  la k v a , e g y ü tt  é tk e z v e , u taz tam  a német v á lo g a to t ta k k a l  S t u t t ­
g a r tb a ,  m int az e u ró p a i c s a p a t  v e z e tő je .  D ire k t f ig y e lte m  H offm annt, M ild e t ,  s t b .  Ezek 
a t lé tá in k n a k  eszm ényképei, h is z e n  ezek eg y ik  é v rő l  a m ásik ra  o ly an  e rő sek  l e t t e k .

Ha egy d o b ó a t lé ta  tö b b év es  p á ly a f u tá s á t  f i g y e l jü k ,  ak k o r m indegy iknél t a p a s z t a l ­
h a tó  i ly e n  e rő sö d é s , am ikor a sok é s  k ü lö n fé le  e r ő s í t ő  munka n a g y já b ó l b e é r ik .  L a ik u s  
vagyok. L e h e t, hogy p r o t e in t  s z e d te k .  Nem i s  ta g a d já k  b izo n y o s g y ó g y sze rek  s e g í t é s é t .
De hogy hogyan és m it c s in á ln a k ,  nem tudom . Egy k é t s é g te le n ,  Ugyanúgy e sz n e k , ahogyan 
a mi dobó ink , lén y eg esen  több  f e h é r je d ú s  é t e l t  fo g y a s z ta n a k . E lk é p e s z tő ,  hogy ezen né­
met a t l é t á k  m it e sz n ek . De m indig gondosan ügy eln ek  a r r a .  -  kü lönösen  a v e lü k  lév ő  orvo­
sok -  hogy ez a tá p lá lk o z á s u k  i s  g y ü m ö lccse l, f ő z e lé k f é lé v e l ,  b izo n y o sm érték ig  s z é n h id ­
r á to k k a l  k i e g é s z í t e t t  le g y e n . Ezek a k ö z v e tle n  t a p a s z ta la t a im .

Ahogyan, m int l a ik u s ,  ism erem  ezen p ro b lém á k a t, n in c s  úgy m egoldva, hogy b ev eszek  
egy la p á t  p r o t e in t  és u tán a  k é ts z e r  a k k o rá t fogok d o b n i.  E z t c s i n á l t á k  a m exikói s p o r ­
to ló k ,  a k ik  s z in té n  h a l l o t t a k  v a la m it .  A m exikói ta rtó zk o d áso m  a l a t t ,  ahogyan mi annak 
id e jé n  o s z to t tu k  a p o ly v i ta p le x e k e t ,  úgy o s z to t t á k  ők a p r o t e i n t ,  t e j b e ,  te á b a  k ev e rv e . 
E zt azonban minden különösebb  m eggondolás n é lk ü l  t e t t é k .  Az a véleményem, hogy ha az e -  
gész v i l á g ,  egész Európa n ag y já b ó l c s i n á l  valam i i l y e s m i t ,  ak k o r nekünk i s  k e l l  v a la m it 
haladnunk  e lő r e ,  de re n d k ív ü l m e g fo n to lta n , gondos é s  s z a k s z e rű  e l j á r á s o k k a l .  Különben 
m eglehetősen  nagy lem aradás k ö v e tk e z ik . Dobóink a v i l á g  s z ín v o n a lá tó l ,  most a z  o lim p i­
a i  já té k o k  u tán  -  úgy l á t s z i k  -  e lm a ra d ta k . Ennek vannak o k a i / s z ü l é s ,  b e t e g s é g , s t b / ,
A v ilá g n a k  egy r é s z e  m eg ló d u lt. Ennek nemcsak az az oka, hogy p r o t e i n t  sze d n ek , hanem 
e lső so rb a n  azok a m ódszerek, am elyek magyar e r e d e tű e k .  E zekre mások i s  r á j ö t t e k ,  már 
sokan tu d já k  és ism e rik  v i l á g s z e r t e .  Ez b izo n y o s m érté k ig  büszkévé t e h e t  b e n n ü n k e t. Az 
idegen  dobók ed z ése ib en  nagyon sok o ly an  m ódszert v é ltü n k  f e l i s m e r n i ,  am elyek magyar e- 
re d e tü e k . Mindez a z t  b i z o n y l t ja ,  hogy vannak te c h n ik a i  v á l to z á s o k , nem p e d ig  a z t .  hogy 
p r o t e i n t  szed n ek .

F a rk a s  P á l

Az atlétika úttörői: Zsivótzky Gyula
Az e lm ú lt év tize d b en  sok ú js á g c ik k  j e l e n t  meg r ó l a .  M éltán t a r t j u k  legnagyobb d o ­

bóegyéniségünknek  mi m agyarok. De nemcsak mi é r té k e l jü k  m agasra . Az é v t iz e d  le g jo b b  ka- 
la p á c s v e to i t  é r té k e lő  szakem berek i s  e ls ő  h e ly en  r a n g s o r o l já k .  Ebben a ra n g so rb an  nem­
csak  nagyszerű , eredm ényei j u t t a t t á k  é l r e ,  hanem em beri é s  v e rse n y z ő i t e l j e s í tm é n y e i  i s  
s e g í t e t t é k  a c s ú c s ra  k e rü lé sb en «  E bből az a lk a lo m b ó l «• úgy érzem érdem es l e s z  v i s s z a -  
p i i l a n t a n i  e r r e  az eredm ényes s p o r tm u l tr a ,  hogy annak gazdag t a p a s z t a l a t a i b ó l  m egfe le­
lő  ta n u ls á g o k a t tu d ju n k  l e s z ű r n i ,  e z z e l  i s  e lő s e g í tv e  a jövő  é p í t é s é t .
/ . 9 yui á t  ţ ° bb B in t *5 év# immerem, s o k sz o r  lá t ta m  e d z é s e i t ,  v e r s e n y e i t
/m indkét v i lá g c s ú c s á t  lá t ta m , a d e b re c e n it  éa a b u d a p e s t i t  i s / .  L ehetőségem  v o l t  v e le  
so k sz o r  b e s z é lg e tn i ,  nehéz é s  vidám p e rc e ib e n ,  f á ra d ta n  é s  f r i s s e n ,  l e t ö r t e n  é s  f e l s z a ­
b a d u lta n , komor é s  f e le n g e d e t t  h a n g u la tb a n . Éppen az é v t iz e d fe le z ő n  /1 9 6 5 .m ájus 1 6 -á n /  
b e s z é lg e tte m  v e le  h o sszú  i d e i g .  8 ok minden szóba k e r ü l t :  e d d ig i  é l e t p á l y á j a ,  eredm ényei 
s i k e r e i ,  k u d a rc a i ,  b e te g s é g e , f e lé p ü lé s e  é s  a jö v ő  t e r v e i .  T e rm é sze te se n , az eg ész  be- * 
s z é lg e t é s ,  a közös téma a k a la p á c s v e té s  k ö rü l m o zg o tt, onnan in d u l t  k i ,  e l - e lk a la n d o z -  
tu n k y de m indig oda té r tü n k  v is sz a *



ügy érzem,, hogy az a k k o r i  b e s z é lg e té s  f e l i d é z é s e  nem v e s z t e t t  é rd e k e s s é g é b ő l é s  
a k t u a l i t á s á b ó l .  B ő t, ő t év t á v l a t á b ó l  ig en  ta n u ls á g o s  é s  h aszn o s  l e h e t  m egnézni, hogy 
Gyula barátom  t e r v e i  k ö zü l m it t u d o t t  m e g v a ló s í ta n i ,  m it nem, m it l á t o t t  j ó l ,  m it t é v e -  
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A m ásodik ö t év , az é v t iz e d  m ásodik f e lé n e k  t ö r t é n e t é t  a  fo n to s a b b , lén y eg eseb b  
ré s z e k  kö ré  c s o p o r to s í to m . A végén a h e te d ik  é v t iz e d  t e r v e i t  Írom  l e  rö v id e n  é s  a  le g ­
eredm ényesebb magyar k a la p á c sv e tő  e d d ig i  gazdag t a p a s z t a l a t a i t .

Át i s  adom a s z ó t Z s iv ó tzk y  G yulának:
"é le tem  a k a la p á c s v e té s "  -  Elm ondta Z s iv ó tzk y  G yu la . L e je g y e z te  C su tk a  I s t v á n .
M agyarországon so k á ig  nem v o l t  n é p sz e rű  v ersen y ág a  az a t l é t i k á n a k  a k a la p á c s v e té s *  

Németh Im re t e r e m te t t  é r d e k lő d é s t ,  majd s z é le s  a la p o t  ennek a nehéz és szé p  s p o r tá g n a k .
Az 1 948-as lo n d o n i o l im p ia i  győzelm e, v i l á g c s ú c s a i ,  majd Csermák J ó z s e f  nem v á r t ,  

s z e n z á c ió s  h e l s i n k i - i  győzelme és  v i lá g c s ú c s a ,  mely az e l s ő  60 m éte r f e l e t t i  eredm ény 
v o l t  a v i lá g o n , a le g e ld u g o tta b b  fa lu b a n  i s  f e l k e l t e t t e  az  é r d e k lő d é s t .

A f i a t a l  f iú k  mind a r r ó l  á b rá n d o z ta k , hogy ebben a  sp o rtá g b a n  k e l te n e k  f e l t ű n é s t  
és  a ra tn a k  s z e n z á c ió s  győzelm eket -  k öz tük  én i s .

E n g ed jék  meg, hogy rö v id e n  ism ertessem  é le te m  t ö r t é n e t é t .  1 9 3 7 .f e b r u á r  2 5 -én  szü ­
le t te m  B u d ap es ten . Én i s  ak k o r kaptam  k ed v e t a k a la p á c s v e té s r e ,  e r r e  a  n eh éz , de  ig en  
lá tv á n y o s ,  szép  s p o r tá g ra  -  az " a ra n y -k o rsz a k b a n " .

A k is k u n fé le g y h á z i  t e s t n e v e l é s i  gimnázium ta n u ló ja  v o ltam , am ikor e lk e z d te m . Az 
a k k o r i  sze rén y  eredm ény, m e lly e l az  1 953-as é v e t zá rtam , még nem s e j t e t t e  a Jö v ő t /3 6 m /,

Az a m eg fe le lő  a la p ,  ^helyet a t e s t n e v e lé s i  gimnázium a d o t t ,  a v is z o n y la g  k e z d e t­
le g e s  technikám  m e l le t t  i s  a következő  év re  11 .82  m-es f e j l ő d é s t  h o z o t t  /4 6 .8 2  m /.

1955-ben é r e t t s é g iz te m  és  f e lv e t t e k  a  T e s tn e v e lé s i  F ő is k o lá r a .  Eredményeim t ö r e t ­
le n ü l  J a v u l ta k :  5 3 .09  m.

Amíg a T e s tn e v e lé s i  F ő is k o lá ra  nem k e rü lte m , eg y ed ü l do lgoztam  az ed z ések e n , mely 
ugyan h á trá n y o s  v o l t  f e jlő d é s e m re ,  de az a k a ra te rő m e t m eg a c é lo z ta .

Nagy bizalom m al p á r o s u l t  o d aa d ás t v á l t o t t  k i  b e lő lem , am ikor H arm ati S án d o r "ke­
z e i  közé" k e rü lte m . H arm ati S an y i b á c s i  i r á n y í t á s á v a l  a z u tá n  m egindultam  a fo ly a m a to s  
f e j lő d é s  ú t j á n .

1955-ban e lé r te m  a ra n g o t adó 60 m éte r h a tá r á b a :  5 9 .6 9  m. 1957-ben k é t  nagy győ­
zelem  élm ényével le t te m  gazdagabb I E lő s z ö r  s i k e r ü l t  Csermák J ó z s e f  le g y ő z é se  é s  a  60 
m éteres h a t á r  " a la p o s "  á t t ö r é s e :  62 .38  m.

1958: az e ls ő  ig a z i  nagy nem zetközi s ik e re m . B ronzérem  a  s to c k h o lm i E urópa B a j­
nokságon: 6 3 .68  m. A legnagyobb eredmény abban az  évben: 64 .10  m,

1959< egy "sim a" év re n g e te g  m ódszeres, te c h n ik a i  és  e r ő s i t ő  m unkával. Az e re d ­
mény: 65.72 m.

I9 6 0 : a "nagy b e tö ré s  éve" v o l t .  Az e lő z ő  év a la p o s  m unkája m eghozta az  eredm ényt* 
Európa c s ú c s :  69 .55  -  a róm ai o l im p ia i  e zü s té rem : 6 5 .7 8  m é s  a  n ő s ü lé s .  Rómában az  i d ő ­
z íté se m  még nem v o l t  tu d a to s ,  c sa k  sp o n tá n )  J ö t t  az  eredm ény. Meg az  i s ,  hogy az e lő z ő  
é v rő l  so k a t f e j lő d te m , de nem v o ltam  e lé g  s t a b i l .  Nem v o l t  á l la n d ó  magas az eredm ényát- 
lagom . «em i s  b e s z é lv e  a r r ó l ,  hogy Rugyenkov i s  Jó v e rse n y z ő .

1961: az e l s ő  " s é r ü l t "  évem /d e rék izo m  s é r ü l é s / ,  ó v a to s  v i s s z a f o g o t t  munka: 6 5 .7 8 .
1962: a 70 m éte res  "bűvös h a tá r "  á t l é p é s e  /7 0 .4 2  m /, E urópa c s ú c s .  S a jn o s ,  0 onoi­

ly  m e g e lő z ö tt .  íg y  a v i l á g c s ú c s é r t  fo ly ó  v e rse n y fu tá sb a n  H aro ld  C o n o lly  v e z e t .  M indig 
k ö z b e jö t t  v a la m i, de az  e u ró p a -b a jn o k i a ran y  az enyém I

1963: e lő k é s z ü le t i  évnek szán tam  az o lim p ia  e l ő t t ,  de a  m ásodik " s é r ü l é s é é ,  be­
te g  évem" l e t t .  Eredményeim p ed ig  s z i n t e  nem i s  m u ta ttá k : 6 9 .0 6  -  k é t s z e r  I

1964: " v is s z a té ré s e m  az é le tb e  I"
A " leg d rág á b b  magyar bajnokságom : 6 6 .6 6  m.

O lim p ia i ezü sté rem  T okióban : 6 9 ,09  m.
. Az ,u to ls ó  k é t  é v e t /1 9 6 3 -6 4 /  a la p o sa n  meg k e l l  magyaráznom, m ert ak k o r sokan e l  
i s  te m e t te k ,  l e í r t a k .  V alóban nagyon oda vo ltam  I Az 1963. óv m ásodik f e lé b e n  á l la n d ó  
: ? ní  . : 6zaya ro ^ a ,1 küzd ö ttem . Lefogytam , h o l o t t  ig y  sem v o l t  r a j ta m  f e l e s l e g .  P e d ig  de 

é °  k&*Bal nehezebben v e r s e n y e z n i,  hogy ne k e l l j e n  e z z e l  m indig e lő n y t  ad­n i  a tö b b ie k n e k .
P o r to  A leg rében  érez tem  e lő s z ö r ,  hogy v alam i b a j  v an , de  nem a z é r t ,  m ert K ondra- 

sov m eg v ert, hanem v alam i k ü lö n ö s , m egm agyarázhata tlan  gyengeség  f o g o t t  e l .  E lő s z ö r  az 
Idegen  k o s z tr a  gyanakodtam , de h a z a té rv e  sem v á l t o z o t t  a h e ly z e t ,  s ó t  ro s s z a b b o d o t t .  
Azután sü rg ő sen  meg k e l l e t t  o p e r á l ja n a k .  1963. novem ber 16-án  b é l s z ü k ü l e t t e l ,  majd még 
k é - s z e r :  1964. J a n u á r  13-án é s  f e b r u á r  2 4 -é n . V a stag b e le im  h a rm a d ré sz é t k i  k e l l e t t  ven- 
Dl#

S zörnyű v o l t  e lk é p z e ln i ,  hogy a tö b b ie k  már rég en  Ja p á n ra  k é sz ü ln e k  é s  nekem még 
mozdulnom sem s z a b a d . A fá jd a lo m , a mozgás u tá n i  vágy m eg acé lo z ta  a k a ra te rő m , nem b e -  
t o íg a t á s á n á l61 ** u ‘J8á6 c ik k 0 k r6 1 » “ «ly®* s z i n t e  f ig y e lem b e  sem v e t t e k  az  e s é ly e s e k  l a -

Na, gondo ltam , i ly e n  g y o rsan  nem le h e t  engem e l te m e tn i  é s  e l f e l e j t e n i  I , . ,



Szépen la s s a n  kezdtem  e l  lá b a d o z n i ,  m ozogni, 1964. á p r i l i s  5 -án  g im n a sz tik á z ta m  
e lő s z ö r ,  de nagyon k i c s i t .  Jobban k im erü ltem , m int a le g e rő se b b  ed zések  u tán  a z e l ő t t .
Az o rvosok  e l ő í r t á k ,  hogy m it nem szab ad  c s in á ln o m . Kevés v o l t ,  am it l e h e t e t t ,

A magyar bajnokságon  m indenáron e l  ak a rtam  in d u ln i ,  de  hogy megy majd a f o r g á s ,  
a dobás ? Hogyan tu d o k  e l l e n á l l n i  a nagy h úzásnak  ?

Ez mind komoly p rob lém át j e l e n t e t t  az ö s sz e v a g d o so tt  h a s fa lam n ak . Én, a k i  soha 
nem szé d ü lte m , most an n á l jobban  é rez tem  e z t .  M ost, m ásodszor já r ta m  v ég ig  a kezdők i s ­
k o lá j á t  30 m é te r tő l  f e l f e l é ,  c sa k  so k k a l f e lg y o r s l t o t t a b b  tem póban, V erseny t f u to t ta m  
az id ő v e l  -  az o l im p iá é r t ,  mely ak k o r " v a ló s z in ü t le n ü l"  m essze v o l t .  De a s e g í t s é g ,  a 
b i z t a t á s ,  az akaratom  v i t t  I

És a magyar bajnokságon  m e g tö rté n t a c s o d a . 6 6 .6 6  m é te r r e l  é le te m  le g d rá g á b b , 
leggyönyörüségesebb  v e rs e n y é t nyertem  meg.

Nem a z é r t  hatód tam  meg, am ikor nyakamba a k a s z to t tá k  a b a jn ţk i  a r a n y a t  a  dobogó 
t e t e j é n ,  m ert nem sz a k a d t meg a magyar b a jn o k i győzelm i so ro za to m , nem a z é r t ,  m ert i -

f en le lk e s e n  ü n n e p e lte k  a nézők és v e rse n y z ő tá rsa im  -  mely egyébkén t nagyon j ó l  e s e t t  
s soha nem tudom e l f e l e j t e n i  -  hanem, m ert v is s z a té r te m ,  m e g ta lá l tu k  egym ást, a  r é g i  

nagy s z e re lm e tt  a k a la p á c s v e té s t  é s  az é le te m e t.
Á magyar b a jn o k ság  u tán  még fo k o z o tta b b  munkatempót d ik ţâ l ta m  magamnak. Minden 

p i l l a n a t o t ,  p e r c e t ,  ó r á t ,  n ap o t az e l v e s z t e t t  id ő  p ó t l á s á r a  ig y ek ez tem  f o r d í t a n i .  Csen­
d ese n , e lm é ly ü lte n  és e s é ly te le n ü l  d o lg o z tam . De igy  u tó la g ,  ha b e leg o n d o lo k , jö v ö k  r á ,  
hogy s z e re c s é a  v o ltam  f

Nem vo ltam  nagy e s é ly e s ,  a k i t  nyom a f e l e lő s s é g  s ú ly a .  A k itő l  s z i n t e  k ö v e te l ik  a 
jó  e redm ényt, az o l im p ia i  h e ly e z é s t .  Szegény Uhun barátom  ebbe b u k o tt  b e l e .  Nagy e re d ­
ményt v á r ta k  t ő l e  és o nagyon a k a r t .  Úgy érzem , ez a nagy a k a rá s  h a t o t t  r á  b é n í tó a n .

Tőlem csak  b e c s ü le te s  h e l y t á l l á s t ,  t i s z t e s  eredm ényt v á r ta k .  Nyugodtan k é sz ü lte m , 
b íz tam  magamban. Nem z a v a r t  az e l l e n f e l e k r ő l  k a p o t t ,  vagy l á t o t t  eredm ény. T ok ióban  már 
nekem i s  v o l ta k  70 m éte r f e l e t t i  edzéseredm ényeim .

S a jn o s , a v ersen y  n ap ján  nagyon á r t o t t  a zuhogó e s ő , nem tud tam  m eg fe le lő en  mo­
zo g n i és az a p lu s z  e n e rg ia  h iá n y z o t t  b e lő lem , mely á t s e g í t h e t e t t  v o ln a  a zuhogó eső  
o k o zta  l e h ű lé s t  e l le n s ú ly o z ó  á l la n d ó  m ozgáson. No -  é s  p e r s z e  -  h iá b a ,  az o l im p ia i  v e r ­
seny v o l t  ebben az évben a h a to d ik  versenyem , a magyar b a jn o k sá g o t i s  s z á m ítv a , a máso­
d ik  "kom oly".

H iá n y z o tt a v ersen y á lló k ép essé g em  !
O tt a v e rsen y en , i l l e t v e  u tá n a , nagyon b á n t o t t ,  hogy nem s i k e r ü l t .  De a z u tá n  r e ­

á l i s a n  é r té k e lv e ,  t ú l j u t v a  az é rz e lm i benyomásokon, b e lá t ta m )  s i k e r t  é rtem  e l  !
Klim valóban  jó  v e rse n y z ő , m egbízható  é s  o t t  i s  egy dobása  j ó l  ö s s z e j ö t t .  B eyer 

p ed ig  a jövő  embere ! I ly e n r e  még nem v o l t  p é ld a ,  hogy egy i ly e n  f i a t a l  f l u ,  llqr.en na­
gyot d o b jo n . Remélem, hogy so k , nagy c s a t á t  v ívunk  majd eg y m ássa l.

1965. Haro a v i l á g c s ú c s é r t  !
S z e re tn é k  v ég re  v i l á g c s ú c s t a r tó  l e n n i ,  már c sa k  a z é r t  i s ,  m ert az e lő t te m  lé v ő  

magyar c s ú c s ta r tó k  /Ném eth, C serm ák/ mind v i l á g c s ú c s ta r tó k  i s  v o l t a k .  Meg a z u tá n  bárm i­
ly en  jó  barátom  H aro ld  C o n o lly , a z é r t  sz e re tn é m , ha e g y sz e r  ő f u tn a  utánam  é s  nem én ő 
u tá n a .

Az i d e i  év re  fe lk é sz ü lé se m  közepesen  s i k e r ü l t ,  u g y an is  tü d ő g y u llad áso m , in f lu e n ­
zám é s  té rd s é rü lé s e m  v o l t .  Ez azonban még m indig kevesebb  k i e s é s t  j e l e n t e t t ,  m int a  t a ­
v a l y i .

1966s Európa B ajnokság  B u d ap es ten .
Nem szeretném, ha csökkentenék hazám "arany készletét", főleg nem a kalapácsvetés 

révén. Nehéz lesz belgrádi első helyem megvédeni, de mindent megteszek.
A zután ism é t egy k ü lö n le g e s  f e l a d a t )  M exikó.
L e h e t, hogy a r i t k a  levegőben  még m esszebb r e p ü l  a k a la p á c s  ? Az le n n e  a le g c s o ­

d á la to s a b b , ha az enyém len n e  v ég re  a z .
R öviden) e z ek k e l fo g la ln ám  ö ssze  t i z e n k é t  év es  v e rs e n y z ő i p á ly a fu tá so m  a l a t t  t ö r ­

t é n te k e t  é s  a jö v ő t .
De s z ív e s e n  b e sz é ln é k  v e rs e n y z ő i t a p a s z t a l a t a im r ó l ,  f e lk é s z ü lé s e m rő l ,  e lk é p z e lé ­

se im rő l -  a k a la p á c s v e té s r ő l .
A te c h n ik á ró l  é s  a f e lk é s z ü lé s r ő l  v a l l o t t  e lv e im e t a következőkben  fo g la lh a tn á m  

ö s s z e , rö v id e n ) :
Szerintem a kalapácsvetés technikai szempontból rendkívüli elmélyültBÓget igényei, hiszen az egyik legtöbb munkát igénylő versenyszám.
E lső d le g e sn e k  a r i tm u s t  ta r to m . A lá b b a l  v a ló  m eg fe le lő  ütem ü k i s z é l e s í t é s  h iv e  

vagyok.
Naponta végzek e d z é s t  és  minden nap dobok i s .  A v e rsen y  e l ő t t i  napon nem edzem . 

Érzésem  s z e r i n t  a p ih en ő  tu d a to s  eredm énynövelő h a tá s á t  még a la p o sa n  nem é r té k e l te m .
E r ő s í t é s t  / s ú ly e m e lé s t /n a p o n ta  végzek az a lap o zó  id ő sz a k b a n . A v e rs e n y - id ő s z a k ­

ban m ásnaponként, az " ü re s "  napokon k ie g é s z íté s k é p p e n  nehéz s ú ly o k a t  d o b á lo k , m indig  a 
maxmumra tö re k e d v e . Az e r ő s í t ő  program ot V eress  Győző á l t a l  k i k i s é r l e t e z e t t  é s  vé lem é- 
Dyem s z e r i n t  Igen  a la p o s ,  Jó  e r ö f e j l e s z t ö  m ódszerei a la p já n  végzem.
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A versenyidőszakban végzett munkámra jellem ző a k is  sz é r ia  nagy s ú l ly a l  /d e  nea 
m axim álissa l/.

Az edzéseken rengeteget ugrálok és fu tok . Az ugrások gyakran kén yszerítő  körülmé­
nyek között folynak /akadályokon, gáuakon k e r e s z tü l/ .  A fu tá s t  rep ü lőfu tásként, vagy 
rajttám láról indulva végzem. Az e r ő fe j le s z té s  olyan d iv a to s  form áját, a s ta t ik u s  erősi* 
t é s t  -  ón i s  alkalmaztam, de csak kényszer helyzetekben, sérü lé se k n é l, p l . t  1961-ben,

G yakorlati tapasztalatom  szer in t  a kalapácsvetésnél a dinamikus munka A döntő.
Edzéseken sz ívesen  dobálok más szer t i s ,  a legszívesebben  sú ly t  és d is z k o sz t , A 

já ték  i s  szerves része  edzéseimnek, mert a leg te lje seb b en  e lfá ra d t embert i s  versengés­
r e , küzdelemre, -  munkár. k észteti.É rzésem  s z e r in t , egy alapos edzés utáni t e s t i^ - le lk l  
fe lo ld ó d á s, k ila z u lá s  legjobb eszköze a já té k . A játékok bármelyik formájába sz ív e se n  
kapcsolódom be, legyen az labdarúgás, kosárlabda, t e n is z ,  vagy bármi más.

Edzéseimet le h e tő le g  mindig jó  hangulatban végzem. Dobásaimat pedig a legnagyobb 
figyelem m el, á té r z é s se l , koncentrációval hajtom végre.

A forgás-szám további n övelését csak abban az esetben tartom Indokoltnak, ha va­
la k i a harmadik forgásra nea képes maximális seb ességét e lé r n i ,  teh át lassan  fo ro g . A 
négy forgáB nagyon sok buktatót, h ib a leh etőséget r e j t e g e t ,  -  nem á l l  arányban a t e t e - -  
mea id ő tö b b le t te l , mely a megtanulásához szü k séges. A kidobásnál pedig o t t  á l l  a foko­
zo tt k ilé p é s  v e sz é ly e .

Sokkal nagyobb eredményt várok az e lő le n g e té s  maximális k ih aszn álásáb ól. Vagyon 
sokan elhanyagolják e z t a fon tos ré sz é t a kalapácsvetésnek.

Az eredmények fokozatos fe j lő d é sé n é l nem tudom e lk é p z e ln i, hogy meg leh et' hatá­
rozni az emberi te lje s ítő k é p e ssé g  h atárát, mert mindig l e s s  a v ilágon  olyan ember, ak i 
többet tud, mint az elődök. Ha nem i s  nagy különbséggel, de cen tik k e l f e l t é t le n ü l  I 
Ezt a f e j lő d é s t  a tudomány i s  s z o lg á lja , mely mindig á t s e g í t i  a holtpontokon megrekedt
sportágakat, vagy versenyszámokat.

Az emberi te lje s ítő k é p e ssé g  h atára it á ttörő  versenyzők mögött minden esetben  a 
sport s z e r e te te , sok munka, sok lemondás -  hatalmas akaraterő á l l .

Ha v isszap illan tu n k  az elm últ 5 évre, akkor f e l t é t le n ü l  a b e sz é lg e té s t  követé  
időszakra k e l l  visszaemlékeznünk.

1965. Junius 20 . Walnut! Conolly új v ilá g csú cso t dobi 71*26 m, De nem sok éig  ö -  
rü lbet a világcsúcsának Harold. 1965.szeptember 4-én Debreoent a legnagyobb j a v ítá s  a 
kalapácsvetés történetében! 2 .48  m. Az új szen zációs v ilá g o sú csi 73 .74  m. 1 s t  a csú cso t  
a len gyel túráró l hazatérőben, fáradtan, törődötten dobta Q yuszl.

Tehát s ik e r ü lt  I A magyar kalapácsvetés történetének  harmadik v ilá g c sú o sta r tó ja  
l e t t  Zsivótzky Gyula.

Természetesen az év sp orto ló ja  i s  ó l e t t  !
De k iváló  eredményének nemcsak Itthon v o lt  nagy v isszh an gja , hanem az egész v i lá -

?on. Minden sportújságban a d ic sé r e t  é s  a csod álat k i f e j e z é s e it  le h e te t t  o lv a sn i, 8oká- 
g nem tudtunk napirendre té r n i a nagy eredmény, a gyönyörű mozgás hatása a l ó l .  Élmény, 

nagy élmény v o lt  I örök emlék l e t t  I '
1966t a budapesti a t lé t ik a i  Európa Bajnokság é v e . A t e l e t  igen  alaposan átAolgos* 

ta ,  készü lt a világrekorderhez m éltó^ h ely tá llá sra .
M egtisztelő  meghívás érkezik az Egyesült állam okból! több versenyből á l ló  túrára. 

Szeretnék az Újvilágban la  megcsodálni az új v ilágoaú ostartó t és ha le h e t ,  legyőzn i 
/Conolly és  H all fe n i rá fogát /.D e nem hagyja magát, sik eresen  s z e r e p e l. Uj v ilá g c sú c s  
ugyan nem s ik e r ü l, de a 71.94 m már k ie lé g í t i  és megnyugtatja a " jenkiket" .

Természetesen Gyula i s  n y ito t t  szemmel j á r -k e l .  Igyekszik  6 i s  tanuln i é s  újra  
csak ta n u ln i. Ismerkedik az er ő fe jle sz té sü k k e l és a ragyogóan f e l s z e r e l t  edzőterm ekkel. 
Néhol nem i s  meri "megmutatni", mire képes -  mert az o t t  bizony k evés, Bkkor döbben rá , 
hogy ő valójában nem i s  nagyon erő s, ső t -  gyenge. K ellem etlen érzés leh et erre éppen 

világcsúcstartónak  rádöbbenni t mindenesetre nem v o lt  haszontalan éa fő le g  nem v o lt  
késő i a re lism erés . Az i s  ig a z , hogy az u tazás, s  világjáróm  é s  s  ta p a sz ta la tsz e r sé s  
az surópa-bajnoki aranyérembe k e r ü lt . E zzel pedig sok magyar szurkolónak éa szakember* 
nek okozott c sa ló d á st, i l l e t v e  m eglepetést,

A jegyzőkönyv ez t mutatta! 1 , 8 .  Klim SZU 70.02 a ,
2 . Zsivótzky Gyula M 6 8 ,«2 a

A nem várt vereség p sz ioh ik a i bizonytalanaágot okoaott, mely végül s s  e d ső t-v er -  
senyzői kapcsolat megromlását sredm ényeits, végül szakításhoz v e z e te t t .

Jó id e ig  együtt d o lg o zo tt, pádig ebben az időszakban l s t t  volna szükeége igazán  
se g ita é g re , tan ácsra . A tap aszta la tok  alapján ugyanis egészen újszerű  fe lk é sz ü lé sb e  kez­
d e t t .  így  azután nem i s  leh et r a jta  csodálkozn i, hogy az 1967. év a k ís é r le te z é s ,  kuta­
t á s ,  néha a bizonytalanság jegyében t e l t  e l ,  Í z  év végén e neve n e l lé  68.96 »*es t e l j e ­
sítményén i s  m eglátszott e z .

K ívü lá llók , akik a* é w é g i  rangsorokból Indulnak k i ée osak az eredményeket n éz ik , 
nem i s  hinnék, hogy ebben, az évben a la k u lt, é r e t t  ez o lim p ia i aranyérem megszerzésének 
módja, formája.

Az o lim pia i évre való fe lk é s z ü lé s , i l l e t v e  a t é l  folyamén végre az edzői problé­
mái i s  megoldódtak. Kérésére r é g i varsenyaőtórma ée hűséges b ará tja , Csermák J ó z se f
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le t t  az edzője. A csendes, megfontolt, kiegyensúlyozott Csermák jó hatással vo lt Gyulá­
ra, S eg íte tte  a különböző problémák megoldásában. V isszafogta, fékezte a néha túlzások­
ba hajló edzésmunkáját és é le s  szemmel ja v íto tta , c s is z o lta  technikáját.

Az olim piai évet megfontoltan, alaposan tervezték , a fe le lő ssé g  i s  m egoszlott.
Ez szemmel l á th a tó l a g  nyugalm at é s  b iz to n s á g o t  k ö lc s ö n z ö tt  G yu lának . Fő c é l  az o lim p ia  
v o l t  I M indent ennek érdekében  t e t t e k .  íg y  a z tá n  e lé r h e tő  v o l t ,  hogy nem z a v a r tá k  meg 
különösebben a szezonban e ls z e n v e d e t t  v e re s é g e k .

A második alapozás után azután szeptember közepére e lé r t  ismét a világcsúcshoz, 
sőt meg i s  ja v íto tta  azt. De milyen sorozat közben — és milyen időben ! Elsőre könnnjren, 
elegánsan 75.77 I Uj világcsúcs Z75.76 m a h ite le s ,  mert csak páros számokkal h ite le ­
síth ető  a diszkosz, gerely és kalapácsvetésben e lér t eredmény/. Azután p illanatok  a- 
la t t  felhőszakadás úgy, hogy két dobást ki i s  hagyott, mert hittünk az eső elállásában. 
De csak zuhogott. Az utolsó három dobást azért ledobta. Csurom vizesen, tocsogó cipő­
ben, de már nem tudott j a v íta n i . . .

Véleményem szer in t, ha ezen a versenyen kedvező l e t t  volna az időjárás, akkor a 
v ilág  e lső  75 m f e l e t t i  dobását lá tju k . /Hogy mire alapozom ezt ? Két héten keresztü l 
láttam edzeni, i l le t v e  versenyezni Gyulát."Olyan kirobbanó erőben, ragyogó technikai 
harmóniában még nem láttam 1/

Biztos voltam a világcsúcsban. Csak nem 3 cm-re számítottam I
Tehát ragyogó idegi és f iz ik a i állapotban utazott e l  Mexikóba, bár az előcsatáro- 

zások nem a legjobban sikerültek Klim e llen  /már kilenc vereség folyam atosan/. Mikor 
szakad már meg ez a bűvös sorozat ? -  ezen tanakodtunk itthon és bizony az sem enyhí­
te t te  szorongásunkat, -  amikor október 17-én este  a TV készülék e lé  ültünk és a kitűnő 
edzéseredményekről i s  tudomásunk vo lt Z75.52 m/. Eszünkbe ju to tt a római nagy bemele­
g ítő  dobás, meg sok minden eg y éb ... De csak megbüvölve, izzadó tenyérrel vártuk, i l l e t ­
ve néztük az összecsapást.

A dobási sorrend kedvező v o lt .  Gyula Klim után dobhat 1
Az e ls ő  d o b á sa i nem v o l ta k  " ro s s z a k " ,  de nem úgy s i k e r ü l t ,  m int ahogyan k e l l e t t  

v o ln a .  Nagy v o l t  a f e le lő s s é g  /p e d ig  a z t  m ondta, am ikor Németh A ngéla o l im p ia i  g y ő z e l­
méhez g r a tu l á l t »  "Köszönöm, hogy l e v e t t e d  a f e le lő s s é g  nagy s ú ly á t  v á l la im r ó l  i s " .  Min­
d en k i u g y an is  egy dobó aran y érem re  k a l k u l á l t / .  H iá n y z o tt az a fo k o z a to sa n  g y o rs u ló  r i t ­
musú fo rg á s  és robbanékonysag , g y o rs  k id o b á s .

A harmadik sorozatban Klim átveszi a v eze té st . Gyula nem tud ja v íta n i. Klim to ­
vább ja v it ,  már 75 m fö lö t t  van. Gyula belevágja a hálóba. Azt hittem , de azt hiszem, 
sokan h ittuk , hogy minden e lv esze tt:  Klim a győztes ! Két autineuralgikát len yelve , vá­
rom az ötödik sorozatot. Szívdobogás, fejgörcs, családtagjaim kivonulnak, ők már nem 
bírják .

Bennem már csak az motoszkál, nem leh e t, hogy ne győzzön, h isz v ilágcsúcs formá­
ban van. Nem, nem leh et, hogy ilyen  mostoha legyen a sors, hogy valakinek soha ne s ik e­
rüljön az arany, pedig mennyit küzdött, izzad t, lemondott ér te . Pont most nem sik erü l — 
és ki tudja mi le sz  négy év múlva ?

Szinte csak fátyolos keresztül látom Lovász Lázit és Eckschmldt Sanyit dobni. De 
végre kezd t is z tu ln i a kép: Klim nem ja v it ,  Gyula valahogyan egészen jó l  c s in á lja .

De mi van, pont most romlott e l  az eredményjelző tábla ? V illog  már. azt hiszem, 
hogy érvénytelen a dobás, pedig b iz to s , hogy nem lép ett k i Gyuszi. Gyula i s  id eges, i -  
de-oda rohangál, véçül felragyog az arca, mutogat, ez csak jó t je len th et 1 De még min­
dig nem jó a je lző tá b la . A bemondó i s  tájékozatlan, éppen úgy tip p e l, to tóz ik , mint mi, 
csak 7000 km-rel odább és 2100 méterrel magasabban. r

Végre kigyulladnak a számok: 75.35 m. Nyolc cen tiv e l Klim e lő t t .  Akkora, mint e 
két éves fiam arasza. Kis távolság, nagy távolság, ó r iá s i távolság I Az ezüstöt az a- 
ranytól választja  e l .  Nagy az öröm a képernyőn és e lő tte  i s  I C sitiju k  agymást, Klim 
még dobhat jobbat, de ebben már nem h isz senki sem, szerencsére ő sem. Gyula következik, 
szuggerálnám: most tedd f e l  az i-r e  a pontot, dobj egy nagy v ilágcsú cso t. De tú l nagy 
még benne az öröm, azt hiszem, Gyulában i s .  Ilyen lelk iállapotban ez nem sik erü lh et, de 
nem is  baj. Miénk az arany I V ilágraszóló s ik er , ilyen  még nem v o lt a magyar a tlé t ik a  
történetében: két magyar zászló az árbóoon, az e lső  öt között húrom magyar I

Gratulálunk !
Nagyszerű győzelem -  nagyszerű este  v o lt .  Köszönjük Gyuszi, köszönjük fiúk  I 

Csermák Jóska büszke, boldog lehetsz I
I t t  kellene b efejezn i, de az évtizedhez még egy év k e l l ,  Igen, az 1969. év .
Nincs megállás, nincs pihenés -  csak a győzőknek.
Ki is  használja Gyula, talán k ic s it  jobban, mint k ellen e . Pedig Klim "bosszút" 

esküdött: fe lv e sz i a harcot a 75 méterért. Nem pihen, végigdolgozza a t e le t  és eijön  
Budapestre, az oroszlánbarlangba, megtépázni a babérokat. S ikerü l, talán jobban, mint kellene.

Junius 29*rike, villanyfényes kellemes este  a Népstadionban és uj v ilágcsúcs és 
kettős győzelem a szovjeteknek: Klim 74.52, Bondarcsuk 72.58. Gyula nem dob rosszu l, 
de nincs a tavaly őszi formában. Hiányzik a t é l i  következetes, folyamatos munka. A győ­zelemnek ára van I » «

Az athéni Európa Bajnokság számunkra a kalapácsvetésben még szomorúbb, csak egy
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negyealk hely /6 9 .6 8 / Zsivótzky üyula  révén. Nem v igasz , hogy Klim világcsúcsa még a 
három hónapot asm érte  meg. Bondarcsuk 74.64, majd 75 méter f e l e t t  i s  dob /október 11-
ém 75.48 m/. Fáj J

Igen t Elrontottak, nem ehhez szoktunk I
Most pillantsunk a jüVőbe !
Sokan fe lv e tik  a k é rd é s t  mostanában: Zsivótzky képes még megjavítani legjobb e- 

redményét ? Túl tud kerülni a 75 owes határon ? Hallgassuk meg ö t, mi erről a vélemé­
nye: "Okvetlenül képasne tartom magam a 75 ® e lérésére , s ez nem puszta reménykedés, 
hanem t é í  E dzésen már többször megdobtam ezt az eredményt. A nagy kérdés, hogy verse­
nyen mik s ik e rü l ?"

-  Valóban, Gyulai, szerinted  mi szükséges a nagy eredmény eléréséhez » Hiszen Te i s  
sokszor je le n te t té l  be v ilágcsú csk isér letet és azok nem nagyon s ik erü ltek . Miért ?

"A körülmények és fe lté te le k  zavartalan összhangjára van szükség egy v ilágcsúcs  
megszületéséhez. Hogy mit értek zavartalan körülmények és fe lté te le k  a la tt  ? A f e l t é t e ­
lek optim ális menetét. Vagyis a tervek szerin t s ik erü l-e  edzéseimet végrehajtani, nem 
zavar-e meg ebben sérü lés . A körülmények a la tt  pedig a zavartalan versenyt, a jó rende­
zést és az időjárást értem. Hát "caakr' ennyi mindennek k e ll egyeznie a osucskisérlethaz".

Érdekes, ha az ember v issza p illa n t a kalapáosvető világcsúcsok fe jlő d ésére , akkor 
azt lá t ja , hogy 1899-ben John Flanagan már túldobta az 50 m-t /5 0 .0 1 /. 1913-ban Patrik  
Byan már 57.77 m-nél ta r t, de közel negyyen év k elle tt,ah h oz, hogy 1952. jú liu s  24-én 
Helsinkiben Csermák József túldobja a 60 m-t /6 0 .3 4 /. És mit tapasztaltunk azóta e l t e l t  
17 év a la tt  ? Mai k ife je z é sse l é lve , szupergyorsaságú fe j lő d é s i I Gondoljuk csak e l ,
53 óv k e lle t t  50 -tő l 60 -ig , azaz 10 m fejlődéshez, mely éves átlagban 19.49 cm.’Az e l ­
múlt 17 év a la tt  Csermák J ó zseftő l /6 0 .3 4 / Conollyn keresztül /7 0 .3 3 / A natolij Bondar- 
csukig /P 5 .48 / éves átlagban 89.05 cm a fe jlő d é s . Tehát több, mint négyszer gyorsabb 
növekedést hozott, mint az előző időszak. 1952-től 1960-ig v o lt a legintenzivebb a f e j ­
lődés, azaz 10 méter, év i átlagban 1.24 cm. Most ism ét, 1968-tól gyoraulóban van a f e j ­
lődés A . 62 m/.

A fe jlő d és tehát elképzelhetetlen  mértékben fe lgyorsu lt és mindez olyan sz in ten , 
amely 20 évvel eze lő tt  még hihetetlennek tű n t. Ha a fe jlőd és üteme a későbbiek fo lya­
mán is  hasonló le s z , akkor az 1976-os olimpia idején mar 80 m f e le t t  lehet a v ilágcsú cs. 
Érzésem szer in t, a következő évekbon tanúi lehetünk a 80 m e léréséért fo lyó küzdelem­
nek. Ilyen v isszap illan tások , értékelések után te s z i  f e l  mindig az ember a kérdést: 
meddig mehet ez igy ? Hol az emberi te ljesítők ép esség  határa ?

Mi Gyula véleménye erről ?
"Az emberi te ljesítők ép esség  kalapásvetésben ? Ezt én i s  kérdezhetném. Nem tudom | 

Ma a koncentrált fehérjék és vitaminok korában elképesztő fejlőd és leh etség es. Nemré­
gen egy szurkoló, le lk es  atlétabarát megkérdezte, hogyan lehet az. hogy egy második él­
vonalbeli kalapácsvető /Bondarcsuk/ i s  megelőzhette Zsivótzky Gyulát. Mire ezt vá laszo l­
tam: hogy megelőzött másodvonalbeli kalapácsvető ? Én inkább azt mondanám, elsövanalbe- 
l i .  Mert Bondarcsuk megelőzte Klimet i s .  És 71 m f e l e t t i  eredménnyel kikapni, -  ez ma 
még nem tartozik  a szégyelnivalók közé".

Azt hiszem, hogy a le lk es  atlétabarát 1969.után már nem tartja  "másodvonalbeli" 
kalapáosvetőnek Bondarcsukot, Még azt i s  hozzátenném, hogy Gyula még jó szeműnek.ia b i­
zonyult ! “ •

Zsivótzky Gyula Budapesten é l .  Csermák József Xapoloán, Sok emberben fe lv e tő d ik , 
hogyan lehet igy eredményesen edzeni 7 Kezdőnek, alacsony színvonalon lévőnek sehogy I 
De, aki 17 éve foglalkozik kalapácsvetéssel, annak már nem k e ll annyira az ösztönzés 
és b izta tás, a s e g íté s , hiszen minden a kisujjában van. Hallani az ellentábor vélemé­
nyét. Döntse e l  talán a v itá t  a le g ille ték eseb b . "Csermák József hiányát nagyon megér­
zem. Hiányzik az edzésekről, különösen a technikai munkában. Kapcsolatunk igy ia  szo­
ros és azt hiszem: eredményes" -  mondta Zsivótzky Gyula.

-  Néha nem jut eszedbe, hogy "ellógd" az edzést ?
"Az év nagy részében te lje sen  egyedül dolgozom, edzői fe lü gyelet nélkü l, s  még 

senki sem lá to t t  edzésen la z sá ln i, mert mindig nagyobb és nagyobb eredményeken akarok 
elérn i" .

Sokszor felvetődik  az edzők kérdése, képzettek-e edzőink ? Tisztában vannak-e a 
legmodernebb edzési és versenyzési elvekkel ? É rtik -e, érzik -e a legújabb technikákat, 
oktatásuk módját ? ügy érzem, az eredmények, a világranglistákon e lfo g la lt  helyezések, 
az utolsó két olimpia dobószámaiban e lér t  e lső  helyünk beszól az edzők h e ly e tt .

Talán azért nem fe le s le g e s  meghallgatni egy hosszú évek óta eredményes versenyző 
m eglátásait, é szrev éte le it  a magyar dobó szakemberekről:

"Nekem az a véleményem, hogy szakembereink vannak olyan jók, mint p l ,  az amerika­
iak -  ha nem jobbak I Csak mindig valamilyen részletkérdésben maradunk le ,  i l l e t v e  v i­
tázunk ah elyett, hogy csinálnánk. A súlyelemlő a tlé ta  vicotéma vo lt Magyarországon. Ma 
a fe lk észü lés nélkülözhetetlen része".

Elgondolkoztató szavak. Valóban kifigurázták Bzóosényi Józsefet a sajtóban, úgy 
12 évvel eze lő tt:  "Ha a d iszkosszal foglalkozna annyit, amennyit a súlyzókra fe c sé r e l,  
biztosan nagyobbat dobna". /Sajnos, még most i s  előfordul, hogy ma, 1970-ben i s  meg 
k e ll győzni embereket az erő s íté s  szü k ségességérő l./

-  Te Gyuszi, mondd már e l ,  kérlek, hogy mennyit edzel naponta ? "Napi 5-6 órát 
edzem — f e l e l i  — s ezeken nem i s  az idő, hanem az in ten zitá s  s ’ó^yeg. Ezekben a hóna—



pókban 75 to n n á t  em elek h e te n k é n t .  E zen k ív ü l f u to k ,  to rn ászo m , c s isz o lo m  te c h n ik á m a t" .
-  És mondd, s z o k tá l  p ih e n n i  egy v ersen y szezó n  u tán  ? " T e l le s  p ih e n ő t  s o h a . Annyi 

munkával k e l le n e  u g y an is  póto lnom  a k ie s ő  h e te k e t ,  hogy nem é r i  meg. De van t é l e n  egy 
h é t é s  késő  ő s s z e l  egy hónap , am ikor c sa k  a n n y i t  dolgozom , am ennyi j ó l e s i k " .

-  íg y  magad r é s z é r ő l  m indent m e g te sz e l, hogy j ó l  s z e r e p e l j .  M égis, hogyan l e h e t  
a z ,  hogy ez nem m indig s i k e r ü l t  ? Mondanál t a l á n  p é ld á t  ? "K lim  évek  ó ta  c sa k  eg y -eg y  
v e rse n y re  ö s s z p o n to s í t ,  én v is z o n t  gyakran  "elaprózom " az . id é n y t .  N eki v o l t  i g a z a .  E- 
m e l le ţ t  Klim  egyszerűen  jobb v e rsen y ző , m int énx v ersen y en  i s  m egdobja, am it ed zésen  
tu d .  En a le g r i tk á b b a n " .

-  A v e rsen y ek  m ilyen h a t á s s a l  v o l ta k  rá d  ? "Az önbizalom  meg-megcsap p a n t n é h a , de 
a munkakedvem so h a . Nemcsak a v e rsen y zé sb e n , de edzésben  i s  sok  ö rö m et, iz g a lm a t t a l á l ­
t a * " .

-  M it t e t t é l  i ly e n k o r  ? M iből i n d u l t á l  k i  ? "Az a l a p ,  c sa k  munka l e h e t .  Minden 
csak  g y a k o r lá s  k é rd é s e " .

«* Mit gyakorolsz ? "Amiben hiányosságaim vannak, ez örök lehetőséget ad a gyakor­
lásra, mert minél magasabb szinten van valaki, annál több hiányosság kerül felszínre. 
Mikor elkezdtem a kalapácsvetést, még csak forogni kellett megtanulnom, most pedig egy 
dobásnál millió mindenre kell vigyáznom".

-  I ly e n  k o m p lik á lt mozgásnak t a r t o d  a k a la p á c s v e té s t  ? "Ez a versenyszám  nagyon
ö s s z e t e t t  m ozgást ig é n y e l s  magas fokon már b o rz a s z tó  sok  benne a  h ib a le h e tő s é g .  Az em­
b e r  e d z é s rő l - e d z é s r e ,  d o b á s ró l-d o b á s ra  ig y e k s z ik  m e g k ö z e líte n i a t ö k é l e t e s t .  S ha ad d ig  
nem i s  ju to k  e l  so h a , m indig öröm, ha egy mozgásban megérzem a j o b b a t " .  v

-  S z e r in te d ,  ezek a la p já n ,  m ikor k e l l  e lk e z d e n i  a k a la p á c s v e té s t  ? " E lk e z d e n i so­
sem késő  !"

-  Akkor t a lá n  az a lk a t  j e l e n t  so k a t ? " H ih e te t le n ü l  s o k a t .  Ha magasabb a te rm e t,
s  f ő le g ,  ha hosszabb  a k a r ,  u g y an azza l a  m u n k a b e fe k te té s se l m esszebbre s z á l l  a  k a la p á c s ” .

-  M ilyen fo n to s s á g o t  t u l a jd o n í t a s z  az a k a ra te rő n e k  ? " H a l la t la n  so k a t !"
-  Mondj t a l á n  egy p é ld á t  ! " E lő fo rd u l ,  hogy egy s é r ü lé s  v e t  v é g e t a p á ly a f u tá s ­

nak , de az i s ,  hogy éppen egy s é r ü lé s  makacs le k ü z d é se  e r ő s i t i  az  a k a r a to t  é s  t e l j e s í ­
t i  k i  a s p o r to ló  ú t j á t .  M áskülönben a m ag assz in tü  v e rse n y z é s  már s z i n t e  e g y ü t t j á r  k i -  
sebb-nagyobb s é r ü l é s s e l " .

-  K arl S to c h  1952-ben , 4-2 évesen  s z e r z e t t  e z ü s té rm e t,  de  le h e tn e  s o r o ln i  p é ld á k a t ,  
hogy a k a la p á c sv e té sb e n  m ilyen  so k á ig  l e h e t  eredm ényes v a la k i . .  T e, szem ély  s z e r i n t ,  med­
d ig  ak a ro d  a k tiv a n  ű z n i e z t  a  s z e r e t e t t  versenyszám od ? "Nekem k ész  te rv em  van a  jö v ő t * 
é s  a b e f e je z é s t  i l l e t ő e n .  Az 19 7 0 -7 1 -es  évben l a s s í t o k .  E kkor b e fe jezem  a t e s t n e v e l é s i  
f ő i s k o l a i  tan u lm án y a im at. Az 1972-es müncheni o lim p ián  sze re tn ém  b e f e je z n i  a k t iv  p á ly a ­
fu tá so m . T eh á t 55 év es korom ban, ö s s z e h a s o n l í tá s k é n t i  Klim  Mexikóban 37 év es v o l t " ,

A második ré szb en  l e í r t a k  az 1968-as o lim p ia  é s  az  19 6 9 -es  eu ró p a  b a jn o k i  f e lk é ­
s z ü lé s  e l ő t t ,  i l l e t v e  az o l im p iá ró l  é s  A thénből v a ló  h a z a é rk e z é s  u tá n  k e r ü l te k  szó b a  
b e s z é lg e té s ,  e lő a d á s ,  i l l e t v e  n y i l ta k o z a t  fo rm á já b a n .

Z siv ó tzk y  G yula e l é r t  v i lá g c s ú c s a i t
1965. szep tem b er 4 .  D ebrecent 7 5 .7 4  nu
~ ~  /6 9 .9 2  ,  68 .90  , 7 0 .1 6 ' 7 3 .7 4 , 7 0 .9 4 , ----- /  á t la g *
1968. szep tem b er 1 4 .B udapest* 7 5 .7 6  m.

~ ~  —-  , - — , 7 1 . 4 6 ,  7 2 .2 4 , 7 3 .1 4 /  á t la g *
Kllmmel f o l y t a t o t t  ra n g o s  c s a t á i :

1964. o k tó b e r .  T ok ió : O lim p ia i d ö n tő t
1 . B onauld Klim Ő9.74 m

/6 7 .1 9 ,  6 4 .6 4 , 6 8 .5 9 , 6 8 .7 4 , 6 8 .8 1 , 6 8 .1 7 /  á t la g *
2 .  Z s iv ó tzk y  Gyula 6 9 .09  m

„ /6 9 .0 9 ,  6 6 .2 0 , 6 8 .4 7 , 6 7 .4 1 , 6 7 .8 5 . 6 7 .3 2 /  á t la g *
1966. sze p te m b er. B u d ap est, eu rópa b a jn o k i döntő*

1 . B onauld KTTm -----  7Ó.ÖS m -----------------
/6 9 .4 2 .  7 0 .0 2 , 6 9 .0 8 , 6 9 .8 2 , 6 9 .2 0 , 6 8 .3 6 /  á tla g *

2 .  Z s iv ó tz k y  Gyula 6 8 ,82  m
/6 8 .8 2 , 6 8 .5 0 , 6 7 .7 4 ,   , 6 7 .8 4 , 6 6 .2 0 /  á t la g *

1968. o k tó b e r .  M exikó. O lim p ia i döntő*
1 . ZsivôtîEfTTÿuIá 73.36  a
o r, 7 2 ‘4 6 * 7 2 .5 4 l  ----- • 7 3 .3 6 , 7 2 .2 2 /  á tla g *2 .  B onauld Klim 7 3 .2 8  m

Z 72.24 , 6 8 .9 6 , 7 2 .8 2 , 7 3 .2 8 , 7 1 .1 6 , 7 1 .6 4 /  á t la g *

év*
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961

Z s iv ó tzk y  G yula ed d ig  le g jo b b  eredm ényei*
é le tk o r*  

16
17
18
1920 
21 22
23
24

eredm ényt
36 .00
4 6 .8 2
53 .09
59 .69
62 .38
64.10
65 .72  
69 .53  
65-78

7 0 .7 2  m. 

7 2 .6 5  m.

6 7 .8 5  m. 

6 7 .7 2  m.

69 .31  m.

67.82 m.

7 2 .5 6  m.

71.68  m.

t e s t s ú l y t
70
74
78
81
8386
89
89
91
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1962 25
1963 26
1964 27
1965 28
1966 29
1967 30
1968 31
1969 32

7 0 .42
6 9 .06
69.09
7 3 .7 4
7 1 .9 4
6 8 .96
7 3 .7 6
7 2 .5 8

96 
95 
95
97
97
98

1 0 1 .5  
100

Csutka lá tv án

e> A férfi diszkoszvetés nagy alakjai
/ f o l y t a t á s /

Győzelme a n n á l i s  inkább  m eg lep e tés  v o l t ,  m ert az o l im p ia i  v á lo g a tó v e rs e n y  e l ő t t  
tö b b  alkalom m al i s  v e re s é g e t  s z e n v e d e t t .  A f i a t a l  k a n s a s i  e g y e te m is ta  a lo s  a n g e le s i  
v á lo g a tó v e rsen y en  G ordien m ögött 54 .44—g y e i a m ásodik h e ly en  v é g z e t t .  Az o l im p iá ig  
5 5 .8 6 -ra  j a v u l t ,  m elyet S a n ta  Anaban o k tó b e r  27-én  é r t  e l ,  A következő  k é t  óv nem h o z o t t  
szám ára kü lönösebb  s i k e r t .  Á l l a n d ó s í to t t a  56-57 m éte res  f o r m á já t .  Ebben az id ő szak b an  
az E g y e sü lt Államok második le g jo b b  d is z k o s z v e tő jé n e k  t e k i n t e t t é k  R ic a h rd  Babka mögött.. 
De 1959-ben már b iz to s a n  g y ő z ö tt  a P án am erik a i J á té k o k o n ,

A róm ai o lim p ia  e l ő t t  nem ő v o l t  az e s é ly e s ,  hanem P ia tk o w sk i é s  R ink B qbka. Az 
am erik a i b a jn o k ság o t 5 9 .0 7 - t e l  fö lé n y e s e n  n y e r te  R ich a rd  C ochran Babka e l ő t t ,  annak e l ­
l e n é r e ,  hogy u tó b b i a v i lá g c s ú c s o t  W alnutban au g u sz tu s  12-én  5 9 .1 9 -c e l  b e á l l í t o t t a .  A 
szep tem ber S-án m e g ta r to t t  döntőben a z u tá n  meggyőző fö lé n n y e l  u t a s í t o t t a  maga mögé e l ­
l e n f e l e i t .  G yőztes dobása 5 9 .1 8  v o l t .  A fe n tie k e n  k iv ü l  még k é t s z e r  d o b o tt  59 m éteren  
f e l ü l r e  /59.17 New York, m ájus 15 é s  5 9 .1 4  London, szep tem b er 1 4 . /

É r th e tő  v o l t ,  hogy a f á r a s z tó  1960-as év u tán  O e r te r  nem tö r e k e d e t t  k iem elkedő  
eredmény e l é r é s é r e .  A következő  évben m indössze négy v ersen y en  i n d u l t ,  le g jo b b ja  c sa k
58 .05  v o l t ,  m e lly e l m ásodik l e t t  az am erik a i ba jnokságon  S i l v e s t e r  m ö g ö tt. Neve h á t t é r ­
be s z o r u l t  az ú j  nagyágyú, J a y  S i l v e s t e r  m ögö tt, a k i  a v ilá g o n  e ls ő k é n t  d o b ta  t ú l  a  60 
m étert sz a b á ly o s  körülm ények k ö z ö t t .

De a v i lá g c s ú c s  c sak  ö sz tö n z ő le g  h a t o t t  a  26 év e s  / s z ü l . :  1 9 3 6 .szep tem b er 19 -én  
a new -york á l la m b e l i  A s to r iá b a n . 192 cm magas és 112 kg s ú l y ú /  f i a t a le m b e r r e .  E lő s z ö r  
1962. á p r i l i s  28-án  d o b o tt  60 .50  m é te r t . ' A v e rse n y id é n y t j ó l  k ih a s z n á lv a ,  k é t s z e r  j a ­
v í t o t t  v i lá g c s ú c s o t .E ls ő  alkalom m al 61 .10  m -re l Los A ngelesben m ájus 1 8 -a n , m ajd 6 2 .4 5 "  
t e l  C h icagóban , j ú l i u s  1 -é n .  U tóbbin  e u ró p a i v e rsen y ző  v i l á g r e k o r d já t  j a v í t o t t a  meg, 
m ert 1962. jú n iu s  4 -én  a s z o v je t  V lag y im ir T ruszenyev  L en ing rádban  61.64—r e  j a v í t o t t a  
a d is z k o s z v e té s  v i l á g -  és e u r o p a -c s ú c s á t .

A következő  évben , 1965-ban , ism ét csak  négy v ersen y en  i d n u l t .  V égig e g y e n le te s e n ,  
k iv á ló  formában v e r s e n y z e t t .  Minden v ersen y én  jó v a l  60 m éter f e l e t t  d o b o t t .  Ez az év 
sem m últ e l  v i lá g c s ú c s  n é lk ü l ,  m ert á p r i l i s  2 7 -é n , k ih a s z n á lv a  a w a ln u ti  e l l e n s z e l e t ,  
62 .62 m -re l ú j r a  f e l i r a t k o z o t t  a v i l á g c s ú c s ta r tó k  l i s t á j á r a .

Ism ét o l im p ia i  év k ö v e tk e z e t t ,  az e s é ly e s  ism ét nem a k é ts z e r e s  o l im p ia i  b a jn o k , 
hanem a c se h sz lo v á k  Ludvik Danek v o l t ,  a k i  so ro z a tb a n  h a j í t o t t a  a jo b b n á l- jo b b  eredm é­
n y e k e t.  Annak e l l e n é r e , ,  hogy A lf r e d  az év e le jé n  W alnutban 6 2 .9 4 -re  j a v í t o t t a  a  v i l á g ­
c s ú c s o t ,  Ludvik Danek 6 4 .5 5 -ö s  re k o rd ja  u tá n  s z in t e  m indenki a c se h sz lo v á k  bajnokban  
l á t t a  az o l im p ia i  g y ő z te s t .  Danek e s é ly e i t  fo k o z ta  még az a körü lm ény, hogy O e r te r  az 
o lim p ia  e l ő t t  sú ly o s  h á tg e r in c  s é r ü l é s t  s z e n v e d e t t .  I ly e n  b a l jó s  e lő je le k  u tán  kezdő­
d ö t t  meg O e r te r  szám ára az o l im p ia i  d ö n tő . E z ú t t a l  i s  b e b iz o n y í to t ta  egészen  k i v é t e l e s  
k l a s s z i s á t .  F á jó s  h á t t a l ,  de k ö té l  i d e g z e t t e l  /fű ző b e n  d o b o t t /  k e rek  61 m é te r r e l  e lő z ­
t e  meg c se h  v e t é l y t á r s á t ,  a k i c sa k  6 0 .5 2 - ig  j u t o t t .

M indenki ő s z in te  e l i s m e ré s s e l  a d ó z o tt  az a m e rik a i f iú n a k  s z e n z á c ió s  t e l j e s í t m é ­
n y é é r t ,  h is z e n  ehhez h a s o n ló t  c sa k  h o n f i t á r s a ,  a k a la p á c s v e tő  John F lan ag an  p r o d u k á l t .

A nehezen k iv iv ó t t  győzelem  u tá n  nem l e h e t e t t  c so d á lk o z n i azo n , hogy az 1 9 65-ös 
é v e t t e l j e s  egészében  k ih a g y ta .  A kétgyerm ekes csa lá d ap áb a n  f e l  sem m erü lt a g o n d o la t ,  
hogy abbahagy ja  a v e r s e n y z é s t .  Csupán p ihenőnek  s z á n ta  az o lim p ia  ú t á n i  e s z te n d ő t .  Hogy 
m ennyire haszn o s v o l t  a  p ih e n ő , a z t  a z z a l  b i z o n y í to t t a  b e , hogy 1 9 6 6 .m ájus 2 8 -á n , a h a ­
gyományos m odesto i v ersen y en  63 .22  m?-eB u j  c s ú c c s a l  ism é t le g y ő z te  a c se h sz lo v á k  v i l á g ­
r e k o r d é r t .  A h a z a i b a jn o k ság o t v is z o n t  m eg lehetősen  gyenge , 5 9 .0 6 -o s  eredm énnyel n y e r t e .

Az 1967-es e sz te n d ő  nem h o z o tt  t ú l  sok  s i k e r t  az  immár 51 év es k e re sk e d e lm i Üz­
le tk ö tő  szám ára . Legjobb eredm ényét jú ú iu s  3 -án  é r t e  e l  New Yorkban, de az o rsz á g o s  
bajnokságon 5 8 .8 8 -c a l  m essze fo rm áján  a l u l  s z e r e p e l t .  Eredménye a n eg y ed ik  h e ly  e l é r é ­
séhez v o l t  e leg e n d ő .

A m exikói o lim p ia  e l ő t t ,  e z t  s z i n t e  már mondani sem érdem es, m egin t c sak  O e r te r  
v o l t  az e s é ly e s .  J a y  S i l v e s t e r  néhány h é t t e l  a v e rsen y  e l ő t t  a n ev a d a i Renoban 68 .40  
m -re l f a n t a s z t t i k u s  c s ú c s o t d o b o t t .  A sz a k la p o k , a s z a k é r tő k  e g y a rá n t b iz to s  g y ő z te s ­
nek k ö n y v e lték  e l  S i l v e s t e r t ,  a k i 1968-ban h a ts z o r  d o b o tt  65 m f e l e t t  í A lf re d  a s o u th  
la k e  t a h o e - i  v á lo g a tó v e rsen y en  ism é t b e b iz o n y í to t t a ,  hogy az i d ő z i t é s  n a g y m e s te re ,b á r  
csak  harm adik l e t t  S i l v e s t e r  é s  Gary C a r ls e n  m ögö tt, a m exikói r é s z v é t e l  már b iz to s  
v o l t .  Azok a k ev esek , ak ik  b iz ta k  a három szoros o l im p ia i  b a jn o k  eg ész  k i v é t e l e s  küzdő­
k ép esség éb en , n ag y sz e rű  te c h n ik á já b a n ,  nem c s a ló d ta k  benne .
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A döntőben k ih a s z n á l ta  a s z é lc s e n d e t ,  ó r i á s i  y e r s e n y r u t in j a t  e s  nem u to ls ó  so rb an  
t /e té l-y tá rs a i  id e g e s s é g é t ,  64 .78  m-es u j o l im p ia i  c s ú c c s a l  eg y en i l e g jo b b já t  1 m ete r 56 
c e n tim é te r r e l  m e g ja v ítv a , u t a s í t o t t a  maga mögé e u ró p a i é s  a m e r ik a i v e r s e n y z o t a r s a i t .

A közönség h o s s z a n ta r tó  ü n n ep lése  k ö z e p e tte  v e t t e  á t  az o lim p iák  tö r té n e té b e n  
p é ld á t la n  b ra v ú r t  ig a z o ló  neg y ed ik  a ra n y é rm e t. N y ila tk o z a ta  a la ç ja n  b íz v á s t  sz á m íth a ­
tu n k  a r r a .  ho rv  e z t  a r e n d k ív ü l i  nagy tu d á s ú , s z im p a tik u s  a t l é t á t  Münchenben meg v i ­
s z o n t l á t j u k .  E d d ig i te l je s i tm é n y e  a la p já n  i s  nyugodtan le h e t  m ondani, hogy o minden 1- 
dck legeredm ényesebb a t l é t á j a  !

Ebben az évben , s z in t e  tö rv é n y s z e rü le g ,  ism ét p ih e n é s  k e r ü l t  e l ő t é r b e .  H ét s i r a ­
lommal á l l t  r a j t h o z ,  de csak  három szor r e p í t e t t e  a d is z k o s z t  60 m éter f ö l e .  L eg jobb  e~ 
redm ényét 6 1 .8 8 -c a l  é r t e  e l  B e rk e le y b an . Jay  S i l v e s t e r r e l  négy alkalom m al m érte  ö ssze  
tu d á s á t ,  három szor a lu lm a ra d t és c sak  eg y sz e r  g y ő z ö tt  e l le n e  W alnutban 6 1 .3 4 -g y e l .  De 
ism erve O e r te r  e d d ig i v e r s e n y z é s é t ,  az i ly e n  j e l l e g ű  v ereség n ek  nem k e l l  t ú l z o t t  j e l e n ­
tő s é g e t  tu la jd o n ita n ú n k .

Végül nézzük meg A1 O e r te r  e red m én y eit a számok tü k ré b e n .

Legjobb eredm ényei:
64 .78 A / Mexikó C ity 1968. o k tó b e r  15.
63.22 A / Modesto 1966. m ájus 28 .
62.94 A / W alnut 1964. á p r i l i s  25 .
62 .74 A / S o u th  Lake Tahoe 1968. j ú l i u s  2 7 .
62.71 A / W alnut 1968. a u g u sz tu s  10
62 .66 A / Los A ngeles 1966. j ú l i u s  2 4 .
62.65 A / B erk e ley 1956. j ú l i u s  16 .
62.62 A / W alnut 1963. á p r i l i s  2 7 .
62.45 A / C hicago 1962. j ú l i u s  1 .

É v ek é n ti leg jo b b  eredm ényeit
1955 s 52 .27
1956 : 56 .36
1957 s 56 .49
1958 s 57 .35
1959 t 58 .12

1960 » 5 9 .1 8
1961 t 5 8 .05
1962 1 63 .45
1963 s 62 .62
1964 t 6 2 .94

■1965 « —
1966 j 63 .22
1967 ! 62.03
1968 : 64 .78
1969 t " 6 0 5

H ét alkalom m al n y e r t  am e rik a i b a jn o k s á g o t, három szor l e t t  m ásodik , e g y s z e r  ne­
g y ed ik , n é g y sz e r p ed ig  nem in d u l t  e l .  Érdemes meg m eg em líten i, hogy s ú ly lö k é s b e n  17*37 
m-t é r t  e l .

Miközben O e r te r  s o r r a  n y e r te  az o l im p ia i  b a jn o k sá g o k a t, a d d ig  h o n f i t á r s a  é s  ba­
r á t j a ,  Jay  S i l v e s t e r  sem t é t l e n k e d e t t .  A h a ta lm as  te rm e tű , re n d k ív ü l  e rő s  a m e rik a i 
/ s z ü l . ;  1 937 .a u g u sz tu s  27-én P lym uthban , 190 cm magas é s  108 kg s ú l y ú /  a v i lá g o n  e ls ő ­
k én t d o b ta  t ú l  sz a b á ly o s  körülm ények k ö z ö tt az egykor e lé r h e te t l e n n e k  h i t t  60 m é te re s  
h a t á r t .  A " sz a b á ly o s  körülm ények k ö z ö tt"  m e g je lö lé s  nem v é l e t l e n ,  m ert az a m e r ik a i 
R ich a rd  Babka már 1958. á p r i l i s  5 -én  6 1 .7 2 -ö t d o b o t t ,  de e z t  az eredm ényt a p á ly a  s z a ­
b á ly ta la n s á g a  m ia tt  h i t e l e s í t e n i  nem l e h e t e t t .

S i l v e s t e r  ta n u lm án y a it U tah  állam ban v é g e z te ,  majd a h ad se reg h ez  k e r ü l t ,  a h o l j e ­
le n le g  i s  t i s z t k é n t  s z o lg á l .  E lső  je le n tő s e b b  eredm ényét 1960-ban é r t e  e l  5 8 .1 9 - c e l ,  
m elyet W alnutban d o b o tt a u g u sz tu s  1 2 -é n . Az i g a z i  e lő r e l é p é s t  azonban az 1 9 6 1 -es  e sz ­
tendő  h o z ta  meg szám ára .

Eredményei némi m e g le p é té s t k e l t e t t e k  a szakem berekben , m ert t e c h n ik á ja  e rő se n  
k ifo g á s o lh a tó  v o l t ,  csaknem t i s z t é n  e rő b ő l d o b o t t .  E redm ényeit ő maga i s  h a ta lm a s  e r e ­
jé n e k , g y o rsaság án ak  és robbanékonységénak t u l a j d o n í t o t t a .  A v i lá g c s ú c s o t  m egelőzően 
már ö t alkalom m al d o b o tt 59 m éter f e l e t t .  A v i lá g  e ls ő  é rv én y es  60 m é te r f e l ü l i  dobá­
sa  1961. a u g u sz tu s  11. n ap ján  F ra n k fu r t  am Mainban k e l e t k e z e t t .  De ez  a re k o rd  sem v o l t  
h o s s z ú é le tü .  A ugusztus 20-an  a n y u g a ti  h ad se reg ek  v ersen y én  már 60 .72  m-es u j  v i lá g c s ú ­
c s o t  j e l e n t e t t é k  a h írü g y n ö k ség e k . A következő  években á l l a n d ó s í t o t t a  fo r m á já t ,  ig en  
B ö k  v ersenyen  v e t t  r é s z t  -  v á lta k o z ó  s i k e r r e l .  B ár 1964—ben m egnyerte a lo s  a n g e le s i  
v á lo g a tó t ,  az o lim p ián  gyengén s z e r e p e l t  é s  5 9 .0 9 -e s  eredm énnyel O e r te r ,  Danek és  az a 
m erik a i David W e ill m ögött a n eg y ed ik  h e ly en  v é g z e t t .  A kudarc  nem t ö r t e  l e .  1965-ben 
6 4 .1 4 -re  j a v u l t ,  de négy alkalom m al i s  v e re s é g e t  s z e n v e d e tt  D a n e k tő l, mig n e k i csak  
eg y sz e r s i k e r ü l t  v is s z a v á g n ia .  A következő  években sú ly o san  m e g s é rü lt ,  a l i g  in d u l t  v e r ­
sen y en . íg y  é r th e tő  v o l t ,  hogy csak  5 7 .8 1 - ig  j u t o t t  e l .  S é r ü lé s é t  s i k e r ü l t  t e l j e s e n  k i­
h e v e rn ie ,  m ert az 1967-es é v e t már 6 2 .5 9 -e s  d o b á s s a l z á r t a .

Az o lim p iá ra  ig en  e rő sen  f e l k é s z ü l t .  Ragyogó s o ro z a to k a t  d o b á l t  eg ész  éven á t .  
M odestoban, a C a l i f o r n ia  R elayson  66 .55  m~re j a v í t o t t a  Danek 6 5 .2 2 -e s  v i l á g r e k o r d j á t .  
Meggyőzően s z e r e p e l t  a bajnokságon i s ,  m elyet 6 2 .1 0 -z e l  n y e r t  meg. A m a g a s la ti  p á ly án  
m egrendeze tt v á lo g a tó v e rs e n y é t 6 3 .2 5 -ö s  eredm énnyel f e j e z t e  b e , mely e lé g  v o l t  a győ­
zelem hez és a m exikói re p ü lő je g y h e z . Az o lim p ia  e l ő t t  s z é d ü le te s  u j v i lá g c s ú c c s a l  e j ­
t e t t e  ám ulatba a v i l á g o t .  A n ev ad a i Renoban, az e l l e n s z e l e t  k ih a s z n á lv a ,  68 .40  m é te r re l  
f a n ta s z t ik u s n a k  tűnő  v i lá g re k o rd o t  á l l í t o t t  f e l .  S i l v e s t e r  k ö z ism e rt v o l t  a r r ó l ,  hogy 
az e l l e n s z e l e t  ig en  j ó l  k i tu d ja  h a s z n á ln i ,  A s t a t i s z t i k u s o k  f e l j e g y e z t é k ,  hogy edzesen  
o rk a n sz e rü  /25  m /s e c / e l le n s z é lb e n  7 3 .7 8  Aiem e l i r á s  ! /  m é te r t  d o b o t t .  E zz e l szemben 
a z t  i s  meg l e h e t e t t  á l l a p í t a n i  r ó l a ,  hogy id e g i le g  kevésbé b i r j a  a nagy v e r s e n y e k e t .
Ez ig a z o ló d o t t  be az o l im p ia i  döntőben Í3 .  D o b á sa it e lk a p k o d ta , d e k o n c e n trá l ta n  6 1 .7 8 - 
c a l  az ö tö d ik  h e ly e t  s z e r e z te  meg.

Az u j idényben v isz o n y la g  k ev eseb b e t v e r s e n y z e t t .  O e r te r  három szor i s  m eg v erte .
De u g y an ily en  arányban  g y ő zed e lm esk ed e tt Danek f e l e t t  i s .  mig O e r t e r tő l  e g y s z e r ,  Danek-
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t ő i  k é t s z e r  k a ç o tt  k i .  I d e i  le g jo b b já t  M odestoban é r t e  e l  6 4 .3 í> - ta l ,  mely alkalom m al 
O e r te r  k iv é te le v e i  Aem i n d u l t /  az egész am erik a i élm ezőnyt maga mögé u t a s í t o t t a .  A v e r  
seny s z ín v o n a lá ró l  c sak  egy a d a t .  A h u szad ik  h e ly e z e t t  C u rt H arper i s  5 3 .5 4  m -t d o b o tt .  
A Miamiban r e n d e z e t t  bajnokságon C a rls e n  m ögött 6 3 .63 -m al c sak  második l e t t .  A S z o v je t ­
un ió  e l l e n i  v ia d a lo n  i s  v á r a t la n  v e re s é g e t  s z e n v e d e tt  a s z o v je t  V lag y im ir L ja h o v tó l .

J a y  S i l v e s t e r  kiem elkedően jó  d o b ó k ész ség é t i g a z o l j a  az i s ,  hogy sú ly lö k é sb e n  i s  
k iv á ló  eredm ényt m u ta to tt  f e l .  L eg jo b b ja  1 c m -re l jobb  a magyar c sú c sn á l«  1 9 .6 3  m, me­
ly e t  ta v a ly  au g u sz tu s  17-én d o b o tt  S o u th  Lake T ahoeban.

Végül nézzük S i l v e s t e r  e red m én y eit a s t a t i s z t i k a  tükrében«
Legjobb eredm ényei«
68.40 A /

/s o ro z a ta »  —
66.55 A /

/ s o r o z a ta :  64 .'
66 .17 A /
65.53 A /
65.51 A /
65.20 A /
64.85 A /
64.36 A /
64 .16 A /
63.83 A /
63.78 A /
63.75 A /
É v en k én ti eredm ényei:

d is z k o s z :
1956« 48 .11
1957« 5 2 .64
1958« 5 5 .37
1959« 5 6 .08
I9 6 0 : 58.19
1961: 60.72
1962« 60 .85
Ezek lennének  te h á t  

e dobószám fe jlő d é s é h e z  !

Reno, 6 5 .6 6 , 6 8 .0  
Modesto 

9 , 6 4 .6 9 , —  , ■
Logan
S o u th  Lake Tahoe
Reno
Reno
Pasadena
M odesto
Long Beach
Long Beach
W estm in ster
V ic to r ia

1 9 6 8 .szep tem b er 1 8 .v i lá g c s ú c s  I 
6 6 .8 3 . 6 8 .4 0 , 6 3 .1 2 /

"  1968 . M ájus 2 5 . v i lá g c s ú c s  I 
—  . 4 6 .9 4 , 6 6 .5 5 /

1968. jú n iu s  24 .
1968, au g u sz tu s  1 7 .
1968. au g u sz tu s  2 8 .
1968. au g u sz tu s  3 .
1968. jú n iu s  2 .
1969. m ájus 24 .
1965. jú n iu s  5 .
1968 , j ú l i u s  2 8 .
1969. jú n iu s  14 .
1968. szep tem b er 2 8 .

súly«
16.00
16 .91
17 .38
1 7 .47
18.53
18 .73
18 .35

1963«
1964:
1965«
1966«
1967«
1968:
1969«

d is z k o s z :
62 .37
61.19
6 4 .1 6
57 .81
62.59
68.40

s ú ly :
18 .28
1 8 .0 8
1 8 .9 6

azok a s z u p e r a t l é t á k ,  a k ik  j e l e n t ő s  m értékben h o z z á já ru l ta k

Az idő  m úlásáva l te rm é sz e te se n  a m ostan i re k o rd o k a t i s  á ta d já k  a m ú ltn ak . T rón­
k ö v e te in  m áris  akad , h isz e n  a svéd R icky B ruch ezév szep tem b er 2 1 .n a p já n  6 8 .0 6 - ra  j a ­
v í t o t t a  az E u ró p a -re k o rd o t é s  még csa k  — 23 év es I N y ila tk o z a tá b a n  a 70 m éter e l é r é s é t  
nem t a r t j a  t ú l  nagy álom nak, hason lóképpen  a 23 m é te r t a sú ly lö k é sb e n  sem I

Végül a f e n t i e k  a lá tá m a s z tá s á r a  s z o lg á l jo n  k é t l i s t a .  Az eg y ik  minden id ő k  15 
le g jo b b  d i s z k o s z v e tő jé t ,  a m ásik e k la s s z ik u s  dobószám v ilá g c s ú c sá n a k  f e j l ő d é s é t  tü n te -
t i  f e l .

Minden idők  15 le g jo b b  d is z k o s z v e tő je
68.40 A / Jay  S i l v e s t e r USA Reno 1 9 6 8 .IX .1 8 .
68.06 A / R icky B ruch S v éd o rszág Mainő 1 9 6 9 .IX .2 1 .
66.50 A / Ludvik Danek C seh sz lo v ák ia Long Beach USA 1969.V I .a .
65.15 A / Randy Matson USA C é lle g e  S ta d io n 1 9 6 7 .IV .a .
64 .78 A / A lfre d  O e r te r USA Mexikó C ity 1968. X .1 5 .
64.39 A / George Puce Kanada Reno 1 9 6 8 .I I I . 16 .
64 .14 A / Gary C a rlsen USA Reno 1968. V I I I . 28
64,14 A / L o th a r  M ilde NDK C o ttb u s 1969. X .4 .
63.93 A / R ich ard  Babka USA Reno 1968,V I I I . 3 .
63.65 A / Jon Cole USA Miami 1969.V I .2 9 .
63.25 A / John van Reenen D é l-A frik a C o r v a l l i s  USA 1 9 6 9 .IV .1 2 .
63.10 A / Guram G u d a sv ili S z o v je tu n ió T b i l i s z i 1 9 6 8 .IX .1 .
62.99 / 3 / D avid W e ill USA '"'2îcrám entő 1967 .V I .1 0 .
62.90 A / T ég la  F e”»nc M agyarország B udapest 1969. X.1 2 .
62.72 A / H artm ut ich NDK Sokolov 1968 .V I I . .  .

A d is z k o s z v e té s  v ilá g c sú c sá n á lf. f e j lő d é s e
3 7 .28 + R ich ard  Sheldon USA R iv e s id e 1 8 9 9 .IX . 5 .
39.42 + E ra n tis e k  Janda-SukBöhmen P rága 1901 .V 1 .1 6 .
39.42 ♦ M artin  S h e rid an USA 1902.
40 .72 + M artin  S h e rid an USA 1902.X I.2 .
4 3 .6 6 ♦ M artin  S h e rid an USA New York 1 9 0 5 .IX . 10
4 3 .8 6 + W ilhelm  D orr N ém etország Worms 1907.
4 5 .89 + M artin  S h e rid an USA 1909 V.
44 .10 + Elm er N ik la n d e r F in n o rszág 1911.
4 4 .4 4 ■f Jam es Duncan USA 1911.
4 7 .58 Jam es Duncan USA New York 1912. V.2 7 .
4 8 .2 7 Armas Ta ip a le F in n o rszág Koppenhága 1913. V I I I . 17
47 .61 Thomas L eib USA C hicago 1924. IX .1 4 .
4 7 .89 Glenn H a r t r a n f t USA San F ra n c is c o 1925 .V . 2 .
48 .20 C la ren c e  H ouser USA P a lo  A lto 1 9 2 6 .IV .3 .
48 .77 Hans H o ffm e is te r N ém etország G e lse n k irch en 1 9 2 8 .V II .2 2 .
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49.90 E r ic  Kre n z USA P a lo  A lto 1 9 2 9 .1 1 1 .9 .
51 .03 E r i s  K renz USA P a lo  A lto 1930 .V . 17.
51 .73 P au l Je s su p USA P i t t s b u r g 1930.V I I .2 3 .
52 .42 H ara ld  A ndersson S véd o rszág O slo 1934 .V I I I .2 5 .
53.10 W i l l i  S ch rö d e r N ém etország Magdeburg 1935. IV .2 8 .
5 3 .26 A rch ie  H a r r is USA P a lo  A lto 1941»VI.2 0 ,
53 .34 A dolfo C o n s o lin i O la sz o rszág M ilánó 1941 . X .2 6 .
54 .23 A dolfo  C o n s o lin i O la sz o rszág M ilánó 1 9 4 6 .IV .1 6 .
54;93 R obert F r i t c h ■USA M in n eap o lis 1 9 4 6 ,V I .8 .
55 .33 A dolfo  C o n s o lin i O la sz o rsz á g M ilánó 1 9 4 8 .X .1 0 .
5 6 .4 6 F o rtu n e  G ordien USA L isszab o n 1949. V I I .9 .
56 .97 F o rtu n e  G ordien USA H am eenliuna 1949. V I I I . 1 4 .
57 .92 Sim In e s s USA L in co ln 1953.V I .2 0 .
58 .10 F o rtu n e  G ordien USA P asadena 1953.V I I .1 1 .
5 9 .2 8 F o rtu n e  G ordien USA P asadena 1 9 5 3 .V II I .2 2 .
59 .91 Edmund P ia tk o w sk i L en g y e lo rszág V arsó 1959 .V I .1 4 .
59 .91 R ich a rd  Babka USA W alnut I9 6 0 . V I I I . 12
60 .56 Jay  S i l v e s t e r USA F ra n k fu r t  am Main 1 9 6 1 .V I I I . i l .
60.72 J a y  S i l v e s t e r USA' B rü s s z e l 1961.V I I I .2 0 .
61.10 A lfre d  O e r te r USA Los A ngeles 1962 .V .18 .
61.64 V lag y im ir T ruszenyev  S z o v je tu n ió L en ing rád 1962.V I .4 .
62.45 A lfre d  O e r te r USA C hicago 1962 »V II.1 .
62.62 A lfre d  O e r te r USA W alnut 1 9 6 3 .IV .2 7 .
62 .94 A lf re d  O e r te r USA W alnut 1 9 6 4 .IV .2 5 .
64.55 Ludvik Danek C seh sz lo v ák ia Turnov 1964 .V I I I .2 .
65.22 Ludvik  Danek C seh sz lo v ák ia S okolov 1 9 6 5 .X .12 .
66 .07  + Ludvik Danek C seh sz lo v ák ia Long B each 1966.V I .7 .
66 .55 Jay  S i l v e s t e r USA M odesto 1968 .V .2 5 .
68.07 Ja y  S i l v e s t e r USA Reno 1 9 6 8 .IX .18 .
68.40 Jay  S i l v e s t e r USA Reno 1 9 6 8 .IX .1 8 .

+ = v a lam ily en  okból nem h i t e l e s í t e t t  v ilá g c s ú c so k
/F e lh a s z n á l t  iro d a lo m : L e i c h ta th l e t i k  1966/47 . H einz Vogel c ik k e F o rtu n e  G o rd ie n ro l

1 9 6 7 /9 . H einz Vogel c ik k e A lf re d  O e r t e r r ő l
1968A . u e in z  Vogel c ik k e Jay  S i l v e s t e r r ő l
1 9 6 9 /7 . Ehm Ohm ö s s z e á i l i t a s a  a v i lá g c s ú c s o k

f e j l ő d é s é r ő l
Dr.Zahum neszky I s tv á n

K ipchoge Keino, az atlétika úttörője
Nem volt még olyan sportember Afrikából, ak iről olyan sokat beszélnek, mint az o- 

lim piai bajnok és világrekorderről: Kipchoge Keinoról, Kaptagunyoban sz ü le te tt  1940, 
januárjában, A 80 ezer embert számláló törzsből származik a 170 cm magas és 58 kg sú­
lyú rendőr,

Kipchoge Keino eredményei ma már történelemmé váltak . Mexikóban megnyerte az 
1500 m-ea sík fu tás aranyérmét 3:34,9 mp-cel. Olyan időt ért e l ,  amelynél jobbat csak 
Jim Ryunk, a világrekorder ért e l 3:31.1 mp-cel /1967/. Az olimpián az 5000 m-es s ík fu ­
tásban a második helyet szerezte meg. A mai napi« i s  tartja  a világrekordot 3000 »wen 
7:39.6  mp-cel A 965 /.

A frikai, ami nevéből i s  kitűnik, sőt arról a terü le trő l j ö t t ,  melyet a fö ldrész  
leghátrányosabb helyzetben lévő területének h itte k . Arról a közép- és hosszútávfutó t e -  
.rü letről származik, melynek versenyzői az utóbbi években a legnagyobb meglepetéseket 
szolgálták . Ez a szenzációt keltő betörés a v ilág  élvonalába, nem egészen v ilá g o s . Ez 
csak Nairobi kedvező magaslati fekvésének köszönhető ?

Vagy következetes, keményebb emberek ezek, akik a mai edzéskövetelményekhez job­
ban tudnak alkalmazkodni ? Vagy nagyobb áldozatválla lásra készek ?

Mindezeken e l  k e ll gondolkodni -  eredményeik megszívlelendők ! A 10 m illió  lako­
sú ország, Kénya versenyzőinél ez fe lté t le n ü l szerepet já t s z o t t ,  A korábbi b r it gyar­
matra nem k is befolyást gyakoroltak a sportoló te lepesek . Természetesen a sport virág­
zása csak akkor indult meg, amikor önállóvá v á lt az ország.

Kipchoge Keino fe llép ése  a nemzetközi a t lé t ik a i versenyeken 1962-ben kezdődött.
Az akkori 22 éves futó 1962, október 6-án Uganda függetlenségi ünnepe alkalmából rende­
ze tt versenyen a 3 mérföldet nyerte 13:45.8 mp-cel. 5 mp-cel e lő zte  meg h on fitársá t, 
G atiát. Ez megadta az utolsó lökést a "csiszo latlan  drágakőnek", hogy a B rit Nemzetkö­
zösségi Játékokon Perth-ben /A u sztrá lia / induljon. A szokatlan fe lté te le k  miatt -  e lő ­
ször Afrikán kívül — Kipchoge Keino még nem tudott csodálatos dolgot produkálni. 1962. 
november 28-án 3 mérföldön az u j-zélandi M. Halberg /az I960, év i olim piai 5000 m-es 
g y őztes/ 13:34.2 mp és az au sztrá lia i H. Clarké 13:36.0 mp. mögött 11-ik le t t  13:50.0  
mp-cel, amely 5000 o-en kb, 14:20.0-nak f e le l  meg. Egy nappal később mérföldön az e lő fu -

* * 0 7 .0 mp-et ért e l ,  mely új országos rekord v o lt .  A győzelmet Thomas A u sz tr á lia /  
4 :0 2 .2 -v e l szerezte meg S n ell /Uj-Zéland/ e lő t t ,  aki 4 :0 2 .4 -e t fu to t t .

1963-ban keveset hallunk az a fr ik a i a tlé tá k ró l. A kényei S . Antao, a ragyogó 
sprinter a hatvanas évek e le jé r ő l, kiemelkedő teljesítm ényt ért e l  néhányszor Európában,
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de a közép— és h o s s z ú tá v fu tá s b a n  e m li té s re m é ltó  eredm ényeket nem j e l e n t e t t e k  e r r ő l  a
t e r ü l e t r ő l .

Az 1964-es évben , az o l im p ia i  já té k o k  e l ő t t ,  am ikor s z e n z á c ió s  eredm ényeket j e ­
l e n t e t t e k  az USA-ból és E u ró p áb ó l, a jap án  fő v á ro sb an  az  a f r i k a i  f e l l é p é s e  bom baként 
h a t o t t .  Kipchoge Keino m eg lep te  az 5000 m. e lő fu tam ában  R . C la r k é t ,  a k i  neh ezen  g y ő z ö tt  
13*48.4—e s  id ő v e l  az a f r i k a i  e l ő t t  A 3 * 4 8 .6 / .

Ez c s o d á la to t  k e l t e t t  a s z a k é r tő k  k ö z ö t t .
T e l je s e n  meghökkentő v o l t ,  am it Keino az 5000 m-es s í k f u t á s  d ö n tő jéb en  p ro d u k á lt  

/azon  az em lék eze te s  1964. o k tó b e r  1 8 -á n , v a sá rn a p  d é lu tá n ,  a t e l j e s e n  e l á z o t t  p á ly á n / .  
M indig az é lc s o p o r tb a  h e ly e z k e d e t t ,  a végküzedelem ben i s  e l ö l  v é g z e t t .  A 13*50 .4  m p-cel 
e l é r t  5 .  h e ly e  c sa k  néhány m éte r tá v o ls á g o t  j e l e n t e t t  a g y ő z te s  o l im p ia i  b a jn o k  am eri­
k a i Bob S ch u l m ö g ö tt, a k i  1 3 :4 8 .8  m p-et é r t  e l .  M ásodik l e t t  N orpo th  A SZK / 1 3 * 4 9 .6 - 
t a l ,  3 .  D e l l in g e r  /USA/ 1 3 :4 9 .8 - c a l ,  4 .  Ja z y  /F r a n c ia o r s z á g /  1 3 :4 9 .8 - c a l .  T u la jd o n k ép - 
pen csak  egy p o n to csk a  h iá n y z o t t  az i - r Ő l # hogy a legnagyobb s z e n z á c ió  m egszü lessék«

Egy n ap p a l később K ipchoge K eino az 1500 m-es s í k f u t á s  középfutam ában ö tö d ik  l e t t  
3 :5 1 .9  m p -ce l.

N egyedévvel az  o l im p ia i  s z e r e p lé s  u tán  már a v i lá g  é lv o n a lá b a n  b i z t o s í t o t t  magái­
nak h e ly e t .  A H e ls in k ib e n  m eg ren d eze tt V ilág  Já ték o k o n  még jo b b , még k iem elkedőbb K eino 
á l l t  e l ő .  Az o l im p ia i  5 . h e ly e z e t t  még jo b b  J a z y v a l  v e r s e n y z e t t ,  a k i  1 3 :2 7 .6  m p-ce l ú j  
5000 m-es e u ró p a -c sú c so t f u t o t t  és  c sak  1 ,8  m p-cel m aradt e l  C la rk e  v i l á g r e k o r d j á t ó l ,  
mig Keino 1 3 :2 8 .2  mp-es id e j é v e l  ú j  a f r i k a i  re k o rd o t  á l l í t o t t  f e l .

Ezen e s te  v e rsen y e  s p o r t t ö r t é n e t e t  j e l e n t e t t .  Az eredm ények a köv etk ező k  .v o lta k :
1 . M. Ja z y  /F r a n c ia o r s z á g /  1 3 :2 7 .6 , e u ró p a -c sú c a , 2 .  K ipchoge K eino /K en y a / 1 3 * 2 8 .2 , 
a f r i k a - c s ú c s ,  3 .  R . C la rk e  / A u s z t r á l i a /  1 3 * 2 9 .4 . Mág a 1 2 - ik  T u llo c h  A a g y b r i t a n n i a /  
i s  13*56.3  m p-et f u t o t t .

Amire Keino képes v o l t ,  a z t  m egm utatták eredm ényei az 1965-ös v e rsen y ez ezó n b a n .
A g y ilk o s  5000 m f u t á s  u tán  1500 m-en 7 .  l e t t  3 * 4 6 .4  m p -ce l, majd k é t s z e r  24 ó ra  u tá n  
Turkuban nem sok h iá n y z o t t ,  hogy R. C la rk é  e l v e s z í t s e  v i l á g r e k o r d j á t .

A kén y a i fu tó b a jn o k n ak  im p o n á lt, hogy az u to ls ó  800 m éteren a  h o sszú  f in i s b e n  
1*58.2  m p-et fu s s o n .  íg y  az érvényben  lé v ő  v i lá g r e k o rd n á l  c sa k  0 .1  m p-cel gyen g éb b et 
f u tv a ,  13*26.2  m p-cel g y ő z ö t t .

J ú l i u s  26-án  Stockholm ban Keino 13*34.0 m p-et f u t o t t  C la rk e  m ö g ö tt, a k i  13*26 .4  
m p-cel g y ő z ö t t .  M égis komoly s z a k é r tő k  a z t  mondták, hogy C la rk e  győzelm e csa k  a z é r t  
v o l t  le h e ts é g e s ,  m ert a 3 m é rfö ld n é l /4824  m/ a k i f e s z i t e t t  c é l s z a la g r a  h i t t e  K eino 
a z t ,  hogy az az  é rv én y es  c é l .  A ddig tu la jd o n k ép p en  az a u s z t r á l  f u tó  e l ő t t  v o l t  /K eino  
1 3 *01 ,8 , C la rk e  1 3 * 0 2 .0 /, majd a c e ls z a la g  e l s z a k i t á s a  u tán  l a s s í t o t t ,  mig C la rk é  e -  
n e rg ik u s  g y o r s í t á s s a l  e l f u tv a  g y ő z ö tt  a  176 m -re l t á v o la b b i  c é lb a n .

Az e ls ő  A f r ik a i  Já tékokon  B ra z z a v il le b e n  r e n d k ív ü l i  e red m én y e iv e l nagy f e l t ű n é s t  
k e l t e t t .  Az e l l e n f e l e k t ő l  t á v o l ,  már az e lő fu tam b an  1500 m-en 3 * 3 9 .6 , 5000 m-en 13*38.0 
e l f u tv a ,  v i l á g k la s s z i s  eredm ényt é r t  e l .  Nem v o l t  a k ésőbb iekben  sem f á r a s z tó  a d ö n tő t  
m egnyernie A500* 3 * 4 1 .1 , 5000* 1 3 * 4 4 .4 /.

A fe k e te  gyöngyszem az u tá n  m egint Európába t é r t  v i s s z a .  F u tá sán ak  k o ro n á já t  a 
sv éd ek n é l é s  Londonban /5000* 7 * 3 9 .6 , V I I I .7 - é n ,  H e ls in g b o rg /  t e t t e  f e l .  Ez v o l t  az e l­
ső  e s e t ,  hogy a f r i k a i  a t l é t a  v i lá g re k o rd o t  j a v í t s o n  I Keino Londonban a m é rfö ld e t 
3 * 5 4 .2 , S tockholm ban az 5000 m -t 13*29.4  m p-re f u t o t t a .

Amikor ez a k én y a i ember a köntfyed, e le g á n s  l é p t e i v e l  m eg indu l, ak k o r m indig  jó  
v e rse n y t f u t  és  k iv á ló  id ő k e t é r t  e l .

A m eghívások h a lm o zó d tak . 1965. végén U j-Z é landban  é s  A u s z tr á l iá b a n  v e r s e n y z e t t .  
U j-Z élandban  k é t s z e r  ö s s z e ta lá lk o z o t t  Jü rg en  M a y - ja l.  Egy m érfö ldön  k is  k ü lö n b sé g g e l, 
de k ik a p o t t .

5000 m éteren  ü n n e p le te  Keino nagy g y ő ze lm é t. R . C la rk é  v i l á g r e k o r d j á t  / j ú n iu s  4 -  
én , Los A n g e les , 13*25.8  mp/ j a v í t o t t a  meg 13*24.2  m p -re . November 30-án  az a u c la n d i  
/U j-Z é la n d /  3 m érfö ld es  f u tá s á n ,  melyben ig en  e rő s  mezőny g y ű l t  ö s s z e ,  1 2 * 5 8 .5 - t e l  s i ­
k e r ü l t  g y ő z n ie . E zZ el s i k e r ü l t  m ásodik a f r i k a i  v i lá g c s ú c s á t  f e l á l l í t a n i a .  É r th e tő ,  hogy 
o t th o n , Kónyában v é g te le n ü l  büszkék  v o lta k  K e in o ra . N a iro b ib a  v a ló  v i s s z a t é r é s e k o r  Ke- 
n y a t ta  e ln ö k  é s  sok  ko rm án y zati ember v á r t a  a r e p ü lő té r e n .  Ü nnepélyesen  fo g a d tá k  é s  d i­
adalm enetben k i s é r t é k  v ég ig  a v á ro so n .

1966-ban h a ta lm as  h a js z a  in d u l t  k o n tin en sek e n  k e r e s z tü l  a jo b b  e re d m én y ek é rt, Los 
A ngelesben Keino 2 m érföldön 8*29 .8  m p-et f u t o t t ,  de k ik a p o t t  a  19 év es c s o d a f u tó tó l ,  
Jim  R yun tó l é s  f ö l d i j é t ő l  Jum G r e l l e t o l .  M indketten  8 :2 5 .2  m p-et é r te k  e l .  Hat n a p p a l 
később Hamburgban /m ájus 1 9 -é n /  H. N orpoth  3 * 5 8 .8 , ő 4 * 0 0 .2  m p-et é r t  e l  egy m érfö ldön . 
K e le t-B e r lin b e n  H. N orpoth  é s  J .  May m ögött v an , de a hagyományos b e r l i n i  v e rse n y e n , az 
o l im p ia i  s ta d io n b a n  már m egint a r é g i  Keino f u t ,  a k i  13*26.6  m p-et t e l j e s i t  5000 m-en, 
mig C la rk é  c s a l  13*28.4  é s  H. N orpoth  13*43 .8  m p-et f u t .  T ehá t K eino i t t  i s  o t th a g y ta  
n é v je g y é t .

A le g k ö z e le b b i nagy e rő p ró b a  R . C la rk é v a l K ingstonban  /J a m a ik a /  a B r i t  Nemzetkö­
z ö s s é g i  Já tékokon  v o l t .  I t t  á l l t a k  s t a r th o z  a kényai fu tó k  i s .

A m é rfö ld e t Keino 3*55 .2  m p-cel n y e r te ,  de már az e lő fu tam ban  i s  3*5 7 .4  m p-et f u ­
t o t t .  A 3 m é rfö ld e t 12*57.4  m p-cel n y e r te ,  o ly an  id ő v e l ,  m elynél jo b b a t  még R .C la rk e  i s  
csak  k é t s z e r  f u t o t t  A 2 * 5 0 .4 , 12*52.4  m p/, G. L indgren  p ed ig  c sa k  e g y sz e r  /1 2 * 5 3 .0 / .  
Ú tközben h a z a fe lé  Londonban k i s z á l l t  K ip , -  a k i t  v i l á g s z e r t e  már c sak  ig y  h ív ta k  -  é s
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m érföldön 3 :5 3 .4  m p-et f u t o t t ,  közben p ed ig  1500 m-en 3 * 3 6 .8 -a t  é r t  e l .  J ú l i u s  17™ én 
B erk e ley b en  Jim  Ryun egy s z i n t e  tú l s z á r n y a lh a t a t l a n  r e k o rd o t  á l l í t o t t  f e l  /3*51.3 ® p/.

Kipohoge K eino azonban nem az a f é r f i ,  a k i  f e l a d j a  a  k ü zd e lm e t. A t a k t i k a i  c s e le k  
és a ré s z id ő k  e g y á lta lá n  nem é r d e k e l té k .  íg y  á l l t  k i  j u l i u s  8 -9 -é n  a  B r i t  N em setközöa- 
ség  -  USA v ia d a l r a  Los A ngelesben J im  Ryunnal szem ben. Ez e g y e d ü lá l ló  a lk a lo m  v o l t .  Ne­
k i  nem s i k e r ü l t .  A f i a t a l  a m e rik a i nagy ered m én y ét, az ú j  f a n ta s z t i k u s  v i lá g r e k o rd o t  
/150Q: 3 :3 3 .1  mp/ K einonak k ö s z ö n h e tte ,  m ert ragyogó iram o t v e z e tv e  t e t t e  le h e tő v é  a  
nagy s i k e r t .  A végén azonban Ryun nagy végküzdelm ének E eino  nem tu d o t t  e l l e n á l l n i  é a  
" c sak "  3 :3 7 .2 - t  f u t o t t .  M indenki más f e l a d t a  v o ln a  a v e r s e n y t .  De K eino a jö v ő re  é s  ma­
g á ra  g o n d o lt é s  15 h ónappa l k ésőbb , 1968. o k tó b e r  20 -én  a m exikói o lim p ia  1500 m d ö n tő -

Jében o ly an  g y ilk o s  iram o t d i k t á l t ,  hogy 3*34 .9  m p-cel fö lé n y e s e n  n y e r te  az a ran y é rm e t 
im Ryun e l l e n ,  a k i  3 * 3 7 .8 - a t  é r t  e l .  Ryunt nagyon m eg lep te  a g y i lk o s  iram  és  nem t u ­

d o t t  b e le s z ó ln i  az e ls ő s é g  k é rd é sé b e .
Az o l im p ia i  v ersen y ek  e l s ő  n ap ján  a 10 .000  m-es f u t á s  d ö n tő jé b e n  i n d u l t ,  d e -k é t  

k ö r r e l  a c é l  e l ő t t  kedvező h e ly z e tb ő l  f e l a d t a  a  v e r s e n y t  / j ú l i u s  24 -én  L en in g rád b an  
H aase m ögött u j  o rsz á g o s  c s ú c s o t  á l l í t o t t  f e l  2 8 :0 6 .4 - g y e l / .  Két n a p p a l később az 5000 
m-es e lő fu tam ban  in d u l t  K ip é s  1 4 :2 8 .4  m p-cel n y e r t .  O k tó b er 17-én  az 5000 m-es s ík f u ­
t á s  d ö n tő jé b e n , amely rö v id  végküzdelem m el v é g z ő d ö tt é s  m elyből Mohamed Gammoudi k e r ü l t  
k i  g y ő z tesen  1 4 :0 5 .0  m p-cel Kip e l ő t t ,  a k i  1 4 : 0 5 .2 - v e l ' l e t t  m ásod ik .

De az 1500 m-es s ík fu tá s b a n  nem e n g e d e tt m e g le p e té s t ,  p e d ig  a nagy f a v o r i t ,  a  nagy 
e l l e n f é l  Jum Ryun v o l t .  Az e lő fu ta m b ó l o k tó b e r  18-án  3*46 .9  m p -ce l, mig a k ö zépdön tőbő l 
egy n ap p a l később 3 :5 1 .4 -g y e l  k e r ü l t  a d ö n tő b e .

Az 1969. év nyugodalm as éve v o l t  a  29 év es fu tó n a k .  M égis im ponáló s z ó ló t  f u t o t t  
3*37 .3  m p-cel az am e rik a i b a jn o k ság o n , az a m erik a iak  k a l i f o r n i a i  m a g a s la ti  e d z ő tá b o rá ­
ban S o u th  Lake T ahoe-ben , hogy nyomot hagyjon  em lék eze tü k b en .

Az 1966-o s  v e rsen y id én y  végén úgy g o n d o lta  K eino , hogy "rem élem , a m érfö ld en  v i ­
lá g re k o rd  iram o t Mexikóban b í r n i  fogom é s  g y ő zn i fo g o k . Ennek m eg fe le lő en  a la k í to t t a m  
á t  edzésprogram om at. Az e lő z ő le g  b e v á lt  r e g g e l i  6 m érfö ld  é s  a  d é lu t á n i  8x440 y o rd o s 
f u t á s  h e l y e t t  most 8 m é rfö ld e t re g g e l  é s  d é lu tá n  10x440 y a rd o t t e l j e s í t e k .  A d e l i  edzé­
sem p ed ig  g im n a s z tik a !  g y a k o r la to k b ó l á l l  a z é r t ,  hogy a végküzdelm et ja v í th a s s a m " .

K ipchoge Keino gondo lkodása  é rd e k e s , m ert s z i n t e  s z ó ra k o z á sk é n t v é g z i e d z é s e i t ,  
m ely rő l L en ing rádban  a Z n am enszk ij-em lékverseny  a lk a lm á v a l e so ro k  Í r ó j a  a v e le  v a ló
b e s z é lg e té s  folyam án g y ő ző d ö tt meg.

B e fe je z é s ü l  K eino a z t  m ondta: "Aki a 10 .000  n - t  e lő t te m  m eg n y erte , az  ném et f u tó  
v o l t  ? T u lajdonképpen  hogy h ív tá k  Î  ő a f in i s b e n  nagyon e rő s  v o l t  !"  Ez a v e rse n y z ő  J ü r ­
gen H aase v o l t ,  a k i  1968. j ú l i u s  21-én  e u ró p a - re k o rd já t  f u t o t t a  / 2 8 : 0 4 .4 /  K eino e l ő t t  
/ 2 8 : 0 6 ,4 /  é s  1966. u tán  1969-ben i s  m egnyerte az E urópa B a jn o k ság o t 10 .0 0 0  m s ik fu tó m b a n .

Az o l im p ia i  b a jn o k  é s  v i lá g r e k o r d e r  f u tó  e d d ig i  le g jo b b  eredm ényei:
1500 m: id ő : h e ly e z é s : a v e rsen y  h e ly e i a  v e rsen y  i d e j e :

3*54 .9 1 Mexikó 1968 . o k tó b e r  2 0 .
3*36 .7  ♦ 1 London 1967. a u g u sz tu s  2 8 ,
3*36 .8  + 1 London 1 966 . a u g u sz tu s  2 0 .
3*37 .2 2 Los A ngeles 1966 . j ú l i u s  8 ,
3*37i3 1 S o u th  Lake Tahoe 1969. szep tem b er 12
3*3 7 .6  + 1 A ucland 1965. decem ber 1 5 .
3*38.0  + 1 Wanganni 1965. decem ber 11 .
3*38 .1 1 Lusaka 1967, sze p tem b er 16
3*38 .4  + 1 London l9 e 5 .  a u g u sz tu s  3 0 .
3*38 .8 1 N y e ri 1969. a u g u sz tu s  2 .

+ j e l z é s  a  m érfö ld e s  f u t á s  közben m ért id ő t  j e l e n t i .
1 m érfö ld :

3*53 .1 1 N a iro b i 19673*53 .4 1 London 1966
3*53 .8 1 London 1967
3*54 .2 1 London 1965
3*54;4 2 A uckland 1965
3*54 .9 2 Wangami 1965
3*55;3 1 K ingston 1966
3*55 .5 1 Kisumu 1968
3*56.9 1 N a p ie r 1965

5000 m:
13*24,2 1 A uckland 196513*26.2 1 Turku 1965
13*26;6 1 B e r l in 1966
13*28.2 2 . H e ls in k i 1965
13*29.4 1 S tockholm 1965,13*30.4 2 Stockholm 196513*35.8 2 S tockholm 1968,
13*36.2 1 L en ing rad 1968,
13.38^0 1 B ra z z a v i l le 1965,13*36,8 1 Los A ngeles 1967,

10 .000  m:
2 8 :0 6 ,4 2 L en in g réd 1968,28*51.6 3 O sló 1968,

szep tem b er 1 0 . 
a u g u sz tu s  2 0 . 
a u g u sz tu s  2 8 . 
a u g u sz tu s  3 0 . 
decem ber 1 5 . 
decem ber 1 1 . 
a u g u sz tu s  1 3 . 
a u g u sz tu s  3 1 . 
decem ber 4 .

novem ber 3 0 . 
j ú l i u s  2 .  
jú n iu s  2 6 . 
jú n iu s  3 0 . 
a u g u sz tu s  2 5 . 
j ú l i u s  6 . 
j ú l i u s  1 8 . 
j ú l i u s  2 0 . 
j ú l i u s  2 1 , 
j ú l i u s  9 .

j ú l i u s  2 1 . 
j ú l i u s  1 0 .



Kipchoge K einb évenkén t é l é r t ,  le g jo b b  eredm én y e i^  ; £è x imH
3000 2 mérf. 3 mérf. 5000 -í* 10.000
' -  8 :5 2 .2  13*4$i8  dtfö* ís S

-»V Is.» -  13*47.4  aab íoS aa  \
I ■ -  13»47.2  13*49 .6  r

□ 7*39.6  0 8 :2 5 .2  12*58.5  013*24 .2
8*2 9 .8  012:57.4- 13*26 .6

13*12 .6  13*36.8
7*59 .6  -  13*11.4  13*35 .8  0 2 8 * 0 6 .4

14*22 .6
□ j e l  a egyéni csú cs  1

/A cikk megjelent a L e ic h ta th le t ik  egyik  1969 . é v i  számában. I r t a  Heinz V o g el, f o r d í ­
t o t t a  Csutka I s t v á n /

év* k o ra : 1500 1 m épf.
1962 22 4*07 .0
1963 23 — 4*11 .0
1964 24 3*41;9 4*03 .8
1965 25 3*37 .6 3*54.2
1966 26 3*36 .8 3*53 .4
1967 27 3*36 .7  03*53 .1
1968 28 □ 3*34.9 -
1969 29 3*37.3 -

Reformot a gátfutásban
Az 1969. é v i elem zések é s  k r i t i k á k  rá m u ta tta k  a magyar a t l é t i k a  e red m én y e ire  és  

h ib á i r a  e g y a rá n t .  Könnyű f e la d a t  ez a k í v ü l á l ló  f ig y e lő n e k , a b í r á ló n a k ,  ám a n n á l n eh e ­
zebb azoknak , a k ik  az a t l é t i k á t  v e z e t ik .  A N épsportban  kü lönösen  e ls z a p o ro d ta k  óv végé­
re  ezek  a k i s  k a r c o la to k ,  am elyek s z i n t e  m indegyike a g á t f u t á s t  v e t t e  f ő le g  c é lb a .  A 
o ikkek  ta r ta lm a  n ag y já b ó l m egegyezett abban , hogy a t l é t i k á n k  hagyományosan gyenge p o n t­
ja  ebben az évben sem t e t t  lé p é s e k e t  a nem zetközi e lév o n a lh o z  v a ló  f e lz á rk ó z á s b a n ,  i l ­
l e tv e  a f e j l ő d é s  ism é t m e g á llt  A a  v o l t  e g y á l ta lá n  f e j l ő d é s  1 / ,  A le s z a k a d á s  a  nem zet­
k ö z i s z i n t t ő l  t e h á t  tovább  fo k o z ó d o tt .

Nem akarok  v i tá b a  s z á l l n i  e z ek k e l a m e g á l la p í tá s o k k a l,  inkább  h iá n y o ln é k  v a la m it,  
a z t ,  hogy ig en  k ev és a sza k iro d a lo m  a g á t fu tá s b a n ,  kevés az i r á n y i t ó  ú tm u ta tá s .  Ezen­
k ív ü l  e g y e s ü le t i  s z in te n ,  o rsz ág o san  o lyan  kevesen  é s  többségükben  ezek  i s  k e v e s e t fo g ­
la lk o z n a k  a g á t f u t á s s a l ,  hogy m indezeket t e k in te tb o  v év e , h e ly z e tü n k  nem i s  o ly a n  r o s s z ,  
le g a lá b b is  -  s z e r in te m . A k iv e z e tő  ú t ,  az  ú j  m ódszerek sz é le se b b k ö rü  e l t e r j e s z t é s e ,  a 
k o rsz e rű  k iv á la s z tá s  még, úgy l á t s z i k ,  c sak  egy k i s  r é te g  b ir to k á b a n  van — ha v a n . A 
versenyszám  komoly s z in te n  tö r té n ő  f e l l e n d í t é s é h e z  -  to v áb b iak b an  i s  -  több  e r k ö lc s i  
és  an y ag i tám ogatás s z ü k sé g e s . E z t h a n g sú ly o z o tta n  a v id é k i  b á z is o k ra  é r te m . Ua már e l ­
k é p z e lh e te t le n  t é l i  fu tó fo ly o s ó s  ed zések  n é lk ü l  komoly f e j l ő d é s t ,  vagy s z ín v o n a la t  e l ­
é r n i .  Ezek f e l é p í t é s e  é s  f e l s z e r e l é s e  p ed ig  j e l e n l e g  m e g o ld h a ta tlan  an y ag i n eh ézség ek ­
be ü tk ö z ik .

Elem ezve az o rsz á g o s  k ö z é p is k o la i  é s  i f j ú s á g i  b a jn o k sá g o k a t, m e g á l la p í th a tó ,  hogy 
az u tá n p ó t lá s  d ö n tő  tö b b ség e  v id ék en  v an . A ra n g so ro k b ó l az i s  k id e r ü l ,  hogy nem csak 
sz á m b e lile g , hanem már eredm ényekben i s  ugyancsak f e ln ő t t e k  a v id é k i g a t fu tó k  a buda­
p e s t i  s z in th e z .  Ehhoz e lé g ,  ha néhány v id é k i  v e rse n y z ő t em lítek *  P l .*  K iss  M ária , Ba­
lo g h  K a ta l in ,  W ieland I lo n a ,  K övesdi I s tv á n ,  D ó cz i, s t b .

Úgy l á t s z i k ,  annak e l l e n é r e ,  hogy a g á t f u t á s  e lé g  nehéz te c h n ik a i  szám, eg y re  
több  v id é k i  b áz iso n  je l e n tk e z ik  egy-egy  komolyabb v e rs e n y z ő . Ennek tö b b  oka i s  l e h e t .

E lő s z ö r i s ,  so k a t j a v u l t  az ed ző k ép zés, h is z e n  sok v id é k i  edző v ég e z te  már e l  a 
s z a k o k ta tó i  ta n fo ly a m o t, vagy önképzés ú t j á n  j u t o t t  ú ja b b  is m e re te k h e z . M ásré sz t a 
MASZ már évek ó ta  a nagyobb e g y e sü le te k n e k  re n d s z e re s e n  e lk ü ld i  t á j é k o z t a t ó j á t  és ed­
z é s te r v - ú tm u ta tó já t .  Ez dön tően  h o z z á já ru l  ahhoz , hogy v id ék en  az a t l é t i k a ,  ha n é p s z e ­
rűségében  nem i s ,  de m inőség i eredm ényekben so k a t f e j l ő d ö t t ,  éppen az u tó b b i  év ek b en .

1967-ben a " S p o r té le t"  m e llé k le té b e n  m e g je len t egy cikkem . Ebben a g á t f u t á s  o k ta ­
tá s á v a l  fo g la lk o z ta m  és ennek kapcsán egy g á t f u tó - i s k o la  b e in d í t á s á r ó l  szám oltam  b e .  
Azóta e l t e l t  2 év é s  úgy tű n ik ,  hogy sem a b u d a p e s t i ,  sem p e d ig  a n y íre g y h á z i  k í s é r l e t  
nem h o z o tt  komoly v á l t o z á s t .  S a j n á l a t t a l  jegyzem  meg, hogy a k ö z é p isk o lá k  nem sok  t e ­
k i n t e t t e l  vannak a r r a ,  hogy ú g y szó lv án  k é p z e t t  a t l é t á k  k e rü ln e k  o d a , m ert r e n d s z e r in t  
v a lam e ly ik  la b d a já té k -c s a p a tb a n  l á t j u k  v is z o n t  ő k e t .  Nem tudom , v a jo n  m árhól ez  a k é r ­
dés hogyan á l l  ? Az e m l í t e t t  g á t f u tó i s k o la  b e s z ü n te t te  m űködését, m ert az eredm ényeket 
már nem r a l i z á l h a t t a .  A nnyit azonban e lé r tü n k ,  hogy a c sa p a tb a jn o k ság o n  már valam enny i 
versenyszom ra k i  tu d tu n k  á l l í t a n i  v e rsen y ző k e t / g á t f u t á s b a n / .

A ré s z le g e s  eredm ények e l l e n é r e  meggyőződésem, hogy a m egoldást a k o ra i  s z a k o s í­
tá sb a n  k e l l  k e r e s n i .  Az o k ta tá s  a la p s z in te n  12—14 év es g y e rek ek k e l k e l l  e lk e z d e n i .

A le g fo n to sa b b  lé p é sn e k  a j e l e n l e g i  é lg á rd a  e d z é s i - f e lk é s z i t  s i  munkájúnak meg- 
j a v l t á s á t ,  eg y b eh an g o lásá t ta r tp m , fe lm érv e  a v ersen y ző k  r e á l i s  f e j l ő d é s i  l e h e tő s é g e i t ,  
e lső so rb a n  a k ép e sség ek , m ásodsorban a le h e tő s é g e k  a la p já n .

L é tre  k e l le n  h o z n i o rsz á g o s  s z in te n  egy o ly an  k i v á l a s z t á s i  fo rm á t,  amely a  13-14  
éves korban s z i n t e  á ts z ű rn é  az o rsz á g  valam ennyi t a n u l ó j á t ,  íg y  az a t l é t i k a  le n n e  tu ­
la jdonképpen  az e l s ő  s p o r tá g  /ezen  b e lü l  a g á t f u t á s / ,  am e ly ik k e l e lő s z ö r  komolyan fo g -  
l a 1kozna e g y e re k . A k ibő l később nem l e s z  a t l é t a ,  annak sem fog  á r t a n i  az a t l é t i k u s  
k é p z é s , A v e rse n y z ő k e t á l ta lá b a n  az is k o lá s k o rb a n  k e l l  m egfogni az a t l é t i k á n a k ,  m ert 
ezu tán  mar k é ső . A k a to n ak o rú  f iú k  é s  a v e lü k  eg y id ő s  lányok  már nem kezdenek komolv 
munkába, vagy ennek eredm énye ig en  k é ts é g e s .  A le g jo b b  k o r a k iv á l a s z tá s  szem p o n tjáb ó l 
lán y o k n á l a 11—14 év  k ö z ö t t ,  f iu k n á l  13—16 év k ö z ö t t i  id ő ,  annak e l l e n é r e ,  hogy m ind- 
k é t  nem nél ez az id ő sz a k  a f e j l ő d é s  egy s p e c i á l i s  id ő szak áb a  e s i k .  E z t é l e t t a n i  é s  
p s z ic h ik a i  tén y ező k  és  e z z e l  e g y ü tt  a g y a k o r la t  i s  ig a z o l j a  é s  i g a z o l t a .
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Konkrét javaslatom , hogy b ő v íten i k e l l  az u ttürő-olim pia a t lé t ik a i  műsorát g á tfu ­
t á s s a l ,  lányok részére 60, fiúk  részére  pedig 80 m-es távon.

Ezt több tény i s  in d ok olttá  t e s z i ,  egyben megoldható i s .
1 .  /  Megoldatlan probléma a f ia t a l  versenyzőanyag k iv á la sz tá sa  a g á tfu tá sr a , mert 

ez a szám az ú ttörő-o lim pia  műsorán nem sz er e p e l, ahol a gyerek produkálhatná magát, 
mint p l .  távolugrásbant

2 .  /  A honvédelmi nevelés keretein  b e lü l ta n terv i anyagként szerep e l az akadályfu- 
tá s  /V rT L II ,o sz tá ly b a n /. E ttő l már-csak egy lép és  a g á tfu tá s . A fe la d a t az , hogy isk o­
lánként a legjobb fiú k a t és lányokat kiképezik a g á tfu tá sra , akik k ép v ise lh e tik  isk o lá ­
ik at az olim pián.

3 .  /  Ha e s t  nem tudjuk m egvalósítan i, ism ét éveket veszítünk  egyrészt a gátfu tók  
k ivá la sztá sa  terén , /Inert addig más sportágakat választanak, vagy őket irá n y ítjá k  más 
sportok f e l / ,  másrészt a mozgás megtanításában, a versenyzők képzésében, am ely^szintén  
nem megy m áról-holnapra.

4 .  /  Az ú ttörő-o lim pia  szempontjából nem je le n t  komoly anyagi te r h e t .
5 .  /  A gát házilag i s  elkészíthető, akár tanulógátról, akár verBenygátrólj ven szó, 

nagyobb anyagi megterhelész ez sem jelent.
6 .  /  Pár év múlva bizonyára színvonalasabb versenyek lennének a bajnokságok é s  a 

csapatbajnoki fordulók, mert je le n le g  igen nagyok a tu d á sb e li különbségek.
7 .  /  E lőseg íten é az ö s s z e te t t  versenyzés népszerűségének növekedését, amely -  v a l l ­

juk be őszin tén  -  ránkférne egy k is s é .
Ezért nem i s  tudok egy etér ten i a z z a l, hogy a nőii2p 0 m-es g á tfu tá s t  tö r ö lt e  a 

Szövetség a bajnoki műsorból, hiszen e z z e l újabb leh ető sé g et adtunk f e l .  R eálisan  már 
csakkl9 (p Tben lehetne az ú ttorő-o lim p la  műsorába tű zn i a gátfu tásokat és ennek nem lá ­
tom* semmij akadályát. Akik tehetnek ez ügyben valam it, tegyék meg, hogy a k ü lfö ld d el 
szembep,, további lemaradások ne legyenek, másrészt hátha a jövőben a sa jtó  d io sé r ő -e liB -  
merőfthangját i s  hallhatnánk a g á tfu tá sr ó l.

Nagyon szeretném, ha ez magvalósulhatna I
Molnár István  

szakoktató *

Egy korosztály. 4, éve
Az utánpótlás h e lyzete  évek ót* ,as érdeklőddé középpontjában van. A következő táb* 

lázatok  az eredmények bemutatásával a fe j lő d é s  mértékét akarják ábrázoln i az 1950-51-®«" 
sz ü le té sű  f é r f i  versenyzőknél öt versenyszámban»

A teljesítm ények  é r ték e lé se  13-16 éves k ortó l lljt-19 év ig  tö r té n t . A 18-19 éves  
korban e lé r t  eredmények mértékadónk elkövetkezendő szerep lésü k re.

A korosztály  és a versenyszámok m egválasztása egyéni e lk é p z e lé s , de a versenyezd- 
mok az alapszámok egy részének i s  tek in thetők , Így ez az ö s s z e á l l í t á s  a rövid távfu tók , 
gátasok, maga»- és tavolugrók eredményeit ad ja . Ezek a ra n g listá k  a m egfelelő  évek t e l ­
jesítm én yeit tartalm azzák, tehát nem abszolút sorrendek. A versenyek h e ly e z é se i i t t  nem 
szerepelhetnek , bár ugyanezen korosztály  több éves bajnoki h e ly e z é se i i s  érdekesek len ­
nének.

100 m I . 1966 1967 1968 1969
1Q0 400 !100 200 400 100 200 400 100 200 400

P ó sv ári Sándor 51 V I I I . s í - w a m  ' 52 .4 11 .0 22 .6 mm 1 0 . 9 22 .5
M áriá sa ; Ákos 50 MAFC J l . 3 am 11.3 23.2 m i 11.3 ai.' em ' me> me ■ m

A llaann András 50 DeKohe Ï I A - 11.2 23.3 mm 11.2 2 3 .4 me ai» 23.1 m
Rágós Jó z se f 50 PVSK 11.4 53 .4 11.1 22.3 50 .8 11 .0 22.3 49 .3 11 .0 22 .3 4 9 .2
R ic h te r  I s tv á n 50 XIV.SI 11 .4 am 11.2 23.3 em 11.1 22 ; ? em 10.9 2 2 .8
Ss e n tas Gyula 50 szvss 11 .4 58 .6 « 23 .4 51 .7 m 23 .4 5 1 .7 me jam
Varga Gábor 5i. iVeaaa 11.4 m 11.8 m 53.2 u .e 23.2 m 11.1 me m.
BrautaUllar Z. 50 Ss.Cóis. 11.5 m ■* mm mm ma ■■ ma m

Kardos Z o ltán 50 Jászb .V . 11.5 ma m m am m •m ms «1 mm

S to k lá a s  László 51 V II .S í 11.5 m 11*3 mm 53 .8 11 .2 23 .2 52 .2 4« 2 2 .7 50-8
D sbreoani László 51 KSX 11.« a» 11.4 ma 52 .7 « «, em 1 1 .3 23 . I
Kovács Nándor 50 KSI 11,6 « 11.3 M am mm 22 .6 50.0 sm
L órlncz László 50 P.DÓzsa 11.6 « mm * me m
jV iskovics K ároly 
V srn sr P ál

50 Csepel 11.6
50 X V III.SÎ 11 .6 mm dm 1 am m t ma am m

Şeacov J ó z se f 50 MPSC 11.6 m . mm cm ma mm m m

C s isa a n ia  Pál 50 Bp. onv. 11 .7
Brana Jó z se f 51 ZTE 11 .7 mm 11.5 am 53.8 mm 23 .4 mm 11*2 23*1 53.1ígyttd Csaba 50 S ló f.B . 11 .7 mm « «m 11.1 22 .9 5 1 .0 me
Gereben Péter 51 V II .S Í 11 .7 mm . 11.4 am ma 11.3 23 .4 am mm

Hagy Lásaló 50 Bp.Honv. 11.7 mm «• mm ' ma mm me em m  ' m ms
V ári T ibor ZTE 11 .7 - 11.4 me 53.5 • « «» » mm

55.1 11.3 23 .4 53 .4 11.3 23 .4 52 .9 11.3 23 .2 52 .3

l e



100 B I I .
Pavek Ferenc 51 Gy.Dózsa
Pataki István 51 Dor.Bány
Aradi János 51 Bp.Honv. -
Korona László 50 K. Dózsa -
R ichter István 50 BVSC 11 .4
P ósvári Sándor 51 BKV E. 11.2
Nahoczky Gáza 50 Bcs.Dó. •
Kandár Tibor 51 Nk.Olaj- -
Regös J ó zse f 50 PVSK 11 .4
Hegedűs László 51 ZTE -
Varga Gábor 51 Vasas 11 .4
Gracza György 50 Bp.Honv. -
Németh Gyula 50 Gy.Dózsa
Onestyák Ferenc 50 Bp.Honv. -
Zborovszky Béla 50 Csepel -
Braun J ó zse f 51 ZTE 11 .7
Deák Gáza 50 Bp.Honv* /1 2 .0 /
Dobák Sándor 50 Csepel -
Hanti Ferenc 51 Csepel -
Mészáros J ó zse f 51 R.ETO -

S zeg i László 51 Sz.Vizmü
11 .7

*• 11.2 .. 52 .9 10 .8
mm • 11.1

5A. 3 11 .2 - 52.8 10 .9

a. 11.2 23.3 mm 11.2
54 .6 11.1 - 5 2 .4 11 .0
« - «  “ * - 11.3
• 11.1 - « 11.2

53-4 11 .1 22.3 5 0 .8 11.0
- _ — - 11.2
- 11.2 - - 11.2

aa 11.2
mm 23.1 - 11.3

- mm 23*4 51.8 11.3
• 11.5 - 53 .8 -
— « - / 1 1 .4 /
- « - - / 1 1 .9 /
-• *• 52 .7

55 .1 11.3 2 3 .A 53 .4 11 .3

22 .3 10 .7 22.3 49 .6
22 .9 - 10.8 22.3 51 .7
22 .4 5X.5 10 .8 22 .2 50 .4

m t - 10 .8 22 .5 •

2 2 .7 mm 10.9 22 .8 -

22 .6 mm 10 .9 2 2 0 52.0
— mm 11 .0 22 .9 -

a. • 11.0 _ -

22.3 49 .3 11 .0 22.3 4 9 .2
23.1 _ 11.1 22 .4 50 .2
23 .2 mm 11.1 - -

23 .4 - 11.1 - -
- - 11.1 — -

22 .8 - 11.1 - mm

23.4 « 11.1 - -

23 .4 - 11.2 23.1 5 2 .1
- - 11.2 23 .2 -

- - 11.2 -

23.2 51 .8 11 .2 2 3 .0 51.8
- 11.2 mm «

- « 11.2 mm «•

23 .4 52 .9 23 .2 52 .2

400 m l .
1966 1967 , 1968 1969

400 800 200 400 800 200 400 8 0 0 . 200 400 800
Fekete Sándor 50  V. Izzó 51 .2 1 :5 9 .0 2 3 .0 5Q.0 1 :5 5 .8 23 .O 49 i0 1:53 .6 23 .O 48 .3 1 :49 .6
S zen tes Gyula 50 SZVSE 5 2 .6 - 23 .4 51 .7 - 23.4 5 1 .7 • • Ml

Sólym ost Imre 50 KSI 53.1 - - - - - — - • mm

Regös J ó z se f 50 PVSK 53 .4 2 :0 3 .8 22.3 5 0 .8 - 22.3 49 .3 - 22.3 49 .2 1 :5 9 .9
Papp László 50 Ikarusz 53.6 2 :0 0 .5 - 52 .7 1:59 .1 • 52 .9 - -

B a tiz i György 50 Csepel 53 .7 - « 51.9 2 :0 1 .1 - 5 2 .4 1 :59 .7 - » -

Borosa Sándor 51 VII.KSI 54 .0 2 t0 6 .6 - 5 2 .0 2 :0 1 .6 23.3 5 1 .7 1:59 .5 « 5 0 .6 1:5 9 .0
Korbély Miklós 50 Ab.TSZ 54.0 mm « * - - - « —

Aradi János 51 Bp.Honv. 54.3 mm - 5 2 .8 - 22.4 51.5 - 22 .4 50 .4 m

Ménkű István 51 V II .S í 54.3 mm - 5 2 .6 mm - 5 2 .6 - _ ' « im

Allmann András 50 Dujv.K. 54.5 mm 23.3 - mm 23.4 - - » « ♦

Herczeg Ferenc 51 Bp.V.Met L54.6 mm - 54.2 mm - - - « - -

Pósvári Sándor 51 V II .S í 54.6 mm mm 52 .4 mm 2 2 .6 • - 22.5 5 2 .0 mm

S ári Elek 50 DVSC 54.6 2 :0 4 .6 mm - 1 :5 8 .8 - 51.6 1 :5 5 .0 • - mm

Megyeri Pál 51 DVSC 54.8 - mm - 2:0 4 .8 - 52 .8 2 :01 .6 - 52.0 mm

Varga Géza 50 Bp.Med. 54 .8 - - - « - « • - ~ mm

Tihanyi Jenő 50 PVSK 54.9 - - - • - - - - - mm

Debreceni László 51 KSI 55 .0 - - 52 .7 - - - - 2 3 . I « mm

D ittr ic h  Tamá3 50 B o ly i M. 55 .0 « • - - - - - « « mm

Szabó János 50 NYVSC 55.1 2 :0 7 .0 - » 2 :0 2 .4 2 3 .2 52 .8 - - • mm

2 :0 3 .8 23 .4 53 .4 20 :3 .1 23 .4 52 .9 2 :01 .6 23-2 52.2 2 :0 0 .C

1966 1967 1968 1969
400 m I I . 4oo .800 200 400 800 200 400 800 200 400 800

Fekete Sándor 50 U.Dózsa 51.2 1 :5 9 .0 23 .O 5 0 .O 1:5 5 .8 23 .4 4 9 .0 1 :5 3 .6 23 .0 4 8 .3 1:49 .6
Regős J ó zse f 50 PVSK 53-4 2 :0 3 .8 22 .3 5 0 .8 - 22 .3 4 9 0 - 22.3 4 9 .2 1:59-9
Pavek Ferenc 51 Gy.Dózsa -  ’ - - • - 2 2 .3 - mm 22.3 49 .6
Hegedűs László 51 ZTE - - mm mm 23.1 • mm 22 .4 5 0 .2 ..

Aradi János 51 Bp.Honv. 54.3 - • mm mm 22 .4 5 1 0 mm 22.2 50 .4 mrn

.Boross Sándor 51 BKV E. 54.0 2 :0 6 .6 mm 52 .0 2 :0 1 .6 2 3 0 51.5 1 : 5 9 0 • 5 0 .6 1:59 .0
Erdős Tamás 51 K.Dózsa - • mm 52.8 2 :01 .2 mm 50.6 1 :5 4 .4 vie 5 0 .7 1 : 5 2 0
S tok lász  László 51 BKV E. - - mm 53.8 - 23.2 52 .2 «. 22 .7 5 0 .8
Hegedűs Sándor 51 Gy.Dózsa - - mm 53.3 1 :5 8 .4 - - 1:56 .9 - 5 0 .9 1:54 .2
Zenen János 50 0 .Dózsa - • mm • - « 1:55-8 mm 5 0 .9 1 :5 2 .6
Pataki Attila 51 DVTK - - mm - 2 :0 1 .8 22.9 - 1:59 .8 • 51.0 1:59-0
B a t iz i György 50 Csepel 53 .7 - mm 51.9 2 :0 1 .0 - 52 .4 1:59*7 • 51.1
Deme Jó zsef 51 Bát.VSK • - mm • - mm •» 2 3 0 51.1 w  '

Szántó Tamás 51 D.Építők - « mm - mm mm - 51.1 1 : 5 7 0
S ári Elek 51 DVSC 54.6 2 :0 4 .5 . - 53.4 1 :58 .8 mm 51.6 1:55 .0 • 5 1 0 1:51 .7
Fűzi Zoltán 50 Pápai g. - « - ~ • m . 52 .7 — 5 1 0
Mádat János 50 MAFC - - 23 . I 51 .9 - 2 2 .? 5 0 .4 -  ’ 23.2 5 1 0 mm

Csorna Ferenc 50 Gy.Dózsa - - « 53.6 ■ 2 :0 3 .0 • - 5 2 .6 2:00 .2 mm 51 .7 mm

Gyula Sándor 30 E.Dózsa - - - - - - - • mm 51 .7 mm

Benyovszky István50 MAFC - 2 :0 5 .8 - 52.5 1:57 .6 - 5 2 .0 1:56 .1 mm 51 .7 1:53 .8
55.1 2 :0 8 .3 23 .4 53.41 2:0-?.1 23 .4 52 .9 2 :01 .0 23 .2 2 :00 .0

Elképzelhető, hogy más korosztályok és versenyszámok vizsgálatánál, más jelensé­
gek, á lta lánosítások , i l le t v e  kevésbé szigorú számszerüségek adódnának.

A ranglisták nem adnak — de nem i s  adhatnak — választ a szereplésekkel kapcsola­
tosan a versenyzők körülményeire, i l le t v e  egyéni adottságaikra. Ennek ellen ére ezek, 
mint s z o c iá lis  helyzet, tanulmányi e lfo g la ltsá g , egyesü leti lehetőségek, anyagi kérdé­
sek és még egy sereg más körülmény, hasonlóan a szakmaU. munka milyenségéhez, befolyásol­
jak az eredményességet.
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T ud juk , hogy f i a t a l o k r ó l  lév én  s z ó , a f lu k tu á c ió  tö rv é n y s z e rű  é s  nem f e j l ő d h e t  
m indenk i, de az  u tá n p ó t lá s  m unkájának eredm ényességét m égis a m e g fe le lő  k o ro s z tá ly  v i ­
lág v e rsen y ek en  e l é r t  eredm ényei j e l e n t i k  /a k á r  f i a t a l  k o rb an , a k á r  a k éső b b iek  s o r á n / .

V a ló sz ín ű le g  nem v o ln a  é r d e k te le n  ugyancsak  k o n k ré t szám adatok  a la p já n ,  e s e t l e g  
más k o ro s z tá ly o k , versenyszám ok, vagy a n ő i v ersen y ző k  e red m én y e it i s  v iz s g á lv a  a  f i a ­
ta lo k  f e j l ő d é s é r ő l  é s  az  Ö ssze fü g g ése k rő l egy ö s s z e f o g la lá s t  k a p n i .  Gondolom, m indany- 
ny ian  é rd e k lő d é s s e l  o lv a sn á n k .

M agyarázat a tá b lá z a to k h o z :
A tá b lá z a to k  c im ei a fő v e rsen y szám o k at j e l e n t i k ,  A t á b lá z a to k  egy ré s z é b e n , e z e ­

ken k ív ü l ,  a "rokopszám ok” eredm ényei i s  s z e re p e ln e k ,
A tá b lá z a to k  ro v a ta ib a n  a l u l  lé v ő  számok a m eg fe le lő  r a n g l i s t á k  u to l s ó ,  t e h á t  

2 0 , vagy 30 e red m én y e it j e l e n t i k  a tá rg y é v b e n . Ha egy ro v a tb a n  az  i l l e t ő  v ersen y ző n ek  
n in c s  eredm énye, ez vagy ab b ó l a d ó d ik , hogy a f e l t ü n t e t e t t  u to l s ó  e red m én y eik n é l íro sz - 
s z a b b a t é r t  e l ,  vagy az eredmény n é l k ü l i  versenyszám ban nem v e r s e n y z e t t  abban az évben,

yersenyszám onkén t k ó t -k é t  t á b l á z a t  k é s z ü l t .  Az egy ik b en  az  1 9 66-os r a n g l i s t á k  
v o l ta k  az a la p o k , ek k o r az 1950-51-ben  s z ü l e t e t t e k  a s e rd ü lő  "A" k a te g ó r iá b a  t a r to z ta k ,  
a m ásik ö s s z e á l l í t á s  ugyancsak az 1 9 5 0 -5 1 -es  k o ro s z tá ly  mai le g jo b b  ered m én y e ib ő l in ­
d u l k i  és  m egm utatja ezen v ersen y ző k  é lv o n a lb a  k e r ü l é s é t .  Az 1 9 o 9 -es  ra n g so ro k  a  k é t 
é v j á r a t  eredm ényeinek s o r re n d is é g é b ő l  a d ó d ta k .

/ f o l y t a t á s a  k ö v e tk e z ik / Dózsa György

Az országos mezei bajnokság eredményei:
B u d a p e s t ,  1 9 /Q . á p r i l i s  2 9 .

Nők:
b a jn o k : C sipán  B o rb ála

2 .  V e le k e i M árta
3 .  K u lc sá r Magdolna
4 .  B u d av ári M aria
5 .  L ig e tk u t i  Ákosné
6 . V ölgy i Zsuzsa
7 .  Z s i lá k  I lo n a
8 .  M onspart S a r o l t a

F e l n ő t te k  /  kb .1800 m /  e g y é n i.
Bp.Hovéd 
Bp .É p ítő k  
Vasas 
Bp.Honvéd 
Bp.Épi t  ők 
Bp.Medosz 
B cs,D ózsa 
Bp .S p a r ta c u s

6 : 1 2 .8
6 :1 4 .4
6 :1 5 .0
6 : 1 7 .0
6 :2 0 .4
6 :2 3 .6
6 :37.4
6 :4 1 .2

9 .P á s z to r  Szóin.MÁV 6 :^ 3 .0 ,  lO .B ö rö czk i Z s . Gy.Dózsa 6 :4 4 .4 ,  l l .N a g y  K. B p .S p a r ta c u s  
6 :4 6 ;2 ,  1 2 .L ázá r D e b r.É p itő k  6 :5 1 .2 ,  1 3 ,M ü lle r Gy.Dózsa 6 :5 5 .6 ,  14 .G yenei B p .É p itő k  
6 :5 6 .8 ,  1 5 .B a láz s  V asas , lö .S s a b ó  Z s . K om l.B ányász, 1 7 .O rosz U .D ózsa, 1 8 .V in cze  C sep e l 
1 9 .S zű cs D e b r.É p itő k , 2 0 .T ó th  G y.D ózsa, 2 1 .H u szár G y.D ózsa, 2 2 .S á g i G y.D ózsa, 2 3 .G u t-  
t a i  U .D ózsa, 24.Végh BEAC, 2 5 . Pom ázi BEAC, 26 .Szabó  K om l.B ányász, 2 7 .T ó th  A l b e r t i r a .  
VSE, 28.K ovacs V asas , 2 9 .V irág h  TFSE, 30 ,P ocza B p .É p itő k , 3 1 .K ő v á ri B a rc s i  SC, 32.Kom- 
j á t h i  K ecsk .D ózsa, 33.K ovács K ecsk .D ózsa, 34.M ikó TFSE, 35.Á csné K ap.D ózsa, 3 6 .Bánhegy: 
S ió f .B á n y á s z , 37.C sőke TFSE, 3 8 .Tamás Bp.Honvéd, 39.Bakó D e b r .É p itő k , ‘4 0 ,H o rv á th n é  B p. 
S p a r ta c u s ,  41 .V árnagy  U .D ózsa, 42.N ém ath K ecsk .D ózsa, 43 .T om csányi BEAc, 44.Ádám DASE, 
4 5 .K o v á cs 'L .D eb r.É p itő k , 4 6 .P a zo n y i DASE, 4 7 .B a lz e r  C s e p e l,  4 8 .U l r ic h  MTK, 4 9 .E rc s é n y i  
V asas , 5 0 .V ájná V id eo to n , 51.W ágner DASE, 52.Nagy V id eo to n , 53.K orenchy  BEAC, ^ .M e s ­
t e r  C sepel,. 5 5 .B rű n b an er V id eo to n .

b a jn o k : B p .É p itők  
27  G yőri Dózsa 
3 ; Bp.Honvéd
4 .  V asas
5 .  B p .S p a r ta c u s
6 . D e b r.É p itő k
7 . U.Dózsa
8 . BEAC

A c s a p a tb a n :
/V e le k e i .  L ig e tk u t in é .  G y e n e i/  
/B ö ro c z k i, M ü lle r , T ó th /  
/C s ip á n , B u d av á r i, T am ás/ 
/K u lc s á r ,  B a lá z s ,  K o v ács/ 
/A o n sp a r t,  Nagy, H o rv á th / 
/L á z á r ,  S z ű c s , B ak ó /
/O ro sz , G u tá i ,  V á rn ag y / 
Æ’om âzi, Végh, T om csán y i/

21 p o n t 
43 " 
43 " 
46 "
59 "
70 "
81 
92

9 .TFSE 100, 1 0 .K ecsk.D ózsa 117, 1 1 .C se p e l 119, 12 .DASE 141, 1 3 .V id eo to n  1 5 7 .

b a jn o k : Henye M arian
2 .  L ász ló  Z suzsa
3 .  S z e n te s i  Z suzsa
4 .  K ószá i Anna 
5 i  B a ta  E rz s é b e t
6 . L ajkó  Z suzsa
7 .  M áté E rz sé b e t
8 . G reksa M ária

I f jú s á g ia k  A b . 1200 m / e g y é n i:
G yőri Dózsa 
Komi.Bányász 
KSI
U.Dózsa 
Szóin.MÁV 
B a la ssag y  .SE 
B cs.D ózsa 
B a ja i  MTE V asas

3 :5 7 .8
3 :5 7 .8
4 :0 4 .8
4 :0 6 .9
4 :0 9 .1
4 :0 9 .2
4 :0 9 .6
4 :1 0 .8

9 . L ip c s e i  D e b r .É p itő k , lO .K iss  Törökezntm.MGT, l l . U j v á r i  D unau jv .K o h ., 12 .B öröcz S z h . 
H a la d ás , 1 3 .Németh S z h .H a la d á s , 1 4 .N y ir i  C s e p e l,  1 5 .Arany FTC S í ,  16 ,V as K ap.D ózsa, 17 
Öry S z h .H a la d á s , lS .H o rv á th  Bp.Honvéd, 19.Számán C s e p e l ,  20 .K orbeák  D e b r .É p itő k , 2 1 . 
F odor G y.D ózsa, 22 .Szabó  S z h .H a la d á s , 2 3 .M á tra h á z i V asas , 24 .K .S zabó  D e b r .É p itő k , ? 5 , 
Kubik D e b r .E ç itô k . 2 6 .L en g y el D e b r .É p itő k , 2 7 .V arga N a g y k .O la jb .,  2 8 . Ig az  KSI, 2 9 .P i -  
szák  B p .É p itő k . 30 .N arday  S z h .H a la d á s , 3 1 .T e r já n s z k i  V id eo to n , 32 ,R egős B cs.D ó zsa , 33 . 
B ocsárszky  Törékszntm.MGT. 3 4 .G ál K ap.D ózsa, 3 5 .ö tv ö s  V asas , 36 .K ó ta  Törökszntm.MGT,



3 7 .C se te  V asas , 38 .Szabó É a la to n b o g l.S Z IS K , 39.Nagy Szoln.MÁV, 40 .B or S z h .H a la d á s , 4 1 . 
K iss  C se p e l, 4 2 .B ab ik  DVTK, 4 3 .F e h é r  KSI, 44 .Szabó  C s e p e l,  4 5 .S án d o r U .D ózsa, 4 6 .P a k s i  
V id eo to n , 4 7 .C san ád i V asas , 48.B oronyó Szoln.MÁV, 49 .K ovács V id eo to n . 5 0 .F o r já n  V ideo­
to n .  5 1 .B iró  Bp.Honvéd, 5 2 .R ed eczk i Bp.Honvéd, 53.C sapó Szoln.MÁV. 5 4 .S z ig e tv á r i  V asas 
55 .ÍÜ S Í V id eo to n , 5 6 .M olnár B ala to n b o g l.S Z IS K . 5 7 .G u tá i U .D ózsa, 58 ,G örbe BEAC, 5 9 .Fu­
tó  Törökszntm.MGT, 60.G yabranka BEAC, 6 1 .E rd e i BEAC, 6 2 .Ja ra b e k  C s e p e l .

bajnok» S zh .H p ladás 
2'; D eb r.E p itő k  
3 ; C sep el
4 .  Szoln.MÁV
5 . Törökszntm.MGT
6 . V asas
7 .  V ideoton

A c sa p a tb a n :
/B öröcz,N ém eth , ö r s y ,  S z a b ó / 
/L ip c s e i ,  K orbeák. K .Szabój K u b ik / 
A y i r i ,  Számán, K is s ,  S z a b o /
/B a ta ,  Nagy, B oronyó, C sa p ó /
/K is s ,  B o csa rszk ^ , K o ta , F u tó /  
/ö tv ö s ,  C s e te ,  M á tra h áz i, C s a n á d i /  
/T e r já n s z k i ,  P a k s i ,  K ovács, F ó r j á n /

64 p o n t 
78 "

118 " 
135 " 
138 "
142 "
176  "

S e rd ü lők 1954-ben s z ü l e t e t t e k  A b . 1000 m/ e g y é n i:
b a jn o k : L ask a i Ágnes SZVSE 3 :3 2 .0

'2. M arozsi Nóra KSI 3 :3 2 .6
3 . Kovács K lá ra S zek sz .D ó zsa 3 :3 4 .4
4 .  Dudics J ú l i a NYVSC 3 :4 1 .1
5 .  E rd ő s i K a ta lin - DVSC 3 :4 1 .7
6 . P a ta k i  Zsuzsa B p .E p itő k 3 :4 2 .6
7 . Ürmösi E rik a Salg.K SE 3 :4 3 .4
8 . Szolim án J u d i t B p .E p itő k 3 :4 4 .8

9.Kön;ye Bp.Honvéd 3 :4 4 .8 ,  1 0 .Lombos V asas S í  3*44-.8, 1 1 .Z a já sz  NYVSC 3 :4 7 .3 .  12 .M ikus 
S alg .K S E -3 :4 8 .2 , 13 .T örök  Orm osb.Bányász 3 :4 8 .8 ,  1 4 .P o sa  SZVSE 3 :4 9 .2 ,  1 5 .D ió sz e g i C se­
p e l  3 :4 9 .4 ,  16 . Kozma D e b isE p itő k , 1 7 .K ender N agy .B ány ., 1 8 .M egyesi SZVSE, 19.B oda Bzh 
H a lad ás , 2 0 .B a láz s  C se p e l, 2 1 .S e je r  V asas , 22.Gyug D e b r .E p itő k , 23.Román V asas . 2 4 .0 -  
ro s z  Bp.Honvéd, 2 5 .Kovács S z h .H a la d á s , 2 6 .M ajor D e b r .E p itő k , 2 /  Görbe Bp.Honvéd, 2 8 . 
Sámuel KSI, 2 9 .E rd ő s B p .E p itő k , 3 0 .C su p rik  SKSE, 5 1 .B o tty án  SKSE, 5 2 .V á r i  SZVSE, 3 3 . 
B ü ti  C se p e l, 3 4 .F a rk a s  K ap.D ózsa, 35 .H alm ágyi KSI, 36.M átyus NYVSC, 3 7 .S z a la i  B p .E p itő k , 
3 8 .Márkus U .D ózsa, 39 .G ál K ap.D ézsa, 4 0 . . . .  41.N agy N agyk .B ány ,. 4 2 .0 1 a jo s  K ecsk.D ózsa
4 3 .ö reg  B p .E p itő k , 4 4 .V id e r  Bp.Honvéd, 45 .G erő  V asas , 4 6 .K o s z to la n c z i  S z h .H a la d á s , 4 7 . 
C s i l l a g  S z h .H a la d á s , 4 8 .T ó th  U .D ózsa, 49 .M egyesi D e b r .E p itő k , 5 0 .S z a rk a  A jk a i SE. 5 1 . 
C sendes C se p e l, 5 2 .v e is z  KSI, 5 3 .R e ic h a rd  K ap.D ózsa, 5 4 .F e k e te  NYVSC. 5 5 .K ardos T szm ., 
5 6 .Magyar D e b r.E p itő k , 5 7 F ö ld i NYVSC, 5 8 .P é te r v á r i  N ag y k .O la j, 5 9 . var a d i  C s e p e l ,  60 
Nagy DVSC, 6 1 D icsér U .D ózsa, 6 2 .R o p a ti I .K ap .D ó zsa

ba.inok : SZVSE
2 . SKSE
3 .  B p .E p itő k
4 .  V asas  S í
5 .  NYVSC
6 . D eb r.E p itő k
7 .  KSI
8 .  C s e p e l

fe.ajnoJll Bodor M ária
2 .  Hanyi J u d i t
3 . Rab Ágnes
4 .  Czobor V a lé r ia
5 . M adlovics S z i l v ia
6 . Benes D o ro tty a  

S ü tz  K a ta linl:

A c sa p a tb a n :
A a s k a i ,  PÓ3a, M egyesi, V á r i /  j5 ,p o n t
/U rm ösi, M ikus, C s u p r ik , B o t ty á n /  80 "
/P a ta k y ,  S zo lim án , E rd ő s , S z a l a i /  80 "
/Lombos, S e j e r ,  Román, G e rő / 99 "
/D u d ic s , Z a já c z , M átyua, F e k e t e /  107 "
/Kozma, M ajor, Gyug, M eg y esi/ 113 "
/M a ro s i, Sám uel, H alm ágyi, V á js z /  117 "
/D ió s z e g i ,  B a lá z s ,  B ü t t l ,  C sö n d e s / 118 "
S e rd ü lő  800m. e g y é n it

D unaújváros 2 :4 1 .5
K ö rö s i P ed . 2 :4 1 .6
DunaujvároB  2 :4 2 .2
D unaú jváros 2 :4 2 .6
Bcs.D&zşa 2 :4 3 .6
Bp.Honvéd 2 :4 8 .8
S zh .H a lad ás  2 :4 9 .0

9 .  G u tá i U.Dózsa 2 :4 9 .8 ,  lO.Kozma V ideo ton  2 :5 0 .2 ,  l l .C z e b e  B cs.D ózsa 2 :5 1 .6 ,  1 2 .Kovács 
B a ja i  MTE 2 :5 2 .2 ,  1 5 .L u k ic s  Bp.Honvéd, 1 4 .K le in e k k e r  D u n aú jv á ro s , 1 5 .Deák SKSE, 1 6 . 
H recska SKSE, l? .L o s o n s z k i  Szóin.MÁV, 1 8 .F e h é r A jk a i SE, 1 9 .J á k n e r  U .D ózsa, 2 0 .H o rv á th  
K örösi P e d . ,  2 1 .P o lg á r  A jk a i SE, 22.Ném eth B a ja i  MTE, 2 3 .S z i lá g y i  U .D ózsa, 2 4 .L a c z i 
K ecsk .D ózsa, 2 5 .0 lá h  D eb r.K p itő k , 2 6 ,S z i j á r t ó  V asas , 27 .G ara tnszeg i B a ja i  MTE, 28 .S zabó  
Aecsk .D ó zsa , 2 9 .L ukács C se p e l, 3 0 .Végh V id eo to n , 3 1 .R e is  B a ja i  MTE, 32 .Papp  BEAC, 3 3 . 
F a rk as  Kap. S Í ,  3zt-.H»nnyi N agyk .B ány ., 3 5 .K em ényvári Bp.Honvéd, 36,B abos S z h . ,  3 7 ,L itk e  
Bp.H obvjd, 3 8 .M észáros U .D ózsa, 39 .Papp  Bp.Honvéd, 4 0 .S ü cz  V asas S í ,  4 1 .S ta n d  B a ja i  MTE 
4 2 .I l l é s  SKSE, 4 3 .S z a rv a s  B cs.D ó zsa , 4 4 .N a s z i l  K ap .S I, 4 5 .K atona . . .  46 .Szab6  V i l i ü l ,  
4 7 .S in é g e r  C se p e l, 9 -B .A lfö ld i D u n aú jv á ro s , 49 .K ovács SKSE, 5 0 .H o rv á th  A jk a i SE, 51.Ha«.y 
V id eo to n , 5 2 .T o th  Szoln.MÁV, 5 5 .K atona BEAC, 54 .K olányos K aposvár, 5 5 .Fogas V id eo to n , 
56.Dobos BEAC, 5 7 .C 3 ák v ári B cs.D ó zsa , 58.Kormos V id eo to n , 59.N agy S zh -H a lad ás , 6 0 .Mol­
nár1, B cs.D ózsa, S l.D e g lé d i C s e p e l,  6 2 .K lin k  K ó rö si P e d . .  6 3 . . . . . .  6 4 .S z in k ó  K ecsk.D ózsa
6 5 .Ráca KSI, 6 6 .M a tic s  BEAC, 6 7 .A rg e jo  KSI, 68 .M olnár S z h .H a la d á s , 69 .M ik lós S z h .H a la -  
d á s .  7 0 .Gyöngyösi V asas 8 1 . 7 1 .B o rb á ly  V I I I .S í ,  7 2 .K ará« so n y i X I .S í ,  7 3 .Szabó A jk a i SE 
7 4 ;Hanyi K ö rö si P e é . ,  75 .Z o ld  C s e p e l,  76.Koks V asas S í ,  77 .K olb  KSI, 78.Sim on V asas S í  
7 9 .B alogh  BEAC, 80.Dóczy K ecsk .D ózsa.

b a jn o k : Dunau.iváros 
~ 7 .  U.Dózsa 

3 . B a ja i  MTE

A c sa p a tb a n :
TTdonaor, Hab, C zobor. K le in e k e r /  
/D u ta i ,  J á h n e r ,  S z i l a g y i ,  M ész á ro s / 
A o v á c s , Németh, G aram szeg i, R e i s /

22 po n t 88 "

91 "



4 .  Bp .Honvéd
5 .  B e s .Dózsa
6 . Nagyk.Pedagógus
7 . SESS

b a jn o k : M ecser L a jo s
2 .  Simon Dénes
3 . Török János
4 .  S zö ré n y i Ján o s
5 .  T ó th  B éla
6 .  Homoki V ince
7 .  P f e f f e r  O ttó
8 .  Dudás I s tv á n

Æ en e s , L ukács, K em ényvári, L i t k e i /  91
/M ad lo v ic s , C zebe, S z a rv a s ,  C s á k v á r i /  115
/H o rv á th , H ann i, H o rv á th , K l in g e r /  118
/D eák, K reo sk a , I l l é s ,  K o v ács / 122

F É R F I A K
F e ln ő t t  10 .000  m e g y é n i:

S a lg .B án y ász  31*26.0
B p .S p a r ta c u s  31*47 .4
Bp.Honvéd 31*48.0
V asas 3 1 t4 9 .2
U.Dózsa 3 1 t 5 0 .8
Kom i.Bányász 31*52 .2
UTK 31*56 .832101.0_____________ ___ Komi .B ányász _______

9 .J6 n y  Bp.Honvéd 32*0 9 .6 , 1 0 .Magyar Bp.Honvéd 3 2 t l 4 .0 ,  l l .S z a b ó  II .B p .H o n v éd  5 2 :2 2 .0 ,
1 2 .K lek n e r V .lz z ó  3 2 :2 5 .4 ,  13.M áté U.Dózsa 3 2 :2 5 .4 ,  1 4 .T ó th  Ó zdi Kohász 3 2 :4 0 .0 ,  1 5 . 
S a lp a  Komi.Bányász 3 2 :5 0 .8 ,  1 6 .S z e le re a  C sep e l 32*57«4, l ? .H o n t i  PVSK 3 3 * 0 4 .6 . 1 8 .Ró­
zsa  V asas 3 3 * 0 5 .2 , 1 9 .S z e t ív á n y i  V asas 3 3 * 3 5 .2 , 2 0 .H alm ai Szóin.MÁV 3 3 * 4 0 ,4 , 2 1 .S te p á n  
U.Dózsa 3 3 * 4 3 .6 , 22 .K apás Bp.Honvéd 33*4 9 .6 , 2 3 .K á ra i Bp.H0nvéd 3 3 * 5 1 .4 , 2 4 .F o g a ra s sy  
Komi.Bányász 3 3 * 5 3 .8 , 2 5 .P in té r  B p ^ p a r ta c u s  3 4 * 0 5 .2 , 2 6 .B áb o ld  B p .S p a r ta c u s  3 4 * 0 8 .0 ,
2 7 .Mózes T a t.B án y ász  3 4 :0 8 .8 ,  2 8 .H aza i V asas 3 4 :2 7 .0 ,  2 9 .G y arm ati V asas 3 4 * 3 0 .4 , 3 0 . 
V arga B p .S p a r ta c u s  3 4 * 3 9 .0 , 3 1 .M ohácsi MTK 3 4 * 5 0 .8 , 32 .B ab inyeoz C se p e l 3 4 * 5 3 .4 , 33. 
M erén y i'V asas  3 4 * 5 6 .4 , 3 4 .0 ro s h á z i  DVSC 3 5 ;0 3 .4 ,  35.Nagy C sep e l 3 5 * 0 9 .6 , 3 6 .J a n e k  Gy. 
C sep e l 3 5 * 1 3 .8 , 37.KÍSS C sep e l 3 5 * 2 5 .8 , 38 .V as U.Dózsa 3 5 * 2 6 .0 , 3 9 .A lb e r t  U .D ózsa 
3 5 * 2 9 .0 , 4 o .H u szá r S zeg e d i VSE 3 5 * 3 1 .8 . 4 1 .Kelemen ÓKSE 3 5 * 3 2 .6 , 4 2 .D a lm a ti Bp.Honvéd 
5 5 * 3 5 .0 , 4 3 .Bozán BEAC 3 5 * 3 7 .0 , 4 4 .S ö té r  B p .É p itő k  3 5 * 5 5 .6 , 4 5 .T a b a jd i  B p .S p a r ta c u s  
3 6 :0 2 .4 , 4 6 .O láh B cs.D ózsa 3 6 * 1 3 .0 , 4 7 ,R id eg h  Bp.Honvéd 3 6 * 1 7 .2 , 4 8 .K ő fa lv i B p .É p itő k  
3 6 * 2 5 .4 , 4 9 .B alogh  B p .S p a r ta c u s  3 6 * 3 9 .0 , 5 0 .H o re i S ió f .B á n y á sz  3 6 * 3 9 .2 , 5 1 .0 rm os MTK 
36*53iO , 5 2 ,Nagy Ganz Mávag 3 6 :5 8 .2 ,  5 3 .V elez  Kom l.Bányász 3 7 * 0 3 .0 , 5 4 .K iss  V .lz z ó  
3 7 :0 7 .4 ,  5 5 .O rsó s Kom l.Bányász 3 7 * 1 5 .2 , 5 6 .K iss  MTK 3 7 * 2 0 .0 . 5 7 .B ru d e r Ganz Mávag 
3 7 :3 2 .8 , 5 8 .R ák ó czi SZVSE 3 7 * 3 7 .4 , 5 9 .S ö ré s  Ganz Mávag 3 7 * 4 1 .0 . 60 Hudi Ganz Mávag 
3 7 * 4 6 .6 , S l .K ra jc s o v ic s  MTK 3 7 * 5 8 .0 , 62.K őhalm i B p .É p itő k  3 8 :0 0 .2 ,  6 3 .G y ő ri MTK 38*17.6 , 
64 ,Papp  S z e n te s i  Vizraü 3 8 :1 7 .6 ,  6 5 .Dem eter Kom l.Bányász 3 8 * 3 0 .2 , 6 6 .T a r já n !  BBAO 
3 8 :4 7 .0 ,  67 .H unyadvári BEAC 3 8 * 5 6 .6 , 68Erdős BEAC 3 8 * 5 6 .8 , 69.Nagy V .U .D ózsa 3 9 * 0 7 .0 , 
7 0 .Kemény C sep e l 3 9 * 2 2 .4 . 71Mák Ó zdi Kohász 3 9 * 2 5 .0 , 7 2 .S c h ö n v ic k i B p .S p a r ta c u s  
3 9 *39 .6 , 7 3 .K erék g y ártó  DVSC 3 9 * 4 3 .4 , 7 4 .M a csá ri C s e p e l,  7 5 ,Kormos Ó zdi K ohász, 7 6 .B e - 
rá n  B p .H onvéd ,.7 7 .Szabó I .  Bp.Honvéd, 7 8 ,A n ta l K o ssu th  KFSE, 79.Sim on Ó zdi K ohász, 8 0 . 
D a n iv sz k ij B p .É p itő k , 81 .V arga V .lz z ó

bajnok* Bp.Honvéd A 
27 Vasa s
3 . Komi.Bányász
4 .  U.Dózsa
5 .  B p .S p a r ta cu s
6 . C sep el
7 .  MTK
8 . Bp.Honvéd B .

bajnok* Varga Nándor
2 .  J á té k o s  P á l
3 .  S á r i  E lek
4 .  F a n c s a l i  A ndrás
5 .  Kormos L ász ló
6 . S za tm ári S ándor
7 .  B á to r i  Gábor
8 . T ó th  B éla

A c sa p a tb a n ;
/T ö rö k ,' Jon’y , K apás, S zab ó , M agyar/ 
/S z ö ré n y i ,S z e n tiv á n y i ,R ó z s a ,H a z a i ,G y a rm a ti /  
/D udás, H o m o k i,S ch a lp a ,F o g arassy , V elez /  
/T ó th ,M á té , V a s ,S te p á n , A lb e r t  /
/Simon,Pintér.Rábold,Balogh,Varga/
/S z é k é re á ,B a b in y e c z ,J a n e k ,N a g y ,K is s /
/Pfeffér,K orm os,K iss,M ohácsi,K rajcsovics/ 
/Kárai,Dalmati,Rideg,Berai,Szabó I . /
F e ln ő t t  5000 m e g y é n i;

55 p o n t 
106 " 
116 " 
132  "  

156  "  

206 " 
265 "

Bp.Honvéd 
T a t.B án y ász  
DVSC 
U.Dózsa 
B p .É p ítő k  
Bp.Honvéd 
Bp.Honvéd 
DEAC

15*30.0
15*42 .8
1 6 :0 1 .0
16*04.0
16*17 ,4
16*21.0
16*21 .4
16*24 .6

9 .F á b iá n  DVTK 1 6 * 2 6 .8 , lO .Ném eth P é c s i  Dózsa 1 6 * 3 1 .2 , l l .P a p p  B p .É p itő k  1 6 * 3 1 .4 , 1 2 . 
M olnár V asas 1 6 * 3 7 .0 , 1 3 .Ja k u s  SÜMSE 1 6 * 3 8 .2 , 1 4 .1 ta  Bp.Honvéd 1 6 * 3 9 .4 , 15.V askó U.Dó­
z sa  1 6 :4 2 .4 , 1 6 ,V ince MEAFO, 1 7 .T e le k e s  Dunaujv .K o h á sz , 18 .Szabó  C s e p e l ,  1 9 .K orcsok  
B ea.D ózsa , 20 .S k o rk a  V asas . 21.K ocanda U .D ózsa, 2 2 .T ó th  B zh .H a lad á s , 23 .P ék  D unau jv , 
K ohász, 2 4 .Kovács Bp.Honvéd, 2 5 .E e k e te  U .D ózsa, 2 6 .L ő r ic z  Bp.Honvéd, 2 7 .H o rv á th  B p .E p i 
tő k ,  2 8 .F o d o r SÜMSE, 2 9 .S z a ió k i  Gy .D ózsa, 3 0 .G ál MEAFC, 31.B enyovszky B p .É p itő k , 3 2 . 
Gémest C se p e l, 33.Nagy V. zz ó . 3 4 .H u szá r U .D ózsa, 3 5 .M a je r P é c s fü rd ő , 36 .Sazbó  U.Dózsa 
37 .Szabó  MAFC. 3 8 ,Z ö ld i B p .É p itő k , 3 9 F o ty i S z h .H a la d á s , 4 0 . . . . ,  4 1 ,F o g a ra s i  D unau jv . 
k o h ász , 4 2 .Deák U .D ózsa, 4 3 .K atona  MAFC, 44.H ege D unau jv .K o h ., 4 5 .S á r l  BEAC, 4 6 .B é n i 
P é c s i  D ózsa, 47 .Sandó P é c s i  DÓZBa, 48.Bocaó MAFC, 4 9 .C sá k i D unaujv .K ohésn , 5 0 .T ó th  
HIVSC, 5 1 .S á ro s i  NTVSC, 5 2 .K iss  P á p a i T e x t i l ,  5 3 .K o c s is  NTVSC, 54 .B ognér C s e p e l ,  5 5 . 
Gazdag Bp .S p a r ta c u s ,  56.Bán T a t.B á n y á sz , 5 7 .C a u to rá a  K ap.D ózsa, 5 8 .T o m ó c z k i U .D ózsa, 
5 9 .A n ta l G y.D óssá, bO.Zobokl P é c s i  D ózsa, 61 .B abos P é c s i  D ózsa, 62.Zomen U .D ózsa. 63 . 
G arbacz S zek sz .D ó zsa , 6 4 .T ó th  DVTK, 6 5 .P a l lo v ic s  BEAC, 6 6 .P e tro  B cs.D ó zsa , 6 7 .P o o s i 
B cs.D ózsa , 6 8 .Wagner 8 z h .H a la d á s , 69 .T erpák  U .D ózsa, 70 .D andi DVSO, 7 1 .K ardos Gy.Dózsa 

K ecsk .D ózsa, 7 3 .M e s te r  C s e p e l,  74.Lsm ocs T a t.B á n y á sz , 7 5 .S z a rk a i  B p .É p itő k , 
7 6 .H o lla n d i MEAFC, 7 7 .S z a k a s i t s  V asas , 7 8 .Csák BEAC, 7 9 .H egedűs B p .É p itő k , 8 0 .H o rv á th  

®l»^*-kíi NTVSC, 8 2 ,Csorna G y.D ózsa, 8 3 .Nagy C s e p e l,  8 4 .F e h é r  B p « 8 p a rtac u s ,
H 5 .B a lin t K ecsk .D ózsa, 86.N agym arci K ecsk .D ózsa, 8 7 .D árdák K ecsk .D ózaa, 8 8 ,S zü cs  NTVSC 
89.H egös B cs.D ózsa , 9 0 .8 z i lá g y i  MAFC, 9 1 .C a e té n y i MEAFC, 9 2 .N y ir i  K ossu th  FSE, 9 3 .G á l 
K ossu th  FSE, 9 4 .P á s ta  K ossu th  FSE, 9 5 .B iró  V a sa s .



b a jn o k i Bp.Honvéd 
2» ü .D ózsa
3 .  Bp.Épi t Ők
4 .  D unaú jváros 
5 í  P é c ö i Dózsa 
6 , Vasas 
7 i  MEAFC 
8 .  C sep e l

b a jn o k i S z e k e re s  Ján o s 
27 K o csis  Sándor
3 . K isp á l L ász ló
4 .  J á té k o s  Z o ltán
5 .  Berkó  P é te r
6 . H orváth  Z o ltán
7 . M ester Ján o s
8 . J a s z o v i t s  J ó z s e f

A c sa p a tb a n :
/V a r g a ,S z a tm á r i ,B á to r i . I ta ,K o v á c s /
/F a n c s a l i ,V a s k ó ,K o c z a n a a ,fe k e te ,H ú s z a i /  
/ÎCorm.0s,P app ,B enyov8Zky, Z ö ld i ,  H o rv á th /
/Hega ,1 'e lek e s  ,C sák i.F o fea ra ssy  .P ó k /
/N é m e th ,B é n i,B ak o s ,Z ö ld i,S a n d ó / 
/ • io ln á r .S z a k a s i t s .S k o r b a ,  B iró ,  H agy /
/V ám o s,G á l,B acsó ,H ag y m arcz i,H o llan d i/ 
/B zab ó ,G ém esi,B o g n ár,M artez ,N ag y /

I f j ú s á g i  4000 m e g y é n it— ü— ^ -------  12141.4
B a ja i  MTE 12*48.4
Komi.Bányász 1 2 t5 1 .0
T at.B án y ász  13*02.4
SZVSE 13*09.2
BEAC , 13*11.4
D eb r.É p itő k  13*23.8
BEAC 15*23.8

52 p o n t 
99 " 

112 "  

174 '* 
224 "
238  "  

256 " 
260 "

9 .G ulyás Komi.B án y á sz  1 3 * 3 6 .3 , lO .S z e d e l i  Kom l.Bányász 1 3 * 5 7 .2 , l l .C z n e r  B p .É p ít Ők 
15*3ö í2 , 1 2 .F áb ián  Bp.Honvéd 1 5 * 4 0 .4 , 1 3 .P i n t é r  Bp.Honvéd 1 3 * 4 3 .8 , 1 4 .P ró k a i  Tszm.mgt 
13*44 .6 , 1 5 .S z i j j  KBI 1 3 *47 .0 , lö .H a tá rv ö lg y i  l’a t .B á n y á s z , 17 .B urgan  U .D ózsa, 1 8 .Kovács 
Ózdi Kohász, 1 9 .Németh G y.D ózsa, 2 0 .F a rk a s  Komi .B ányász , 2 1 .L á s z ló  N ygak .B ényász, 2 2 . 
Néposz Tszm .m gt. , 2 3 .O sány i U .D ózsa, 24.Ném eth U .D ózsa, 2 3 .S zo m b a th e ly i U .D ózsa, 2 6 .Fo­
só KBI, 2 7 .S z e n tiv á n y i  V asas , 2 8 .C s e lik  K a lo c sa i VSE. 2 9 .C se p re g i NYVSC, 3 0 .L ázas  SZVSE 
3 1 .L áncos C se p e l, 32,B.Nagy V asas , 3 3 .B a f fa i  K a lo c sa i VSE, 34.K ováca T szm -m gt.. 35 .H or 
nyacoek KSI, 3 6 .P ig n ic z k i  V asas , 3 7 .Szabó NYVSC, 3 0 .U d v a rh e ly i Bp.Honvéd, 3 9 .K is s  Debr 
É p ítő k , 4 0 .S z ék e ly  U .D ózsa, 4 1 ,D ó cz i U .D ózsa, 4 2 .E rd e i  D u n a u jv .E p itő k , 43 .K andikó  Va­
s a s .  4 4 .K a rá d i B p .É p itő k , 4 5 .K ato n a  MIK, 4 6 .V ö lg y i NYVSC, 4 7 .H o rv á th  K o m l.B án y ász ,'4 8 .  
N y ir i  K ecsk .D ózsa, 49 .B alási,M T K , 5 0 .S á rk ö z i  V asas . 5 1 .Nagy B p .S p a r ta c u s , 5 2 .B o g ár Gy. 
D ózsa, 53 .^om esnyik  D u n a u jv .É p ito k ,, 5^.G yörgy U .D ózsa, 5 5 . ïô th  U .D ózsa, 5 6 .Z a p le n i  U. 
D ózsa, 5 7 .S zű cs V id eo to n , 5 8 .P le in e r  G y.D ózsa, 5 9 .Nagy N a g y .O la j. 6Q.Papp Szóin.MÁV,
61 .S z ilb e k  G y.D ózsa. 62.Ha.1du D unau lv .tó n itö k . 63.R ácz SZVSE, 6 4 .P e s ty  K ecsk .D ózsa , 6 5 . 
P in t é r  Szfv.MAVj 66 .B ordáca Bp.Honvéd, 6 7 .I l l é s  MAFC, 68,Szabó T a t-B á n y ász , 69,Bedö 

N ag y k .O la j, 7 0 .K ap csád i G y.D ózsa, 71 .Papp  Tszm .m gt, 7 2 .M o csári D e b r .É p itő k , 73.Harma~ 
t i  C se p e l, ? 4 ,P á l f i  SZVSE, 7 5 .Szabó C s e p e l,  7 6 ,M ajo r Bp.Honvéd, 7 7 .Szabó BEAC, 7 8 ,D an i 
T szm .m gt., 7 § ;F e je s  Szv.MAV, 80M óricz V id eo to n , 81,K ovács U .D ózsa, 8 2 .E rd é ly i  BEAC. 83 
S zark a  Ormosfe.Bány. ,  84.Bugeny S a t.B á n y á sz , 85 ,B ozsó Szoln.M Â Ï, 8 6 .G ra n d p ie re  SZVSE,
8 ? .Z sa m ó c z a i U .D ózsa, 8 8 ,S zász  D e b r.É p itő k , 8 9 .B a tta  B p .E p itö s ,  90 .K ovács B p ,S p a r ta c u s . 
9 1 .Öze Szfv.MÁV, 92.M urányi Bp.Honvéd, 9 3 .G erg e ly  NYVSC, 94 .B zabó B a rc s i  SC, 95.Luhány " 
Gy.Dózsa, 9 6 .Ács N agyk.B ányász. 9 7 . F i l i p  B alassag y .M ed o sz , 9 8 .F a rk a s  B p .S p a r ta c u s , 99. 
L u tr in g  T a t.B á n y á sz , lO O .C z ifrak  D e b r .É p itő k .1 0 1 ,Kodo K ecsk .D ózsa, 1 0 2 .B a lla  Bp.Honvéd 
1 0 3 .F á b r i  KŞI, 1 0 4 ,K iss K ecsk .D ózsa, 105 ,E rdoa N ç g y k .O la jb ..  106.R ácz BEAC, 107,Hagymá 
s i  D u n au jv .E p itő k , 1 0 8 .S á p i BEAC, 109.Kakukk T a t.B á n y á sz , l lO .T ó th  Bp.H onvéd, 1 1 1 .Bog­
n á r  Szfv.MÁV, 1 1 2 ,Kovács K ap.D ózsa, 113 .S e b es ty én  N a g y k .O la j.,  1 1 4 .S z ék e ly  U .Dózsa , 115 . 
Dómján Kap.D ózsa, 1 1 6 ,K an c le r U .D ózsa. 117 .Szalm a Szóin.MÁV, 1 1 8 .P i n t é r  Szóin.MÁV, I l y  
Varga C se p e l, 120.Korom SZVSE, 1 2 1 .S u rá a y i NXVSC, 122 .Szabó  C s e p e l ,H1 2 3 .R u ttk a i  Bp.Hon 
y éd , 12 4 .C sik  Bp.Honvéd, 125.A rany C s e p e l ,0126,Papp Bp.Honvéd, 127 . agym ási D unau jv . 
É p ítő k , 1 2 8 .Nagy D e b r.É p itő k , 1 2 9 .S z a l le r  ^zfv.MÁV, 130 .T ó th  C s e p e l,  1 3 1 .M érői V id eo to n , 
132.H orváth  Aecsk .D ózsa  ’

A csapatban*
bajnok* Komlói Bányász 

U.Dózsa
3 .  KSI
4 .  Bp.Honvéd
5 . Vasas
6 . T örökszntm .rag t.
7 .  G yőri Dózsa
8 . S zeg ed i VSE

bajnok* F ek e te  Ján o s  
27 T ó th  L ász ló
3 .  Unger B éla
4 .  Tompa L ász ló
5 . Boda Gábor
6 . Tomosov S ándor
7 . S z á la s  M enyhért
8 . L an to s  Gábor

/K is p á l .G u ly á s .S z e d e lA .F a rk a s .H o rv á th /
/B u r já n ,C sá n y i,N é m e th ,S z o m b a th e ly i,S z é k e ly / 
/S z e k e r e s ,S z í j j .F ő z ő .H o rn y a c s é k ,F a r i /
/F á b iá n .U d v a rh e ly i ,P in té r .G y ö rg y .B o rd á c s /  
/S á rk ö z i ,S z e n tiv á n y l ,P ig n íc z k i ,K a n d ik Ó ,B o c s k a /  
/P ró k a i,N é p o sz ,K o v á c s ,D a n i,P a p p / 
/N ém e th ,B o g n é r,S z ilb ek ,P ié g e r ,K a p c s á d i/
/B e rk ó ,G ra n d p ie re ,L á z á r ,P á l f i ,R á c z /

S e rd ü lő  3000 m e g y é n i*
K5I 10*17.8
SZVSE 10*40.8
Bp.Honvéd 10*44 .8
Göd.Ganz 10*49.4
P é c s i  Dózsa 10*54.2
C sep el 10*55.8
Bp.Honvéd 10*56,4
Já sz b e ré n y  10*59.8

89 p o n t 
130 "  

182 " 
184 "
188 " 221 "  

262 " 
262 "

^ • ^ f ^ 83®8^ 0 *5 9 ,8 * iD .S t ic z  DunaujVjfKoh. 1 1 :0 1 .4 . l l .H o r g a s i  V ideo ton  1 1 * 0 2 .8 , 1 2 .
- ecslc.D ózsa 1 1 *05 .6 , 1 3 .C a is z á r  ^om l.B ényász 1 1 ,0 8 .2 ,  14 .F a rk a s  Nagyk.Bán y a sz

1 1 *08 ,4 , 1 5 .F o rv ág n e r U.Dózsa 1 1 * 0 9 .9 . lö .K o v ács  D e b r .É p itő k , 1 7 .......... ló .C atlgany  FA cst
D ózsa, 1 9 .Nagy SZVSE, 20 .Papp  Szóin.MÁV, 21.K ováos V .Iz z ó , 2 2 .M onosto ri DVSC. 2 3 .B o g ár
e I 0g e Í í x 2n*ua r i a .5 « , A«2l í B? r6 .cz B z tU MÁ7l 2 6 .B oros Bp.Honvéd, 2 7 .S z i l á g y i  i e b r .É p i tó k  28 .8zabó  D ebr.E p itők j, 2 9 .K le in  MAFC, 3 0 .V ia o v ic s  V id eo to n , 31 .E o d o r s zoln.MÁV, 3 2 .C s e l 1 
l é r  Kap.D ózsa, 33 .V árkony i K ap.D ózsa, 3 4 .A n to n o v ics  V id eo to n , 3 5 ,C sa n ád i SZVSE, 36 .P ok  
ro v e n sz k i NTVSÇ, 3 7 .Kovács V .iz z ó ,  38.U rbán Bp.Honvéd, 3 9 .S re n d  S ió f .B á n y á s z , 4 0 .Z a d ie r  
U .D ózsa, 4 1 .G e le n c s é r  Bp.Honvéd. 4 2 .K átona  D e b r .S I ,  43.Soraenszky K om l.B ányász, 44.Nagy 
D e b r .S Ï . 4 5 ^ G ilág y i NYVSC, 4 6 ,L id n e r  K0m l.B án y ász , 4 ? .Z ávodni NYVBC, 48 .K ovács I s z íu MG
4 9 .F azek as  KBI, 5 0 .T u rc s ik  Göd.EAC, 51.G azdagh V asas 81* 52 V arga V id eo to n , 5 3 .R e ic e n -  
b au o r MAFC, 5 4 .S a jd ik  K ecsk .D ózsa, 5 5 .T e le d i  C s e p e l,  J?6.Schok K om l.B ányász, 5 7 .K ü r t i



SZVSE, 5 8 .F o d o r BŞAC, 5 9 .C 8 e lo v z8 k i KSI, 60 .......... , ö l .L u v ig  Hzfv.MAV, 6 2 .B e rén y i MAFC,
63 .P o id l  D unau jV .E pitők , 64 .H o rto b ág y i NIVSC. 6 5 .S z e p e s i V id eo to n , 66.L ackó K ecsk.D ózsa 
67 ,D áfrány  D e b r .É p itő k , 6 8 .M ajo r Szfv.MÁV, 69 .M olnár I I .D e b r .8 I ,  70.Nagy D u n a u jv .É p it .
7 1 ..........7 2 .Cz Í r j á k  C se p e l, 7 3 ,Z s ig a  N agyk.B ányász, 74 .N ádas T szm .m g t., 75 .R avasiue»6i
V asas S í ,  ?6 .G erö cs  K ecsk .D ózsa, 7 7 .B u ra i D eb r. É p ítő k , 78.Habony K ecak.D ózaa, 7 9 .K u ti  
Nagyk .B ányász, BO.Timár R SI, 8 1 .L u d ro v szk i K SI, 8 2 .P a ll6 a  P é c s i  D ózsa, 8 3 J3 ó ra  S z o lu .  
MÁV, 8 4 .M orvái BEAC, 8 5 .G y u la i Szfv.MÁV, 8 6 .K onyecsk i T o ln a i  VL, 8 7 .G u ly ás KSI. 8 8 .T ó tb  
Vasas S í ,  89 .R óna i C se p e l, 9 0 .1 v á n y i D u n a u jv .é p ítő k , 9 1 .L á z á r  D unaujv . p i t ők , 9 2 .V e ln e r  
N agyk.B ányász, 93.Honyak Szóin,MÁV, 9 4 .8 zab ó  D e b r .É p itő k , 9 5 .M e o sé ri U .D ózaa, 9 6 .P o s -  
g a i  K ap.D ozsa. 9 7 .V arga BEAC, 9 8 .Vörös D u n a u jv ,É p íto k , 9 9 . yörgy T szm .m gt, lOO.Kakuoe- 
ka D unaujv .É pi t ők, 101, Papp V asas 8 1 .

b a jn o k : Bp.Honvéd
2'".’ D u n a u jv .ép ítő k
3 . S zeg ed i VSE
4 .  V ideoton
5 .  C sep el
6 . P é c s i  Dózsa
7 . Komlói Bányász
8 . D eb recen i S í

A csa p a tb an  :
/U ngor, S z ó lá s ,  M enyhért, B o ro s /  
/É ek e to  ,S tu c z , K o v á c s ,T u rc s ik /
/T ó th ,N a g y .C sa n á d i,V a rg a / 
/H o rg a s i,V is k o v ic s ,A n to n o v ic a ,V a rg a / 
/T c m o s o v .B o g á r ,T e le g d i.C z ir já k / 
/B o d á ,C zig án y , N é m e th ,P a lló s /  
/C sisz á r ,S e m e n sz k y fL in d n e r ,S c h o k / 
/K a to n a , Nagy, S z i l a g y i ,  M o ln á r/

?4  porit
77 •1

80 t»

I 27 N

I 50 ••
154 M

158 t i

182 1«

S e rd ü lő  2000 m eg y é n it
b a jnok : G é ri K áro ly  D unaujv.K ohász 6*53 .4

27 S z a n is z ló  J ó z s e f  Bp.Honvéd 6 :5 7 .0
3 .  Z a k a r iá s  Gábor KSI 6 :5 7 .0
4 . Kovács Ján o s T o ln a i VL 7*04 .2
5 . B ogár J á n o s  ...................  7*0 4 .2
6 . Poczoa Gyula OKSE 7*0 4 .6
7 . K isp á l Im re Kom i.Bányász 7*0 7 .4
8 .  B ácsk a i A ndrás Bp.Honvéd 7*09 .0

9 .S z ív á s  N a g y k .O la j. 7 * 1 0 .0 , lO .Ó v á ri C sep e l 7 * 1 0 .2 , l l . P o t i  B p .B p itő k  7 * 1 1 .0 , 1 2 .P é -  
le y  P é c s i  SS 7 :1 1 .4 ,  1 3 .R a jn n i D unaujv.K ohász 7 * 1 2 .8 , 14 .K ovács ^ é c s i  S í  7 * 1 3 .4 , 1 5 . 
K olacka Dunaujv ,K ohász 7 * 1 3 .4 , 16.Som ogyi D .D ózsa, 1 / .Szóke S a lg .B á n y á sz , 18.H ácz Du­
n a u jv . ,  1 9 .E lek  Bp.Honvéd, TO.Greksa D unaujv .K ohász, 2 1 .T ó th  V id eo to n , 2 2 .K eró n y i Göd. 
EAC, 2 3 .K ap itán y  D e b r .É p itő k , 2 4 .Urbán Gód.EAC, 2 5 .C sorna P é c s i  D ózsa, 2 6 ,S á p i P é c s i  
S Í ,  27 .T örök  D u n a u jv .é p ítő k , 2 8 ,B á c sk á i ZTB, 2 9 .1 ta  P é c s i  D ózsa. 3 0 .Majdan SKSE, 3 1 . 
Hunyadi V asas , 32 .C seh  P é c s i  C I , 3 3 .C so n to s  K on l. B ányász , 34 .K áaas D e b r .É p itő k , 3 5 ,Va- 

la s z k a  D u n au jv ., 3 6 .T iiaá r Vasa3 S í ,  37»K örpendi KSI, 3 8 . egedüa BEAC, 3 9 .S z a lo k  Nagyk 
B ányász , 40 .Z o b in  U .D ózsa, 4 1 .K álm áncsakai Aec sk .D ó z sa , 4 2 ,S á p i  BEAC, 4 3 .S z e n tg y ö rg y i 
V asas S Í ,  4 4 .F o rg á cs  KSI, 4 5 .Varga N agy.B ányász, 46.Ábrahám  K ecsk .D ózsa, 4 7 .A g h az i B p. 
H onvéd ,-48 .H odvégi Göd.Ganz, 4 9 .C z g t l i  D u n a u jv .É p ítő k , 5 0 .T ar V id eo to n , 5 1 .Mike Video™ 
to n ,  5 2 .H i t i  N ap o sv .S I, 5 3 .P e tr á s  e c sk .D ó z sa , 5 4 .S zü cs  Bp.Honvéd, 5 5 .Nemes B a la to n b o g  
5 6 .Z e tn e r  C se p e l, 5 7 .S za rv as  C s e p e l,  58 ,U ngár K SI. 5 9 .Kovács K om i.B ányász, S O .Juhász 
SKSE, 61 .S v in k h ard t V id eo to n , 6 2 .F ek e te  V asas S í ,  6 3 .T ó th  SKSE, 6 4 .Nagy P é c s i  D ózsa , 
G Ş.Jânos B a ja i  MÏE, 6 6 .P e tő h a z i A jk a i T . ,  6 7 .V arga P é c s i  D ózsa, 6 8 .Máté N agyk .B ány ., 
69.Torma U .D ózsa, yO.Lampé D e b r .É p itő k , 7 1 .Nagy D e b r .É p itő k , 7 2 .F ü rd i  P é c s i  S Í ,  7 3 . 
F áb ián  K om l.B ányasz, 7 4 .B ab rán y i Dunaujv .E p i to k ,  7 5 .S is k a  C s e p e l ,  7 6 .F a rk a s  X I .k é r  8 1 , 
7 7 .Ambrus ^ ec sk .D ó z sa , 7 8 .Tamás D e b r .É p itő k , 79.Nagy D e b r .É p itő k , 8 0 .H o rv á th  K a p ,S I, 
8 1 .B a rab ás  V asas S í ,  82 .K ovács B a ja i  MTE, 8 5 .V e c se i B a ja i  MTE, 8 4 .H o rv á th  K ecsk .D ó zsa , 
8 5 .G ics  B a ja i  MTE, 8 6 .K u ti D unaujv . 8 7 ,Kovács U .D ózsa, 88 .V ógner U .D ó zsa , 8 9 .L en d v a i 
K a p .S I, 90.VÖ1CZ B a ja i  MTE, 9 1 .C se p ro g í X I ,k é r ,8 1 .  92 .K ovács D u n a u jv ,, 9?.S im on K ap .3 I 
9 4 ;K u lc sá r  T o ln a i VL, 9 5 .S t r a u b in g e r  T o ln a i VL, 9 ö .F e k e te  T o ln a i  VL, 9 7 .P a ie s  K a p .S I , 
9 8 .C inege SKSE.

A c s a p a tb a n :
bajnok* D u n aú jv á ro s i K o h ./G é r i ,  R a jn a i .V a lo c s k a , R á c a /

2* Bp.Honvéd /S z a n is z ló ,  E le k , A gyhazi, B á c s k a /
3 . P é c s i  S p o r t i s k o la /P é l e j ,  S á p i ,  C s á k i ,  C s e h /
4 .  G ö d ö d llő i Ganz /B o g n ár, U rban, K e ré n y i, H íd v é g i/
5 ;  V ideoton
6 . KSI
7 .  N ag y k .O la jb .
8 . V asas S í

/K ovács, T ó th , M ike, T a r /
/B a k a r ia a ,  K örm endi, H o rg ács , U n g á r/ 
/S z ív a ,  S zab ó , V arga, M á té s /
/H unyad i, F e k e te ,  T im ár, S z e n tg y ö rg y i /

47 p o n t 
77 "
85 "

100 " 
128 " 
145 " 
164 "
175 "

A tlé t ik a  a  Magyar A t l é t i k a i  S z ö v e t s é g  h i v a t a l o s  l a p j a .  M e g je le n ik  h a v o n t a .  S z e r k e s z t i
a  S z e r k e s z t ő  B i z o t t s á g .  F e l e l ő s  é s  s z a k s z e r k e s z t ő :  F a r k a s  P á l .  S z e r k e s z t ő s é g :  B u d a p e s t ,  
XIV. I s tv á n m e z e i  ut 4 .  T e l e f o n :  3 4 0 -7 8 5 .  K i a d j a  a S p o r tp r o p a g a n d a  V á l l a l a t ,  / B u d a p e s t ,
XIV. Istvánm ezei ut 3 . /  K iadásért f e l e l :  Pécsi Tibor ig a z g a tó .  E lő f i z e t h e t ő  bármely p o s ta -  
h iv a ta ln a l ,  a k ézb es ítő k n é l ,  a Posta  h ír la p ü z le t e ib e n  és  a Posta Központi H irlap  Iro d á n á l.  
/KHI. Budapest, V. J ó z se f  Nádor t é r  1. s z . /  k ö zv e t len ü l  vágj' c s e k k b e f i z e t é s i  lapon / osekk-  
3zamlaszaui egyéni: 61 .2 8 0 ,  k ö z ü le t i :  6 1 .0 6 6 /  valam int á t u t a lá s s a l  a KIEL. MNB 8 . s z .  egyent- 
szám lájára. Egyes szám ára: 4 . 5 0 . -  F t .  E l ő f i z e t é s i  ára egy évre: 4 8 . -  F t .  Számonként kap­
ható még: Sportpropaganda, Budapest, V III .  Sákóczi ut 5 7 /a .  Index szám: 26.035
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